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Jhschluss“ 
a powrót na tron 

Habsburgów
Mimo, że kwstja abisyńska nadaje 

ton sytuacji politycznej we Włoszech 
przysłaniając nawet horyzont między
narodowy, włoskie sfery polityczne nie 
spuszczają z oka sprawy austrjackiej. 
Uwidocznieniem stosunku Włoch do 
lej kwestji jest fakt, że każda dywizja, 
wysłana do Afryki, jest natychmiast 
zastąpiona przez inną, która pozostaje 
w kraju, tak, iż stan liczebny i siła 
armji włoskiej nie doznają zgoła u- 
szczupienia... na wszelką ewentualność.

W wywiadzie, udzielonym niedaw
no de Keriłlisowi, specjalnemu wy
słannikowi „L‘Echo de Paris“, Musso
lini oświadczył, że z końcem sierpnia 
urządza w północnych Włoszech wiel
kie manewry, w których weźmie udział 
ppł miljona żółtóierzy, a w październi
ku będzie miljon Włochów pod bronią. 
Fakty te są miarą „zaufania“, żywio
nego przez Rzym do Berlina od wypad
ków wiedeńskich z lipca uh. r., zakoń
czonych tragiczną śmiercią kanclerza 
Dollfussa, a zarazem znaczenia, jakie 
Mussolini przywiązuje do niepodległo
ści Austrji. Rozdanie w tych dniach 
rządom M, En tenty włosko-francuskie- 
go projektu paktu naddunajskiego jest 
dalszym dowodem uwagi, jaką poli
tyka włoską nie przestaje poświęcać 
tej sprawie.

Z jednej strony więc zdecydowane 
stanowisko Włoch, z drugiej zaś poro
zumienie Anglji, Francji i Włoch w 
sprawie niepodległości Austrji, zabez
pieczają ją 0(j „Anschlussu“. Jedna- 
iowoż, zdaniem włoskich kół politycz
nych, ten system zakazu międzynaro- 

ou-ego nie może przeciągać się w nie- 
skończonność i jest nietylko uciążliwy, 
a e i niebezpieczny. Niebezpieczny, ho 
wytwarza i wzmaga wrogie napięcie 
^Çdzy Austrją a Niemcami i między 
• nemcami a Włochami, napięcie, które 
w chwili najmniej dającej się przewi- 

zieć mogłoby doprowadzić do gwał- 
ownego starcia. Jest ponadto niepew

ny, be z chwilą, gdy porozumienie mię- 
z> mocarstwami słabnie, skuteczność 

^y stornu narażona bywa na szwank. 
Już zgoła mógłby się on okalać nier 
^starczający na wypadek zmiany 

^ząc ow w Austrji, czego nie można 
kańsk^^ 2 rac^u^ w ustroJ'u republi-

da P°WJższe względy.i troski były nie- 
z Wno Przedmiotem rozważań jednego 
ski?h °W?P'sarzy politycznych wło- 
tiu-C ■’ ,Francesca Coppoli, na łamach

Oskiej »Gazzetta del Popolo“. We- 
wiaz ni.eg0 nateży szukać innego roz- 
bezn^nia> Wdzie-i stałeS° i mniej nie- 
PriorleCZlleg0’ kt°reby, eliminując a 
Wszell ”^nsc^USMS“, odebrało jednym 
zwoip d° nieS° ochotę, a innych wy. 
Usuwać2 C’g'?leg0 wysiłku zbrojnego, 
Carstw^C konfliktu między mo-
bode °raz Przywróciło im swo-
!’dari; A“? Politycznej na rzecz konso- 

' 0K°ju. Takiego rozwiązania —

Pesymistyczny nastrój w Addis-Abete — Broń i amunicja japońska día Abisyńczy- 
ków — Przygotowania wojenne MussoSlnlego

Londyn. (PAT). Agencja Reute
ra donosi z Addis-Aheby: w stolicy A- 
bisynji panuje nastrój pesymistyczny. 
Gzujemy — oświadczył przedstawicie
lowi Reutera wysoki dostojnik abisyń- 
ski — że każdy dzień, który mija bez 
oświadczenia Włoch, iż nie uciekna się 
do siły, pozwala Włochom na lepsze 
przygotowanie ofensywy. Przyjęliśmy 
lojalnie propozycje Ligi Narodów, lecz 
zaczynamy zadawać sobie pytanie, czy 
skuteczność działań Ligi jest tak do
niosła, jak o tern się mówi.

Zwracają tu uwagę, że podczas od
roczenia sprawy na miesiąc Włochy 
mogą przyspieszać przygotowania w E- 
rytrei i Somali, podczas gdy Abisynja 
będzie bezradna wobec embargo na 
broń i amunicję.

Paryż. (Tel. wł.). Wielkie poru
szenie wywołały w tutejszej opinji do
niesienia prasy angielskiej, nadeszłe z 
Addis Abeby o pomyślnie zakończo
nych pertraktacjach japońsko - abisyri- 
skich w sprawie dośtawy broni j amu
nicji przez Japonję. Pomiędzy delega
cja japońską i rządem abisyńskim pod
pisano rzekomo układ, na mocy które
go Japonia ma dostarczyć Abisynji 
większych ilości nowoczesnej broni 
wszelkiego rodzaju i amunicji.

Równocześnie toczą, się rokowania 
o ustanowienie w Abisynji stałej’ ja
pońskiej misji wojskowej i handlowej. 
Rokowania t,e, jak słychać, ., znajdują 
się już w stadium końcowem i wkrótce 
maja być pomyślnie zakończone.

Paryż. (PAT). Korespondent rzym
ski „Paris-Mi di“ zwraca uwagę, że po
mimo kompromisu genewskiego, Wło
chy bynajmniej nie zwolniły rytmu 
przygotowań wojennych. Mussolini 
pragnie w ten sposób podkreślić swa 
niezależność w stosunku clo Ligi Naro
dów, a zarazem mieć atut w rozmowach 
dyplomatycznych z Francją i Anglją.

Eksperci uważają, że do zaatakowa
nia Abisynji potrzeba pół miljona żoł
nierzy. W obecnej chwili siły Włoch 
w Afryce wschodniej wynoszą tylko 75

pisze Coppola — nie można narzucić 
z zewnątrz; musi ono wytworzyć się 
wewnątrz Austrji. Zdaniem autora 
może nią być tylko przywróceni© Habs
burgów w Austrji. Dopóki Austrja 
będzie republiką, dopóty będzie istnia
ło niebezpieczeństwo, że do steru mogą 
dojść, drogą kombinacyj politycznych, 
zwolennicy „Anschlussu“ podczas gdy 
Habsburg, dziedzic św. rzymskiego ce
sarstwa, z tradycji katolik, nie zgodzi 
się nigdy być wasalem nazistowskiego, 
luterańskiego i neopogańskiego Ber
lina.

Można zgodzić się na to, że ze wzglę
dów chwilowego oportunizmu politycz
nego powyższe nie jest możliwe, atoli 
nie można z niego zrezygnować. Cop
pola sądzi, że nad opozycją M. Ententy 
mocarstwa powinny przejść do porząd
ku dziennego, gdyż one są odpowie
dzialne za pokój i przyszłość cywili- 
cacji europejskiej.

Ukazanie się dekretu rządu austrjlc- 
kiego z dnia 9 lipca o zniesieniu t. zw. 
praw antyhabsburskich i wprowadze
nie Habsburgów w posiadanie ich dóbr, 
prasą włoska uznała jako akt sprawie

tys. poza HO tys. tubylców. Ta liczba 
wojsk jest więc niewystarczająca.

Do chwili rozpoczęcia operacyj wo
jennych, t. j. do 15 września, Mussolni 
zamierza jeszcze powziąć następujące 
zarządzenia: 1) powołać do szeregów 
resztę rocznika 1912: 2) powołać jako 
rezerwę rocznik 1910 i 1911, wskutek 
czego skoncentrowanych będzie we 
Włoszech około 400 tys. żołnierzy: 3)

0 ożywienie działalności gospodarczej 
Francji

Projekty nowych robót publicznych — Manifestacje przeciw 
dekretom oszczędnościowym

Paryż (PAT) Naskutek wczoraj
szej konferencji premjera Lavala z 
ministrem spraw wewn. Paganon, we
zwani będą do Paryża z końcem bież, 
tygodnia wszyscy prefekci departa
mentów, którym Laval udzieli dokład
nych instrukcyj co do zastosowania 
ustaw dekretowych i przedstawi zarzą
dzenia, jakie należy podjąć w celu 
obniżenia kosztów utrzymania i oży
wienia działalności gospodarczej w 
podległych im departamentach.

Paryż '’PAT) Minister pracy Fros- 
sard przedstawił dziś prem jerowi 
główne linje projektu nowych; robót 
publicznych, mających na celu akty
wizację gospodarstwa krajowego. Plan 
ten wkracza również pod pewnemi 
względami w dziedzinę obrony pań
stwa.

Paryż (PAT) Robotnicy arsena
łów w Brest i Tulonie manifestowali 
wczoraj przeciwko dekretom rządo
wym. Po wypłacie, która dokonywa
na jest co 15 dni, przeszło 3000 robotni
ków arsenałów w Tulonie odbyło pod 
golem niebem zebranie, na którem 
przemawiał deputowany komunistycz
ny Batolini. Manifestanci utworzyli

dliwości i naprawienia krzywdy. Nie 
przeczyła jednak, że jest to bądźcobądź 
krok polityczny, obchodzący w szcze
gólności państwa graniczące z Austrją, 
bo otwierający Ottonowi drogę do 
tronu.

Ta ostatnia kwestja jednak, zda
niem prasy włoskiej, należy do wyłącz
nej decyzji rządu austrjackiego, do 
którego mocarstwa żywią pełne zau
fanie. A rząd ten dał do zrozumienia, 
iż przywróceni© monarchji nie jest 
obecnie sprawą aktualną, I w samej 
rzeczy łączy się ona, piszą „Affari Este- 
ri“ („Sprawy Zagraniczne“), ściśle ze 
skonsolidowaniem się* wewnętrznem 
Austrji. To zaś nie pozwala jeszcze 
na krok tak doniosły. I tu „Affari Este- 
ri“, stawiając horoskop, porównują ro
lę dynastji Habsburgów w Austrji z 
wielką latarnią, tworzącą zakończenie 
kopuły św. Piotra. Latarnia ta swym 
ciężarem zmusza łuki kopuły do sta
łości, ale jasnem jest, iż łuki nie byłyby 
w stanie jej unieść, gdyby nie były 
solidnie zbudowane. Monarcbja gwa
rantuje stałość kraju, nad którym pa
nuje, ale zkolei kraj musi gwaranto

natychmiast wysłać do Afryki dwie no
we dywizje. W ten sposób w chwili 
gdy rada Ligi Narodów zbierze się po
nownie celem rozstrzygnięcia sporu, 
będą miały Włochy w Afryce wschod
niej 345 tys. wojsk z metropolii i HO 
tys. wojsk złożonych z tubylców. Mus
solini zamierza poza tern wysłać szereg 
eskadr lotniczych,

następnie pochód, który przy śpiewie 
międzynarodówki przeszedł głównemi 
ulicami Tulonu.

Podobnie w Brest. robotnicy, zatrud
nieni w warsztatach okrętowych, ufor
mowali pochód, który z czerwonym 
sztandarem przeszedł glónmemi ulica
mi miasta.

Paryż. (Tel. wł.). Demonstracje 
poniedziałkowe w Toulonie miały chwi
lami bardzo poważny charakter. Do 
dwóch tysięcy demonstrujących robot
ników przyłączył się większy tłum, któ
ry począł demolować, napotkane po 
drodze lokale, niszcząc urządzenia pię
ciu kawiarń, dwóch kin oraz biura to
warzystwa ubezpieczeniowego. Sześć 
osób zostało ranionych; szkody wyrzą
dzone oblicza się na przeszło pół miljo
na franków.

Nowy nuncjusz 
w Czechosłowacji

Rzym. (PAT). Papież Pius XI za
mianował msgr. Saverie Ritter‘a nun
cjuszem w Czechosłowacji.

wać stałość monarchji. Inuemi słowy, 
we Włoszech sprawę powrotu Habs
burgów, mimo, że uznaje się ten po
wrót za pilny ze stanowiska interesów 
włoskich, pozostawia się z konieczno
ści czasowi.

Ale zapytajmy, czy czas pracuje dla 
Ottona? Narazie nic na to nie wska
zuje. Ostatnio nietylko bowiem pań
stwa M. Ententy wypowiedziały się 
przeciwko jego powrotowi, ale i w sa
mej Austrji opinja publiczna oświad
cza się przeciw temu, nie mówiąc o 
Węgrzech, gdzie coraz więcej bierze 
górę myśl, iż tylko król narodowy i nie 
zajmujący innego tronu, może odpo
wiedzieć potrzebom Węgier i ideałom 
narodu węgierskiego.

Reasumując: sprawa powrotu Habs
burgów na tron w Austrji jest kwestją, 
której lepiej nie tykać i to w interesie 
wszystkich. Na to zaś, żeby nie do
puścić do „Anschlussu“, wystarczy 
zgodne współdziałanie Rzymu, Paryża 
i M. Ententy.

S. M.
Rzym.
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Paryż. (Tel. wł.) Francja z pew- 
nem opóźnieniem zajęła się zatargiem 
pomiędzy Polską a Gdańskiem, a to 
wskutek rokowań w Genewie. Dopiero 
od niedzieli radjostacje po raz pierw
szy zwróciły baczniejszą uwagę na to 
zagadnienie, któremu szereg pism po
święcił osobne artykuły. Zwracają one 
uwagę na pogwałcenie przez Gdańsk 
art. 104 traktatu wersalskiego. Opinja 
nie może pojąć, jak pod względem go
spodarczym Gdańsk mógł zaryzykować 
podobną rozgrywkę.

Według doniesień korespondentów 
pism paryskich w Berlinie, produkty, 
sprowadzane bez cła z Niemiec do 
Gdańska, kosztują dwa razy drożej, 
niż te, sprowadzane z Polski. Ludność 
zatem będzie wkrótce boleśnie dotknię
ta przez zupełny paraliż tranzytu por
towego. Pozostaje jeszcze strona poli
tyczna. „LTntransigeant“ zapytuje, czy 
Gdańsk zwróci się do Ligi Narodów, 
czy też będzie szukał rozwiązania w 
bezpośrednich rokowaniach z Warsza
wą. Wyraża przekonanie, że Liga bę
dzie musiała się zająć tą sprawą, cho
ciażby dla omówienia raportu wyso
kiego komisarza Lestera.

Londyn. (Teł. wł.) Min. Eden, 
który jest referentem jednej ze spraw 
gdańskich na przyszłem posiedzeniu 
rad>' Ligi, śledzi z baczną uwagą bieg 
wydarzeń gdańskich. Mogą one wpły
nąć na decyzję rady Ligi co do unie
ważnienia ostatnich wyborów w Wol- 
nem Mieście.

Berlin. (Tel. wł.) „Deutsche 
Nachrichtenbüro“ alarmuje z powodu 
rzekomego przeniesienia 50 kolejarzy 
polskich z "Tczewa do Gdyni, Bydgosz
czy i Inowrocławia, widząc w tern

przeniesieniu zwiększenie stanu perso- 1 ska obecnie pragnie cały swój ruch to
nalnego na linji Katowice—Gdynia, I warowy kierować na Gdynię, z zupeł- 
przez co można przypuszczać, że Pol- » nem pominięciem Gdańska.

Nowy zatarg japońsko-chiński
Tokio. (PAT). Tutejsze koła 

wojskowe przywiązują wielkie znacze
nie do wypadku, jaki się wydarzył w 
strefie zdemilitaryzowanej w Chinach 
północnych. Jak zapewniają źródła ja
pońskie 4 Chińczyków zamordowało 
szefa policji japońskiej w Luan-Czou i 
zraniło śmiertelnie japońskiego poli

cjanta. Trzech morderców aresztowa
no, czwartemu udało się uciec. Stwier
dzono, że są oni członkami stowarzy
szenia „Niebieskich Koszul“.

Japońskie władze wojskowe wysto
sowały do władz chińskich energiczny 
protest.

Konferencja trzech mocarstw 
w sprawie Abisynii

W poszukiwaniu rozwiązania Fondyn pozostawia inicjatywę 
Francji

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 6. 8. 1935 r. 

Spędzono: wołów 25, buhajów 130, krów
205, świń 1800, cieląt 525, owiec 100, razem 
2875 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

0 awanse urzędnicze
W a r s'z a w a (Tel. wł.) Do prezy- 

djum rady ministrów zwróciły się 
organizacje urzędników państwowych 
z prośbą o audjencję, podczas której 
pragną wręczyć rządowi memorjał w 
sprawie zapowiadanych na sierpnia 
awansów.

W memorjale tym urzędnicy zapo
biegają o przyspieszenie zapowiedzią- 
nych awansów, które miały już wejść 
w życie z dniem 1 sierpnia, a. miały 
objąć według zapowiedzi coś 30,000 
osób.

Paryż. (Tel. wł.) Rząd londyński 
zaproponował Paryżowi i Rzymowi, a- 
żeby konferencja trzech mocarstw dla 
rozstrzygnięcia całokształtu sprawy a- 
bisyńskiej rozpoczęła się już w bieżą
cym tygodniu. Londyn jest gotów po
zostawić Francji inicjatywę w wysu
nięciu planu rozwiązania kwestji abi- 
syńskiej. Mówią, że rozwiązanie to mo
że przybrać formy zbiorowego manda
tu nad Abisynją, administrowanego 
przez Ligę Narodów, z tem, że Włochy 
otrzymałyby odpowiedni udział w tej 
administracji. Wątpliwe jest jednak, 
czy Abisynją godzi się na rezygnację 
ze swej suwerenności, (w)

Londyn. (Tel. wł.). Prasa an
gielska donosi, że data i miejsce odbyć 
się mającej konferencji trzech mo
carstw, ustalona zostanie po najbliż- 
szem posiedzeniu francuskiej rady mi
nistrów. Pierwsze spotkanie przedsta
wicieli Anglji, Francji i Włoch odbę
dzie się prawdopodobnie w poniedzia
łek lub wtorek przyszłego tygodnia w

Paryżu, lub najbliższej okolicy stolicy 
francuskiej.

Londyn (Tel. wł.) Minister Eden 
omówić ma w dniu dzisiejszym zagad- j 
nienie abisyńskie, oraz kwestje zwią- j 
zane z konferencją 3-ch mocarstw z 
sir Samuelem Hoare i podsekretarzem 
stanu w Foreign Office sir Robertem 
Vansittartem. Przy naradzie tej obec
ny będzie prawdopodobnie premjer 
Baldwin.

Posiedzenie rady gabinetowej odbę
dzie się pod koniec tego tygodnia lub 
najpóźniej na początku przyszłego ty
godnia.

Korespondent dyplomatyczny „Mor- 
ning Post“ wyraża opinję, iż minister 
Eden w czasie rozmów ze swymi kole
gami francuskimi i włoskimi starać 
się będzie przekonać tych ostatnich, 
aby ograniczyli swe pretensje do dzie
dziny gospodarczej. W Londynie jed
nakże nie sądzą, aby usiłowania te 
miały większe szanse powodzenia.

Woły:
Pelnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgowe .......
Mięsiste toczone młodsze do 

lat 3.............................. ....
Mięsiste tuczone starsze , ■ > 
Miernie odżywione. . « ■ <

Buhaje:
Wytoczone pelnomięsiste . >
Tuczone mięsiste.................
Nietuczone dobrze odżywione

starsze
Miernie odżywione a • ■

Krowy:
Wytoczone pelnomięsiste < < 
Tuczone mięsiste .... a 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. . , , ,

Jałowice:
Wytoczone pelnomięsiste » 8 
Tuczone mięsiste .... a 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odży wione. » • > •

Młodzież:
Dobrze odżywione . a < a a 
Miernie odżywione. a < a »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone .... a a a a a
Tuczone cielęta .«»«•» 
Dobrze odżywione . « • a < 
Miernie odżywione .»»aa 

OWCE:
Wytoczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ..... a a • •
Dobrze odżywione . a » a >
Miernie odżywione. a . a a

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pelnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: ..... 
Pelnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:.................
Pelnomięsiste od 80 do 100

kg. żywei wagi:.................
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi.....................................
Maciory i późne kastraty . a 

Przebieg targu normalny.
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80- 86 
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44- 50 
00- 00
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88- 92
82- 86

70- 89 
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Polak zasztyletowany przez Żydów
żydowskie niechlujstwa...

Skarżysko (PAT). Z niezabez
pieczonego komina garbarni Ejzenber- 
ga w Szydłowcu padły iskry na sąsied
nie budynki i wznieciły pożar, który 
rozszerzył się na zwarto zabudowaną 
dzielnicę.

Straże pożarne ze Skarżyska wraz 
z miejscową strażą po trzygodzinnej 
akcji zdołały umiejscowić ogień. Spło
nęło 12 budynków wraz z urządzenia
mi rolniczemi itp.

98 osób pozostało bez dachu nad 
głową.

Komunikat policyjny stwierdza, że zajście sprowokowali 
Żydzi

Premjer hiszpański Lerrous wygłosił 
przemówienie, w którem stwierdził, że re
publikańska większość rządowa została 
rozszerzona dzięki współpracy radykałów 
z prawicą. Mówiąc o Azanie i republika
nach lewicowych Lerroux oznajmił, że ra
dykał i są zawsze gotowi do współpracy ze 
stronnictwami, działającemi w ramach 
prawa, ale potępiają wszelkie metody 
gwałtu.

*
W Moskwie skazano na rozstrzelanie 

byłą pokojówkę księżny Wołkońskiej, Mi- 
tinę, która z pobudek politycznych pod
paliła 7 domów robotniczych na przedmie
ściu Czerkizowa.

*
W dniu 8 bm. przybędzie do Helsinki 

szkuner szkolny „Zawisza, Czarny". mają-/ 
cy na pokładzie 50 skautów morskich.

* /Większa część cudzoziemców zamie
szkujących stale w Addis Abebie. w tern 
trzy rodziny polskie, pozostaje na miejscu.

*
Tajfun nawiedził ponownie wyspy fili

pińskie.. Na wyspie Luzon huragan wy
rządził wielkie szkody. Komunikacja jest 
przerwana. Liczne miasta zostały odcię
te. Liczba ofiar katastrofy jeszcze jest nie
znana.

*
Żandarmerja belgijska aresztowała w 

Kupek jednego z najniebezpieczniejszych 
szpiegów. Aresztowany nazywa sie Józef 
Primadzula Przyznał sie on, że wysłał 
różne dokumenty do Niemiec.

Sosnowiec. Korespondent nasz 
donosi:

W ubiegłą niedzielę w godzinach 
rannych na boisku S. T. S. „Unja" w 
Sosnowcu odbył się mecz piłki nożnej 
pomiędzy K. S. „Czarni“ z Sosnowca, 
a „Hakoachem“, żydowskim klubem z 
Będzina. Brutalna gra Żydów wywo
ływała ostre protesty ze strony publicz
ności polskiej, a na boisku doszło do 
scysji pomiędzy „kibicami“ Polakami 
i Żydami. Scysje te zostały jednak za
łagodzone i mecz rozegrano do końca.

Po meczu, gdy publiczność wyszła 
na ulicę, sprzeczka między Polakami a 
Żydami wybuchła na nowo i to w o- 
strej formie. W pewnym zaś momen
cie padł na chodnik 25-letni Jan Kam
rowski z Sosnowca, trzykrotnie ugo
dzony nożem w okolicę serca. Po tym 
zbrodniczym czynie Żydzi rozbiegli się. 
Nieprzytomnego Kamrowskiego prze
wieziono do szpitala.

Wkrótce rozeszła się po mieście wia
domość, że ofiara bestialstwa żydow
skiego, Kamrowski nie żyje. Pogłoski 
tej w zarządzie szpitala nie można by
ło niestety sprawdzić.

Sosnowiec. (Od własnego ko
respondenta). Poprzednio donosili
śmy, że ofiara napaści Żydów Jan Kam
rowski prawodopodobnie zmarł. Jak 
się jednak okazuje Kamrowski, na 
szczęście, czuje się lepiej i chwilowo nie 
zachodzi żadne niebezpieczeństwo.

Na boiskp Kamrowski udał się ce
lem wykonania kilku zdjęć, gdyż pra
cuję jako uczeń fotograficzny. Pocho
dzi z biednej rodziny. Cieszy się opi
nja nadzwyczaj spokojnego młodzieńca. 
Po wyjściu na ulicę, w pewnym mo
mencie do Kamrowskiego przyskoczył 
38-letni Żyd Jankiel Żyto i uderzył go 
laską. W obronie Kamrowskiego sta
nął żołnierz Polak. Tymczasem drugi 
Żyd 27-letni Szyja Winter wyjął nóż- 
sztylet i ugodził Kamrowskiego trzy ra
zy w okolicę nerek.

Ofiarę napaści przewieziono do 
szpitala żydowskiego, gdzie dokonano 
pierwszego opatrunku, a następnie do

szpitala Ubezp. Społ. w Sosnowcu. 
Komunikat policyjny stwierdza, że

w tłumie było 700 — 1000 Żydów, a Po
laków około 200 i że zajście sprowoko
wali Żydzi.

Sprawców ujęto.
Napaść powyższa wywołała wśród 

społeczeństwa polskiego silną reakcję.
W poniedziałek dom, gdzie mieszka 

Żyto, był przez pewien czas blokowany.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kure 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26 zŁ

Kurs marki niem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 6. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była, bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
przy malej podaży 5% poż. konwere. po 
67,50% oraz 4% premj. doi. po'5254 i 3% 
poi. budowl. po 41,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% listy dolarowe po 41,50 oraz 
4H% listy złote w zlocie po 42% w za
ofiarowaniu, natomiast 4%% zlotowe listy 
poszukiwano po 41,50%, w końcu obracano 
4%listy zast konwert. po 40%,

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach/nominału 
wzgl w złotych 4^ sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwere. 67,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,50 P.
3% poż. budowl., serja I 41,— P,
4/4% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,50 O.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
dcl. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi. 
42,— O.

iyt% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.

4% listy zast. konwert. ostemp). P. Z. K.
40,— +
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 6. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet P* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) tyto “ 2) pszenica 750 

g/1. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne:

Żyto 30 tonn par. Poznań ..aa 
Żyto 30 tonn par. Poznań . ■ • •

Ceny orientacyjne1 
Żyto zdr„ suche (Usp. spok.)
Pszenica (Usp. epok.) < a a 
Jęczmień 700—725 g/1. • a >
Jęczmień 670—680 git . » «

Usposobienie spokojne.
Owiec stary (Usp. spokojne)
M ą k &
żytania I gat. 0,55% wł. w 
żytnia I gat. 0,65% wł. w 
żytnia II gat. 55—70% wł. w 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w 
żytnia razowa 0,95% wŁ w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wŁ w 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w 
pszen. gat. IIB 20-65% wŁ w 
pszen. gat IID 45-65% wł. w 
pszen gat IIF 55-65% wł. w 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w 
psz. gat IIIB 70-75% wł. w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . >
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie et 
Otręby jęczmienne , . •
Rzepak zimowy . > < •
Łubin niebieski > • « •
Łubin żółty ./»»»»
Mak niebieski < > < » »
Inkarnatka
Makuch toian. w taflach .
Makuch rzepakowy w taf 
Makuch słoń w tafl. 42/43%
Śrut Soja)..........................
Słoma pszenna luzem . «

„ pszenna prasowana 
« żytnia luzem .
„ żytnia prasowana ,
„ owsiana luzem . •
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna praso w.

Siano zwykłe luzem
„ zwykłe prasowane .
_ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie: spokojne.

10,00

9,75- 10.00
13,50- 13$ 
13,50- 1<$ 
12>- 12,75

3,00— 13$

i7’c0" M
16,00— 17,00
11.75- 12$ 
o 75— 10,76

12.50- 13,60

24.25-
23.75- «
22.75- 23$
21.75-20.75- 21$
20.25- X
19.75- 20$
17.50—

1

18,00 
16,50

15,00- b5,6016,00-

1^00- 13,60

gr 3
7.S- 5S
3.25- 98 o
SZ & 

i»
S’oo-

25- l?’fj 
i7-$ 18,00 
12,7«- 16)50 
16,00— ’00
18,50- l9’L 
2,00- 
2,60-
2.25-
2.75- 
3,00— 
3.50- 
1,60- 
2,40-
6.75-
6.26- 
6,75- 
7,25-

2>
2,80
2,50
3/0
3$
3$
2,00
2,60

6$
6,7
7,9»
7$
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POLICJANCI W PRZESTWORZACH

Na lotnisku Surrey w Anglji odbyła się Inspekcja oddziałów angielskiej policji po
wietrznej. Policja ma do dyspozycji 6 aparatów i dwunastu pilotów.

. 5 sierpnia.
Odnosi się wrażenie, że tego roku 

będziemy święcili uroczyście rocznice 
Litwy warszawskiej.

Święcono ją zawsze. Ale kultywo- 
wanowanie tej rocznicy było dziełem 
dewszystkiem społeczeństwa. Ono od
czuwało wewnętrzną potrzebę składa
nia hołdu wielkiemu dźwignięciu się 
ducha narodowego i olbrzymiemu wy
siłkowi narodu, wyrażającemu się w 
tem napięciu, które doprowadziło do 
zwycięstwa pod Warszawą.

15 km od stolicy mieści się grobowiec 
wystawiony staraniem wojskowości, a 
pielęgnowany przez społeczeństwo Na 
grobach żołnierzy i młodych bohater 
rów, leżących na polach koło Radzy
mina, zawsze dobra czyjaś ręka znosi
ła świeże kwiaty i utrzymywała grób 
i kaplicę w należytym kulcie.

Czemu to przypisać, że teraz, w tym 
roku koła oficjalne zaczęły się więcej 
interesować rocznicą i bitwą samą?

*
Spotkałem się z działaczem B. B., 

który musi wiedzieć, jak się zapowia
dają wybory i jakie zostaną wyłonio
ne kandydatury. Zagadnąłem o nie.

— Kiedy doprawdy, nie mogę nic 
pozytywnego powiedzieć. Taki ścisk, 
ze na godzinę przed zebraniem kołe- 
gjum nie będę mógł pozytywnie je
szcze powiedzieć, jakich będziemy mie
li kandydatów np. w Warszawie.

Przypuśćmy, że połowa z tego, co 
powiedział, to przesada. Ale połowa 

to absolutna prawda. Tak się krzy
żują rozmaite wpływy, że dokonywują 
się ciągłe zmiany. Wiadomo np., że 
Janusz Radziwiłł nie chce kandydo
wać. ale słychać, że kandyduje inny 
Radziwiłł z Rytwian w Sandomier
skiem. Referent ordynacji wyborczej 
p. Podoski, niepewny w dotychczaso
wym okręgu w Wilnie, będzie posta
wiony w Pińsku. Prezydent miasta 
Starzyński sięgnie po mandat z dziel
nicy inteligenckiej Żoliborz w stolicy.

. Białorusini wskutek „niedogadania 
się z tymi czynnikami, z którymi „do
gadali się“ Ukraińcy, postanowili o- 
giosic bojkot. Natomiast Rosjanie po
stanowili poprzeć wybory i 'rachują,

’5?'e B. znajdzie się ich prże- 
wotica Pimonow w pow. brasławskim.

WARSZAWIANIN.

Walka z katolicyzmem 
w Niemczech

W'oibv^er^ZIi* 1 * ,Przechod.zi dto otwartej 
łek w1?-icyzmem- W P»niedzia- 
dzaci . ^er^,Ils'ka publiczność, groma- 
mi. c7vt?iPrze,^ słuPami ogłoszeniowe- 
ńarorłnu' a odezwv dowództwa partji
ołówkiem- ’ 1^0Cja,li?tycznej p'c>d na_ 
chaj!“ em' ”^ai’odzi© niemiecki — słu-

Przed ?strze"a «><? ludność
Podżeo-np 13 . nością »niesumiennych 
załatwi»- 1 Rajców narodu, którzy 
tyczne J3 * * 6 * * * * * *,-swoje brudne interesy poli-

2 ®-,Pod maską religji“.
Bochol^1«! antykatolickie w Borken, 
si? Drzed er?e i Monasterze usiłuje 
kacje tvph^iĆ,w,°dezwie jako prowo- 
barczyó ’ które chcą hitleryzm o- 
religijne ‘łPOWiedzialnością za walki

ęzvta odezwy w skupieniu. 
ąC‘ idteie potem swoją drogą.

L w ó w, i sierpnia 
Ostatnio zainteresowała się Lwo

wem „sanacyjna“ Warszawa. Wydra 
kował o Lwowie artykuł w „Kurjerze 
Porannym“ p. Stpiczyński, a w ślad za 
nim nie szczędził ciepłych słów nasze
mu miastu p. Jaroszyński w „Gazecie 
Polskiej“. Pierwszy ujmował się za 
Lwowem, ale zarzucał równocześnie 
Lwowianom, że nie kochają Ukrain 
ców; drugi twierdził, że nie można ze 
względu na interesy ogólno-państwowe 
Lwowa dobijać, i obiecywał „śmielsze 
posunięcie i środki ratunkowe“.

Byłoby to bardzo piękne, gdyby było 
prawdziwe. Nam bowiem wydaje się. 
że oba te . głosy' są celem dwu faktów: 
bliskich wyborów sejmowych oraz ugo
dy z Ukraińcami, ubijanej teraz w 
Warszawie. Ponieważ nie zrobiło się 
dotychczas nic dla Lwowa, a do wybo
rów trzeba stanąć i ludziom coś powie
dzieć, więc, obiecuje się, że się coś zro
bi po- wyborach. Powtóre, nawet naj
zagorzalszy „sana-tor“ ¡po udzieleniu 
Ukraińcom koncesyj pomyśli sobie jed
nak: a cóż się stanie- ze społeczeństwem 
polłskiem w Małopołsce wschodniej?

Narazie szykują się. do wyborów we 
Lwowie tylko czynniki oficjalne. A 
więc „sanacyjni“ i żydowscy radni 
miejscy wybrali sami siebie delegata
mi do obu miejskich okręgowych zgro
madzeń wyborczych. Klub Narodo
wy radnych miejskich po złożeniu od
powiedniej deklaracji z wyborów tych 
się wycofał. To samo uczynili socjali
ści.

Podobna sytuacja jest w tych 
wszystkich instytucjach, które mają 
prawo delegowania swoich przedsta
wicieli do okręgowych zgromadzeń 
wyborczych. Wszędzie deleguje się „s-a- 
natoirów“ i Żydów-, a w okręgach pro
wincjonalnych i Ukraińców. Naro
dowcy w wyborach udziału nie biorą.

„Sanacja“ postępuje bez ceremonij: 
oto na spisie lwowskich kobiecych 
stowarzyszeń, które uczestniczą w 
zgromadzeniach okręgowych, znalazły 
się obok Rodziny Wojskowej, Policyj
nej i Związku Pań Domu także Zwią
zek Pracy Obywatelskiej Kobiet, Zrze
szenie Kobiet Żydowskich „Wizo“ oraz 
„Lejuz Ukrainek“, ale nie znalazła się 
Narodowa Organizacja Kobiet. Czy 
ma to być „kara“ za to, że w r. uh. N. O. 
K. urządziła po wsiach w Małopołsce 
wschodniej 88 półkolonij dla dziatwy 
wiejskiej, a w tym roku przeszło 90, 
oprócz kilkunastu kursów zimowych 
dla wiejskiej młodzieży starszej? Wi
docznie praca N. O. K. jest mniej „oby
watelska“ od prac „LejuBu Ukrainek“ 
lub jakiegoś żydowskiego „Wizo“.

Jak wiadomo dla Lwowa „sanacja“ 
wyznaczyła j-uż posłów: 3 Polaków i 1 
Żyda. Żydzi też robią największy ha
łas, gdyż nie mogą się pogodzić co do 
osoby swego posła. Wśród sjonistów 
kandydować chcą dotychczasowi po
słowie Rosmarin i Sommerstein, a z t. 
zw. sfer gospodarczych czyli Żydów 
-starościńskich zamierza kandydować 
wiceprezydent Lirowa bankier Chajes 
Prawdopodobnie jednak na sam czas 
Zydy się pogodzą. ' (

Co słychać we Lwowie?
Przyczyny „zainteresowania się“ „sanacji“ warszawskiej Lwowem — Kto i jak szy
kuje się do wyborów — Ze Stronnictwa Narodowego — Kolonje młodzieży aka

demickiej w Zaleszczykach.
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“.)

Co do Rusinów obu kierunków tc 
plan „sanacyjny“ nie przewiduje ru
skiego posła dla Lwowa. Za to wybra
nych ma być na prowincji 15 Rusinów 
po jednym na każdy okręg Małopol
ski wschodniej. Będzie to prawdopo
dobnie 12 Ukraińów, 2 staroru-sinów i
1 Łemko w okręgu Sano-k-Lisko. Z 
Ukraińców oprócz Unda reprezentowa
na będzie grupa stanisławowskiego bi
skupa ks. Chomyszyna i lwowska ści
ślejsza grupa metropolity Szeptyckiego, 
dość zbliżonego jednak do Unda.

Tak więc nim nadejdzie dzień wy
borów wszystko będzie tak ułożone i 
uregulowane, że głosujący obywatel 
nie będzie miał żadnego „kłopotu“ 
oprócz wrzucenia gotowej kartki dc 
urny.

Wyborczego ożywienia we Lwowie 
niema żadnego. Prosty lud lwowski 
powiedział sobie, że „wybory zostali 
skasowane“. Jedno z miejscowych pism 
umieściło wywiad z niewymienione- 
mi osobami z różnych obozów poli
tycznych, przyczem największą wagę 
przywiązało do poglądów bezpartyjne
go obywatela.

Otóż ten bezpartyjny obywatel o- 
świadczył podobno, że ma dość posłów, 
którzy w Sejmie nie otwierają gęby i 
tylko głosują na komendę, i dodał, że 
w dniu wyborów wybiera się na wy
cieczkę podmiejską do Brzuchowic.

Stronictwo Narodowe we Lwowi 
pracuje normalnie. Ostatnio odbyło si 
we Lwowie wspólne zebranie człon 
ków wszystkich kół miejskich, poświę 
cone uczczeniu bohaterskiego komeń 
danta Obrony Lwowa ś. p. brygadjer 
Mączyń-skiego. O znaczeniu Obron; 
Lwow a dla Polski mówił adw. Pie 
racki. Następny mówca kapitan rez 
A. Swieżewski, komendant II lwów' 
skiego odcinka w listopadzie 1918, mó 
wił o działalności brygadiera Maczyń 
skiego, jako twórcy tajnej polskie 
organizacji wojskowej w armji au-strja ckiej

. Szczelnie w^ypełniona sala Stron 
nictwa świadczyła o powszechnej czc 
i sympatji, jakiej zażywał ś. p. Zmarły

Lwowska, młodzież akademicka ni< 
zgodziła się na oddanie sprawy kolonj 
wypoczynkowej wyłącznie „sanacyjne 
mu Towarzystwu Przyjaciół Młodzie 
zy i zorganizowała sama kolonję w 
Zaleszczykach nad • Dniestrem. Obi« 
kolonje —- męska i żeńska — udały się 
znakomicie. Trwają one do 15 sierp 
nia i przedłużone być mogą do 20 sierp 
ma.

Gdyby ktoś z młodzieży poznań
skiej, pomorskiej lub śląskiej miał je-

6 5^? * pieniądze (w Zaleszczykach
2,50 zł dziennie), to niech skoczy do Za
leszczyk, gdzie go młodzież lwowska
przyjmie z otwartemi ramionami.
Oprócz znakomitej plaży i kajaków na
Dniestrze atrakcją Zaleszczyk są krót
kie wycieczki do pobliskich zamków 
podolskich w Okopach św. Trójcy i in
nych oraz wycieczki — zagraniczne do 
Rumunji (Chocim, Czerniowcc). A za
tem: bywajcie e.

UWAGI
Dusza narodu, jaką jest rzeczywiście — 

pokazuje się w pieśni. Melodje i słowa wy
zwalają prawdziwe stany uczuciowe, ich na
pięcie i kierunek.

Do ciekawych wyników dochodzi się, pa
trząc na dzieje od strony śpiewanego słowa.

„Marsyljanka“ rozbrzmiewa, gdy wali się 
porządek „starego świata“ pod naporem 
wielkiej rewolucji francuskiej. Z dążeń wol
nościowych, w . okresie „Freiheitskriege“, 
reakcji na zwycięstwa napoleońskie, rodzą 
się pieśni i wiersze Kleista, oraz pieśni Meth- 
fesella, zaczynające się od słów: „Der Gott 
der Eisen wachsen liess, der wollte keine 
Knechte“.

A pieśń Wybickiego, rozniesiona po 
wszystkich polach chwały, gdziekolwiek wal
czył żołnierz polski, że „Jeszcze Polska nie 
zginęła“, czyż nie była wyrazem pragnień 
i celu życiowego narodu, który stracił 
państwo?

A teraz rzut oka na tendencje polityczne 
i społeczne pieśni w Niemczech współczes
nych. Nasamprzód stwierdzenie: obfita nie
miecka literatura śpiewnikowa rozmnożyła 
się do niebywałego bogactiva ilościowego. 
Szczególnie w ostatnich trzech latach, przy
czem narodowy socjalizm wycisnął na tych 
pieśniach swoiste piętno.

We wszystkich nowych pieśniach wysuwa 
się na plan pierwszy idea, którąby można 
nazwać uzbrojeniem duchowem całego na
rodu. Realizują tę ideę pieśni, o których 
można powiedzieć w przenośni, że mają kły 
i pazury. Tej samej idei służą pieśni, podsy
cające i rozdymające do olbrzymich, cho
robliwych rozmiarów dumę narodową, zna
ną tak dobrze jako przysłowiowa buta nie
miecka.

Przykładem tego typu pieśni jest „Pieśń 
zwycięska“ („Unser Trommelbube“, H. Bau
manna), której każda zwrotka kończy się 
refrenem: „Wir werden weiter marschieren, 
wenn alles in Scherben fällt, und heute go- 
hört uns Deutschland, und. morgen die ganze 
Welt“ (Będziemy maszerować dalej, choć 
wszystko się zwali w gruzy, dziś jesteśmy 
panami Niemiec, a jutro całego świata).

Równie wielki nacisk jak na idei zbroj
nego pogotowia położony jest w doborze 
pieśni na pojęciu niemczyzny nie w sensie 
granic państwa, ale w nowym sensie zbio
rowości narodowej i na jednolitości całego 
społeczeństwa. „Soweit die deutsche Zunge, 
klingt und Gott, im Himmel. Lieder singt, 
das, wackrer Deutscher, nenne dein“. 
(Gdziekolwiek brzmi mowa niemiecka i Bóg 
swe śpiewa pieśni, — te kraje — dzielny 
Niemcze — uważaj za swoje.“)

Osobny rozdział współczesnej twórczości 
śpiewaczej Niemiec stanowią pierwiastki spo
łeczne, nacechowane silnym radykalizmem, 
dużą sympalją dla robotnika i chłopa. To 
już jednak rozdział dla siebie.

Więcej interesuje nas to. że w prawie 
każdym śpiewniku T rzeciej Rzeszy, obo
jętnie, czy przeznaczonym dla szturmowców 
z S. A. czy S. S., dla członków służby pracy 
lub „Hitlerjugend“, a nawet „Hitlermädel“, 
na pierwszych kartkach znajduje się pieśń 
o kolonizacyjno-wschodnim. duchu, zaczyna
jąca się od słów: „Nach Oslland wollen wir 
reiten“.

Kto zaś widział młodzież niemiecką, śpie
wającą tę pieśń, uświadamia sobie, jak pieśń 
ta wyraża nieugaszone pragnienia zbiorowej 
duszy narodu niemieckiego.

Nowy napływ żydów 
do Polski

„Moment“ podaje odezwę, skiero
waną przez kilkudziesięciu najwybit
niejszych przywódców żydowskich w 
Polsce do „ludności żydowskiej w Pol
sce“. w związku z przeciwżydowskiem 
stanowiskiem socjalistów w Niem
czech. Odezwa ta m. in. głosi, że Żydzi 
winni na całym, świecie zjednoczyć się 
i spotęgować swój bojkot gospodarczy 
Trzeciej Rzeszy.

Odezwa zawiera ustęp, dotyczący 
przewidywania napływu nowej fali 
żydostwa do Polski. .

Na tle tej wzmożonej akcji przeciw 
żydostwu w Niemczech bankier żydow
ski w Nowym Jarku, Feliks Warburg, 
ogłosił oświadczenie „o dokonanem 
wytworzeniu gospodarczej korporacji 
dla pomocy zbiegom, która, będzie roz
porządzała funduszem 10 miljonów doi. 
Połowę tego funduszu wytworzy się 
w drodze publicznej subskrypcji.“

Stronnictwo Maroflowe
Koło Śródmieście

Zebranie miesięczne odbędzie się w 
wtorek, 6 bm. o godz. 20 w salce Stron
nictwa Narodowego św. Marcin 85 w 
podwórzu wejście lewe I. piętro.

Na zebrania ważne sprawy organi
zacyjne oraz ciekawe referaty pp. adw. 
Starka i Henryka Ęzyla,
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PRZEBUDOWA ZAMKU W WARSZAWIE
Przebudowa zamku królewskiego w 

stolicy trwa w dalszym ciągu. Urządza elę 
pomieszczenia dla kancelarii cywilnej i 
gabinetu wojskowego Prezydenta Rzeczy
pospolitej w narożniku od strony Zjazdu. 
Ukończone już są koszary dla kompanii 
zamkowej, a na ukończeniu jest budowa 
przedszkola dla 100 dzieci Powiśla i dzie
ci funkcjonarjuszów państwowych. Rozpo
częto już również budowę domu mieszkal
nego na 20 mieszkań dla funkcjonarju- 
szów zamkowych. Dwa dalsze domy także 
są w projekcie.

WZROST WKŁADÓW BANKOWYCH
Związek Banków w Polsce ogłosił spra

wozdania działalności prywatnych insty- 
tucyj finansowych w r. ub. Jak się okazuje, 
mimo kryzysu wkłady w bankach wykaza
ły w ostatnim roku wzrost z 328 na 345 mi
lionów złotych. Suma udzielonych przez 
banki w tym okresie kredytów przekro
czyła cyfrę 539 milj. złotych.

DEFRAUDACJE URZĘDNIKÓW 
SKARBOWYCH

Przed sądem apelacyjnym w stolicy to
czyła się sprawa o ciężkie nadużycia^ko- 
momika Stefana Łukaszewicza i sekwe- 
stratorów Jana Borówki oraz Czesława Za
wiszy, którzy stopniowo wspólnie zdefrau- 
dawali 156 tysięcy złotych. Spółka ta za 
sprzeniewifii-zone pieniądze utrzymywała 
stajnię wyścigową, łaszcząc się na wygra
ne. Sąd apelacyjny zatwierdził wyrok po
przedniej instancji, skazujący Łukaszewi
cza na 4 lata, a jego wspólników każdego 
na 3 lata więzienia.

PRZEMYCANIE SACHARYNY
W Kaliszu wykryto zorganizowaną ban

dę przemytników sacharyny, na której cze
le stal niejaki Jan Adrjan. Pomocnicą Je
go była także Marja Nabieralska, córka o- 
bywateli miasta Kalisza, która bez wiedzy 
rodziców urządziła w ich mieszkaniu skład 
przemycanej sacharyny. Całą szajkę w 
liczbie 7 osób aresztowano.

ŻYDOWSKIE NADUŻYCIA W ŁODZI
Policja w Łodzi aresztowała trzech Ży-| 

dów Tajtelbauma, Herszkowicza i Kugei-8 
bauma, urzędników fabryki „Wierzbo-! 
wianka“, którzy w haniebny sposób wyzy-l 
skiwali przyjmowane do pracy w fabryce! 
dziewczęta. Sprawy, wyszła na jaw, gdy u i 
jednej z ofiar okazały się skutki tych| 
nadużyć. Nie pierwszy to wypadek stoso
wania przez Żydów takiej presji wobec | 
dziewcząt chrześcijańskich.

MAJĄTEK PSZCZYŃSKI SPŁACA DŁUGI’
Jak donoszą, zarządca przymusowy ma-| 

jątku księcia Pszczyńskiego, inżynier! 
Bronisław Kowalski, upłaca już długi.! 
ciążące na nim z tytułu zaległych podat-| 
ków itp. W tych dniach zapłacił już drugą j 
ratę w wysokości 250 tys. złotych. Ponad- j 
to wypłacono także 212 tys. zł. płac za
ległych urzędnikom, 446 tys. robotnikom i| 
530 tys. ubezpieczeń społecznych. Skarbo
wi śląskiemu zwrócono w dodatku jeszcze J 
miljon złotych.

ŻYDZI KOMUNIŚCI.
Z polecenia władz prokuratorskich w 

Radomiu aresztowano Chunę Morę. Motla 
Rgonesa i Małkę Holc, obwinionych o u- 
pra wianie propagandy komunistycznej.] 
Ponadto ujęto po długiem poszukiwaniu 
niejaką Sarę Eridman z Radomia, która 
jako działaczka komunistyczna była ściśle 
zakonspirowana. Jest ona absolwentką 
morskiej akademji Komintemu.

CIEKAWE WYKOPALISKA W WILNIE
" Podczas robót ziemnych przy zaułku Li

terackim natrafiono na dziedzińcu jednej 
z posesyj na ciekawe wykopaliska. Wydo
byto tam z piasku znaczną ilość szczątków 
ludzkich: czaszek,-żeber, piszczeli itp. Poza 
tern znaleziono w ziemi staroświeckie kafle 
z ornamentem roślinnym oraz rodzaj nie
wielkiej niszy. Cegły, złożone przy jednej 
ze ścian, eą dużego formatu i posiadają 
specyficzną barwę i charakterystyczne 
prążki podłużne, właściwe cegłom ze sta
rych budowli.

Co do pochodzenia tych wykopalisk 
trudno jest orzec coś konkretnego. Może to 
być równie dobrze część jakiegoś dawnego 
cmentarza, o którego istnieniu w tem miej
scu nie dochowała się pamięć, jak i prowi
zoryczne miejsce pogrzebu ofiar jakiegoś 
„morowego powietrza“, czy najazdu nie
przyjacielskiego, których tyle zna historja 
starego Wilno.

mVDtO ALKRUCZtlE
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Ze Stronnictwa Narodowego
Miłosław. W Miłosławiu zwo

łano do sali „Bazar“ wielki© zebranie 
Str. Narodowego, które zagaił prezes 
powiatowy kol. Jan Pawiak z Wrze
śni. Jako prelegenci przybyli kol. 
Bzyl i kol. Gomola z Poznania. Kol. 
Gomola w przeszło godzinnem prze
mówieniu omówił nastroje miasta i 
wsi wobec wyborów. Kol. Bzyl prze
mówienia swego nie dokończył, ponie
waż przedstawiciel władzy, komendant 
posterunku P. P. zebranie rozwiązał. 
Kol. Bzyla odprowadzono do komisa- 
rjatu i po spisaniu protokółu, po pół 
godzinie go zwolniono. Wszyscy obec
ni na sali solidaryzowali z wywoda
mi mówców i żywo oklaskiwali ich 
przemówienia. Na zebraniu było oko
ło 300 ludzi ze wszystkich warstw 
społeczeństwa.

Narodowy Miłosław da „sanacji“ w 
dniu głosowania dowód, po czyjej stro
nie jest społeczeństwo. W wyborach 
postanowiono udziału nie brać.

Wieśnia, We Wrześni zwołano 
wielkie zebranie Str. Narodowego w 
sali „Odeon“. Sala była tak zapełnio
na że nie mogła pomieścić wszystkich; 
zapełniony był również przedpokój. 
Zebranie zagaił kol. prezes Jan Pa
wlak, witając przybyłych, kol. dr. Sto 
Piotrowskiego i kol. Gomołę z Pozna
nia. Jako pierwszy przemawiał kol. 
dr. Piotrowski na temat „Jak należy 
rozumieć stanowisko Obozu Narodo
wego w sprawie wyborów i co znaczy 
wstrzymywanie się narodowców od 
głosowania i kandytowania“. Jako 
drugi przemawiał kol. Gomoła, który 
omówił również sprawę wyborczą. 
Mówca nie dokończył swego przemó
wienia, ponieważ przedstawiciel wła
dzy zebranie rozwiązał. Publiczność 
samorzutnie zaintonowała „Boże coś 
Polskę“. Na zebraniu było 1.000 ludzi.

Ciążeń, pow. Słupca. Zebranie 
Str. Narodowego w Ciążeniu zagaił 
kol.' kierownik Wincenty Słowiński. 
Na zebraniu przemawiali kol. Gomoła 
z Poznania i kol. Kowalski z Krępko- 
wa. W czasie zebrania przybyła poli
cja. Zebranie odbywało się w myśl 
art. 18 ustawy o zgromadzeniach lecz 
policja po załatwieniu swych formal
ności nie chciała zebrania opuścić. 
Wówczas przewodniczący na znak 
protestu zebranie rozwiązał. Na za
kończenie odśpiewano „Boże coś Pol
skę“ i „Rotę“. Po zebraniu policja 
wezwała kol. Jana Pawlaka i kol. Go- 
rnołę na posterunek celem spisania 
personalij.

Kornaty, pow. Września. Zebra
nie Stron. Narodowego placówki Kor- 
naty w Ostrowie-Kościelnym zagaił 
kol. kier. Jasiński. Na zebraniu prze
mawiali kol. Gomoła z Poznania i kol. 
prezes powiatowy Jan Pawlak z Wrze
śni na temat ordynacji wyborczej. 
Wszyscy obecni solidaryzowali się z 
wywodami mówców i postanowili w 
wyborach udziału nie brać. Na zakoń
czenie odśpiewano „Boże coś Polskę“.

Dziedzice, pow. Słupca. Na ze
braniu Str. Narodowego w Dziedzi
cach przemawiał kol. Kowalski z 
Krępkowa, pow. Września na temat 
wyborów. Obecnych było 32 osoby.

Ko t u n i a, pow. Słupca. Zebranie 
Str. Narodowego w Kotuni zagaił kol. 
kierownik. Referat na temat ordyna
cji wyborczej i dlaczego cała opozycja 
wstrzymuje się od głosowania, wygło
sił kol. Kowalski z Krępkowa. Po re

Gdańsk wykonuje swoje zarządzenia
(Od

Brak nadal wr&adsań pol&feich 
własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

,iZ G d a ń s k, 5. 8.
W dniń dzisiejszym przeszły przez 

port gdański pierwsze transporty to
warów bez opłat celnych.

Okazuje się przytem, że tendencje 
Gdańska idą dalej, niż to przewidują 
zarządzenia. Wwieziono bowiem bez 
cła mniejszy transport maszyn rolni
czych. Senat przewidywał tylko bez
cłowy przywóz artykułów żywnościo
wych. Praktyka, już sam jej początek, 
wskazuje wyraźnie, że intencje sena
tu idą w kierunku stworzenia z Gdań
ska strefy wolnocłowej w pełnem te
go słowa znaczeniu.

W związku z brakiem polskich za
rządzeń reakcyjnych na złamanie 
przez Gdańsk traktatu wersalskiego 
przez otwarcie granicy celnej z Niem
cami, utrzymują w kołach hitlerow
skich z dużą pewnością siebie, że w ło
nie rządu polskiego istnieją duże roz

feracie wywiązała się dyskusja, co 
świadczyło o wielkiem zaintersowaniu 
słuchaczy. Na zebraniu było obecnych 
28 osób.

Buk. Na zebranie Str. Narodowe
go stawiło się około 100 członków i 
sympatyków. Zebraniu przewodniczył 
prezes kol. Ign. Książkiewicz. Po zda
niu raportu przez kol. wiceprezęsa 
Bartłomieja Górczaka i odśpiewaniu 
„Pieśni Bojowej“, b. aktualny referat 
wygłosił b. poseł kol. Franciszek Gór- 
czak. Mówcę nagrodzono burzliwemi 
oklaskami. Po ożywionej dyskusji o- 
mawiano szereg spraw organizacyj
nych. Podniosłe zebranie zakończono 
odśpiewaniem Hymnu Młodych.

Zaznaczyć należy, że wywodom b. 
posła Górczaka przysłuchiwało się z 
poza drzwi kilku „santorów“, którzy 
po tem sami przyznawali rację mów
cy.

Pakość. Kurs kandydatów Str. 
Narodowego w Pakości rozpoczął się 
dnia 21 ub. m. pod kierownictwem 
kol. Balcerzaka z udziałem 38 kandy- 
tów. Referat p. t. „Historja ruchu na
rodowego“ wygłosił kol. Kurek. Kurs 
odbywać się będzie regularnie w każ
dą niedzielę o godz. 12 w południe. 
Kandydaci mogą się jeszcze zgłaszać 
do Sekretarjatu Str. Narodowego w 
Pakości.

Ostrzeszów. Zebranie koła Str. 
Narodowego sprowadziło zgórą 800 o- 
sób. Część przybyłych musiała nawet 
odejść, bo zabrakło zaproszeń. Prze
bieg zebrania, na którem złożył spra
wozdanie poselskie b. poseł Lasota z 
Ostrowa, świadczył dobitnie, że społe
czeństwo ostrzeszowskie było i jest 
przekonań narodowych, że solidaryzu
je się z postępowaniem swych przy
wódców ideowych. Po omówieniu w 
obszernej dyskusji, akcji wyborczej, 
zebrani jednogłośnie wypowiedzieli 
się za bezwzgłędnem nie braniem u- 
działu w wyborach.

Mogilno. Mimo okresu żniwnego 
w całym pow. mogileńskim idzie bar
dzo intensywna praca organizacyjna.

Na życzenie prezesa powiatowego 
p. radcy Józefa Trzcińskiego z Świer- 
kówca przybył z Poznania jako in
struktor organizacyjny kol. Miodu
szewski, który zlustrował wszystkie 
istniejące placówki oraz powołał do 
życia kilka nowych. Po przeprowadzę-' 
niu prac organizacyjnych w powiecie, 
w Mogilnie odbyło się zebranie zarzą
du, kierowników placówek oraz mę
żów zaufania przy udziale 80 osób. Ze
braniu przewodniczył prezes powiato
wy p. radca Trzciński, który wygłosił 
też znakomity referat organizacyjny. 
Po treściwym referacie politycznym 
kol. Mioduszewskiego z Poznania w 
dyskusji wyłoniła się również sprawa 
istniejącego jeszcze w Mogilnie „sana
cyjnego" Z. M. N-u, w której to spra
wie b. poseł p. Szymkowski wygłosił 
podniosłe przemówienie, zaznaczając, 
że tylko Obóz Narodowy idzie faktycz
nie ku wielkiej potędze Polski. Stwier
dzono również, że obecnie we wszyst
kich 5 miastach, należących do powia
tu mogileńskiego, istnieją Koła Stron
nictwa Narodowego, a we wszystkich 
prawie gminach placówki, które pra
cują prawidłowo i pomyślnie się roz
wijają.

W końcu zebrani« udekorowano 
szczerbcami Chrobrego kolegów Gutor- 
skiego i Buszewicza z Gębie.

bieżności w poglądach na sposób za
łatwienia sprawy gdańskiej. Podob-\ 
no zamierzenia ministerstwa skarbu 
napotykają na opór ze strony mini
sterstwa spraw zagranicznych.

Stanowisku ministerstwa spraw za
granicznych przypisuje się, że dotąd 
nie doszło do zamknięcia granicy pol- 
sko-gdańskiej. Twierdzą, ] że zarządze
nie o zamknięciu granicy zostało już 
wydane, lecz na skutek interwencji M. 
S. Z. cofnięte. Na dowód tego przyta
cza się fakty, że polskie straże granicz
ne istotnie w sobotę rozpoczęły na 
przejściach graniczpych rewizje celne 
i nie przepuszczały żadnych towarów, 
przewożonych z Gdańska, (p)

Wiadomość o rozbieżności zapatry
wań w łonie rządu polskiego w odnie
sieniu do metod przywołania Gdańska 
do porządku, notowały w niedzielę 
wielkie dzienniki zagraniczne. Szcze-

gółero charakterystycznym, jest to, że 
•wiadomość tę podawali berlińscy korę- 
pondenci poszczególnych dzienników, 
co wskazywałoby na wspólne źródło 
informacji lub też inspiracji.

Niemcy grożą 
bojkotem wyborów

Organ niemieckiej mniejszości na
rodowej w Polsce bydgoska „Deutsche 
Rundschau“, ogłosiła w numerze 176 
komunkat zarządu głównego Zjedno
czenia Niemieckiego (Deutsche Ver
einigung) treści następującej:

„Do zarządów lokalnych grup Zjedna-: 
czenia Niemieckiego wystosowane zo
stało pismo, w którem zaleca się, by- 
członkowie Zjednoczenia Niemieckiego 
nie składali swych podpisów pod listy, 
które zgromadziwszy 500 podpisów u- 
możliwiają wysłanie własnego delegata 
do okręgowego zgromadzenia, wyborcze- 
go. Według ścisłych obliczeń akcja ta
ka nie może mieć żadnego praktycz
nego znaczenia i nie znosi bynajmniej 
trudności, na jakie napotyka wybór nie- 
mieckiego posła w naszych okręgach. 
Unikamy wszelkiej działalności, która 
nie prowadzi do celu.

Dokładne wskazówki co do ostatecz
nego zajęcia stanowiska odnośnie udzia
łu w głosowaniu będą przez zarząd 
Zjednoczenia Niemieckiego wydane, sko
ro tylko sfinalizowane zostaną trwają
ce jeszcze pertraktacje z premjerem 
Sławkiem“.

Z komunikatu powyższego wynika;
1) Niemcy zdają sobie sprawę z te

go, że nie wyborcy decydują w tych 
wyborach o wystawianiu i przeprowa
dzaniu kandydatów poselskich;

2) Niemcy targują się z premjerem 
Sławkiem o ilość mandatów i niedwu
znacznie grożą bojkotem wyborów, o 
ile nie dostaną zadowalającej liczby 
posłów w przyszłym Sejmie.

Cały ten komunikat, jeżeli zważyć, 
że posłowie niemieccy głosowali w Sej
mie za ustawą wyborczą, — dowodzi, 
iż wejście do Sejmu tego czy innego 
posła zależne jest w tych wyborach naj
mniej od — wyborców.

a„sanac.“ Stew. Weteranćw
Koło zakopiańskie „sanacyjnego“ 

Stowarzyszenia Weteranów b. Armji 
Polskiej we Francji z okazji poświęca
nia swego sztandaru wyryło na gwoź
dziu nazwisko gen. Hallera bez 
przedniej jego zgody.

Należy podziwiać tupet organizato
rów tej uroczystości, gdyż jest rzeczą 
znaną, jak się odnosi Stowarzyszenia 
Weteranów do osoby gen. Hallera. 
Wiadomo, jak się zachowują weterani 
„sanacyjni“ wobec swego b. naczelne
go wodza na zjazdach weterańskich 
czy to w Gdyni, czy to w Równem, czy 
to w Katowicach.

To też gen. Haller polecił zwrócić 
przewodniczącemu honorowemu uro
czystości w Nowym Targu zaproszenie, 
jako nieprzyjęte. Zarazem polecił gen. 
Haller oświadczyć, że poza Związkiem 
Hallerczyków w Polsce nie uznaje żad
nego innego zrzeszenia swych b. żoł
nierzy.

To oświadczenie położy chyba 
kres wszelkim wieściom, jakoby gen-; 
Haller był członkiem Stowarzyszenia 
Weteranów i wspólnie pracował z „sa
nacyjnymi" weteranami, a nawet, jaj 
koby miał w najbliższym czasie, ^ną 
jako prezes na ich czele. Wieści teg 
rodzaju nie można inaczej traktować, 
jak tylko jako świadome wprowadza
nie w błąd opinji publicznej, a w szcz 
gólności hallerczyków, aby w ,ten sp 
sób zyskać ich na członków innej or
ganizacji. ,

Z oświadczenia gen. Hallera ńyn 
ka wyraźnie, że uznaje on tylko ZW* 
zek Hallerczyków w Polsce, jako 
ganizację b. swych żołnierzy.

u-

Redukcje urzędnicze 
i zmniejszenie pensyj

14 TCllT*
W lewicowe - »sanacyjny®, ” 6^. 

jerze Porannym“ p. Stpiczyński 
pił w obrocie nietykalności PraCV ata. 
ków i wysokości ich płac. Pjzec^łrt«ry 
wiła się temu „Gazeta Polska , cz° ca. 
organ obozu „sanacyjnego",, “¡eit 
jąc zasadę nietykalności jakiejko 
grupy obywateli. . .„ ,vy-

Ż wywodów „Gazety Polskiej .zfl 
nikałoby, że wkrótce, „nawet w o' -pi 
wyborów“, spodziewać się “ 
zmniejszenia liczby urzędników 
stwowych oraz zmniejszenia uP aca 
urzędniczych. „Gazeta Polska z 
się przeciw przerostowi biurosra j •
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W tece pośmiertnej nieodżałowanego śp. prof. Wacława Sobieskie
go znalazł się, między innemi cennemi przyczynkami, epizod z pamięt
nych dni sierpniowych roku 1920. Upłynęło od nich lat piętnaście. W 
chwili, gdy hitleryzm doprowadza Gdańsk do wstrząsów, które sięgaj', 
podstawy jego prawnego stosunku z Polską, jest ten urywek podwójnie 
aktualny.

iema na ziemi 
polskiej punktu, 
w którym ręce 
Francji i Polski 
łatwiejby się 
splotły i zwarły 
w uścisku, jak 
ujście Wisły. 
Świadczy o tern

już w r. 1661 komendant francuski z 
ramienia królowej Ludwiki Marji w 
Elblągu, potwierdza flota ks. Conti wy
branego na tron polski, która w r. 1697 
stanęła pod Gdańskiem, dowodzi am- 
basador-poeta hr. Pielo, który w r. 1734 
paclł przeszyty kulami wrogów, oblega
jących teścia króla francuskiego w 
Gdańsku, wreszcie szturm Napoleona 
i Legjonów polskich w roku 1807 na 
Gdańsk.

Oczywiście Foch, który wykładał 
historję wojen w szkole wojskowej, pa
miętał szczególnie o zmaganiach napo
leońskich u ujścia Wisły, jak o bitwie 
pod Tczewem, Frydłandem, Iławą, itp.

Stąd tak gorące zainteresowanie się 
Focha sprawami Pomorza polskiego w 
czasie konferencji pokojowej w Pary
żu. „Mieliśmy w tej sprawie '(Gdańska) 
silne poparcie marszałka Focha, który 
lepiej od innych położenie Polski rozu
miał; pod jego niezawodnie wpływem 
i rząd francuski zaczął popierać nasze 
żądanie wysłania wojsk polskich do 
Gdańska, ale bezwzględny opór Anglji 
sprawę udaremnił. Później już z po
czątku konferencji pokojowej, całe 
jedno posiedzenie Rady najwyższej 
strawiono na dyskusji w tym przed
miocie, między Fochem a przedstawi
cielami Anglji bez żadnego pozytywne
go wyniku“ (Roman Dmowski, Polity
ka polska i odbudowanie Polski, 410).

Do jakiego stopnia Foch umiał po
stawić wszystko na kartę, aby poprzeć 
nasz wolny dostęp do morza świadczy 
Pewien epizod w r. 1920. Miało się ku 
Końcowi lipca. Żołnierz polski cofał się 
pod natarciem armji bolszewickiej a 
zwłaszcza, że czuł coraz bardziej brak
ładunku w karabinie...

Jak zjawa zbawienia tuż
przed Gdańskiem wynurza sio z fal 
morskich okręt wysłany na rozkaz Fo- 
„“a,.oki?t’ Przrwożący pod wodza ge
nerała Halliers francuską amunicję.

y zawinął do portu gdańskiego dał 
u,LFOm>'c strzały na znak, że chce 

ładować amunicję. W odpowiedzi 
solistyczny związek zawodo- 

gdańskich wywiesza o- 
g oszenie strajku i zaznacza, że abso- 
aiai.e ni,e dopuści do wyładowania wPorcie gdańskim.
. rVll?li,rał Borowski donosząc o tern 
stwn QSka do Warszawy do Minister- 
\vh,aSp-ra^ Wojskowych wyraża 
» ytuacja jest ciężka“.
gdv>na)Że-nie wcale się nie poprawiło, 
Kocbtńmi^ał Borowski i pułkownik 
genSno1 wy?rab «i? do Gdańska do 
Reeinoia6^^ komisarza Ligi Narodów wSynałdn Towera’ wzywając go, aby 
wie !ia rzesze robotników w spra- 
wet niyładowania -Tower wcale ich na- 
adiutant?2^^’ a tylko przez swego cził aata ganerała Hackinga oświad- 
wolAn ™ dai\Sk.Jest miastem wolnem, 
w wni,uU ogi°,sić swoją neutralność 
■wywołfliśe Polsko;moskiewskiej, „jeśli 
mi tn iC-le sami wojnę z bolszewika- 
T0Wer sobie teraz sami“.
zagwarant26 tylko Polskim oficerom czSwn Wac W Gdańsku bezpie- 
tłuiuów° zycia wobec rozjuszonych
i Koch^ ^yła odpowiedź Borowskiego 
sZe życi^T dana Haekingowi: „na- 
weszliśmvjłSt naP1 zupełnie obojętne, 
ke „.„„.y.tu widocznie przez pomył- 
nie iec+ zaj.^a że sir Reginald Tower 
bolszewików“ GS0Wany W zwycięstwie
sze?'nn\CtZaSem wobec coraz groźniej- 
którzy J,awy. robotników gdańskich, 
czną wv a">e grozili’ że amunicję za- 
okretn ysadzać w powietrze, dowódca 
Przecięta g?n.erał Halliers oświadczył 
GdańsktW1-Ciel°™ wojska polskiego w 
komisarza Z£ mimo odpornej postawy 
wyładnufr J°wera gotów przystąpić do 
stał rożka’119, amunicji, byle tylko do- 
kocha. dZ °d — samego marszałka

go wvsHiai?r?Ab<? admirała Borowskie- 
ł Halliers w tym kierunku te-

się:

Foch i Gdańsk
legram do Paryża do Ministerstwa 
Spraw Wojskowych, nazajutrz przyby
ła owa oczekiwana odpowiedź:

„Amunicja bez względu na zakaz 
komisarza Ligi musi być wyładowana. 
Foch.“

I teraz dopiero wystąpili w Gdań
sku marynarze francuscy z naflanco- 
wanemi bagnetami, osłaniając przed 
naciskającemi tłumami robotników 
wyładowanie amunicji... Niebawem 
też wagony pełne amunicji zaczęły to
czyć się torem kolejowym z Gdańska 
przez Tczew ku Warszawie, a do wy
ładowania zabrali się też i marynarze 
angielscy, a po pewnym czasie nawet 
i robotnicy gdańscy, wyładowanie zaś 
z następnych okrętów poszło już zupeł
nie składnie.

Nie trzeba zapominać, że ten ener
giczny rozkaz Focha padł w chwili 
niezmiernie groźnej, bo nietylko ataku 
bolszewików na Warszawę, ale też w 
chwili oszołomienia Niemców pruskich 
zwycięstwem, jakie świeżo odnieśli 
nad Polakami na prawym brzegu Wi
sły, tuż w sąsiedztwie.

Wszak przed paru tygodniami, dnia 
11 lipca 1920 r. odbył się plebiscyt na 
Mazurach i na Warmji, kiedy to Ma
zurzy pod naciskiem agitatorów nie
mieckich, wołających, że Polska jest 
państwem sezonowem dali się obała- 
mucić i przeszli na stronę Berlina, bo
jąc się, że Kozacy wpadną do Prus 
Wschodnich i zniweczą ich dobytek (14 
lipca wojska bolszewickie zajęły Wil
no!).

Wódz armji rosyjskiej Tuchaczew- 
skij podkreśla: „W Prusach wschod
nich, kiedy otarliśmy się o nie, popły
nęły do nas setki i tysiące ochotników 
(Niemców), spartakusowców i robotni
ków bezpartyjnych, pod sztandary 
czerwonej armji, tworząc w niej nie
miecką brygadę strzelców“. Czy „furor 
theutonicuś“*) porwany agitacją plebi
scytu nie wybuchnąłby falą niepo
wstrzymaną w chwili, gdyby Polakom 
powinęła się noga w walce z Rosją?

Nic dziewnego, że wówczas Foch w 
obawie, że Niemcy z Prus Wschodnich 
mogą poprzeć Rosjan tak, jak w roku 
1831 Paszkiewicza, skłaniał się ku te
mu, aby punkt ciężkości obrony War
szawy przesunąć raczej na północ. O- 
czywiście odgrywał tu wielką rolę (jak 
wszystkim wiadomo) nasuwający się 
sam przez się jako wzór także plan 
bitwy nad Marną. Jak wszyscy Fran
cuzi w Warszawie napierali w tym 
kierunku, dowodem świadectwo puł
kownika Piskora, który w juzowej roz

*) Z pewnym też naciskiem szef sztabu 
Focha w odczycie brukselskim podkreśla: 
„Na Górnym Śląsku przygotowuje się na 
dzień zwycięstwa (bolszewików pod War
szawą) ruch powstańczy niemiecki, który 
porwał się istotnie do wyniszczenia tam 
Polaków oraz do wypędzenia wojsk okupa
cyjnych sojuszniczych... A gdy dnia 14 
sierpnia w jednem ' tylko miejscu bolsze
wicy przerwali linję obrony Warszawy o 
kilka kilometrów od przedmieścia Pragi, 
wiadomość o upadku stolicy puszczona z 
Niemiec rozchodzi się po całej Europie. 
Byłbyż to odwet pokonanych w wielkiej 
wojnie (Niemców)?“

MISTRZOSTWA HIPPICZNE POLSKIEGO WYBRZEŻA

Na ostatnich na ^zdjęciu w z zawodach hippicznych na polskiem wybrzeżu zdobył puhar Prezydenta kpt. Biliński, którego 
środku. Z lewej kpt Dąbski-Nehrk'ch, który wygra! konkurs portu gdyńskiego, a z prawej ' 
Wielkopolskiego Klubu Jazdy na „Morusie“, który zajął II miejsce w konkursie szybkości.

mowie 6 sierpnia 1920 roku tak dono
si: „Spóźnienie rozkazu nastąpiło z te
go powodu, że od tygodnia prawie jest 
dyskutowany z Francuzami w sztabie. 
Codzień były inne projekty, tak, że po
mimo nacisku, aby się z wydaniem 
rozkazu spieszyć i dać czas dowódz
twom do ewakuacji i odpowiednich 
zarządzeń, rozkaz dopiero w nocy w o- 
statecznej farmie przyjęty. Bardziej 
szczegółowo mówi się o froncie p ó ł- 
nocny m“ (Bellona, październik 1925, 
str. 131).

Niezawodnie francuscy oficerzy u- 
pierali się tutaj przy północnym umoc
nieniu frontu, myśleli mniej o Lwo
wie, tu zwalczały się plany polskie z 
francuskiemi, o to toczyły się zapamię-

Zjazd śpiewaków w grodzie Lecha
W ub. niedzielę odbył się w Gnieź

nie „Zjazd Kół Śpiewaczych III Okrę
gu“. O godz. 10 na dziedzińcu szkoły 
wydziałowej uformował się potężny 
pochód ze sztandarami i orkiestrą 
wojskową na czele, poczem udano się

Uczestnicy zjazdu śpiewaczego przed pomnikiem Bolesława Chrobrego.

do bazyliki św. Wojciecha na nabożeń
stwo. Mszę św. celebrował ks. kan. 
Grejnert, a podniosłe kazanie wygłosił 
ks. Palewodziński.

Przed pomnikiem Bolesława Chro
brego ustawiły się poszczególne chóry, 
aby złożyć należyty hołd ks. biskupo
wi Laubitzowi. W ostatniej chwili na
stąpił wyjazd ks. biskupa Laubitza do 
Orchowa na 50-letni jubileusz kapłań
ski ks. Laskowskiego w Orchowie; z tej 
przyczyny zastępował ks. biskupa Lau
bitza ks. infułat Krzeszkiewicz. Prze
mówienie wygłosił prezes okręgowy p. 
Moska z Pobiedzisk, poczem połączone 
chóry odśpiewały pod batutą dyry
genta okręgowego p. Teofila Barczyń- 
skiego dwie pieśni „Gaudę Mater Po
lonia“ i „Polskiej Pieśni cześć“.

Po złożeniu hołdu wyruszono na 
zawody okręgowe do sali Prymasow
skiej. Jury stanowili pp.: prof. Wiecho- 
wicz, prof. Fibak, prof. Droszcz i ks. 
kan. Tłoczyński. W3-ej kategorji chó
rów zdobyto następujące miejsca:

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józef a. Przy uży
ciu takowej jej czyszczące działanie 
na krew i naprawa funkcji żołądka i 
kiszek u dziewcząt i chłopców daje 
zbawienny skutek. Zal. przez lekarzy.
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tałe kłótnie. Wszyscy ci oficerowie byli 
wyszkoleni przez Focha, byli z jego 
ducha.

Foch w książce „Zasady sztuki wo
jennej“ (1903) wskazuje, że przykłady 
z dziejów dawnych są jakby „ognisko 
rozpalone przez pasterzy na burzli- 
wem wybrzeżu, aby wskazywało drogę 
zbłąkanemu żeglarzowi“. I jego też 
wyżej przytoczony rozkaz, którym le
dwo zdołał skruszyć upór Gdańszczan 
w r. 1920, otworzył i nam oczy i pod
niecił, żeśmy w 6 lat później rzucili 
się z zapałem do budowy Gdyni!

WACŁAW SOBIESKI.

Moniuszko, Kiszkowo, 15 i pół pkt., 
Św. Cecylja, Kędzierzyn, 16% pkt., Jed
ność, Żydowo, 17% pkt., Moniuszko, 
Września, 18% pkt. i Lutnia, Września, 
19% pkt.

W drugiej kategorji: Jedność, Kłeo-

ko, 10% pkt. (chór ten przeklasyfiko
wano zpowrotem do III kategorji), E- 
cho, Czerniejewo, 17% pkt., Dembiński 
Pobiedziska, 237/a pkt. i Dzwon, Gniez
no, 24% pkt.

Tem samem Dzwon, Gniezno, zdo
był po raz drugi zrzędu puhar wędrow
ny, ufundowany przez prezesa okręgo
wego p. Moski z Pobiedzisk.

Po południu w ogrodzie „Wenecja“ 
odbył się koncert i „Dzień Pieśni“ ku 
czci Piotra Maszyńskiego oraz popisy 
konkursowe poszczególnych chórów o 
nagrody.

W drugiej kategorji: 1) Dzwon, 
Gniezno, 2) Dembiński, Pobiedziska, 
3) Echo, Czerniejewo, a nagrodę pocie
szenia uzyskała Jedność, Kłecko.

W trzeciej kategorji: 1) Św. Cecylji, 
Kędzierzyn, 2) Lutnia, Września, 3) Mo
niuszko, Września, a nagrody pocie
szenia zdobyło Moniuszko, Kiszkowo, 
i Jedność, Żydowo.

widzimy
P- Braheo



Kalendarz nvm, kat 
Środa: Kajetana w. 
Czwartek: Cyrjaka m.

Kalendarz słowiański 
Środa: Olecha św. 
Czwartek: Nieząmyśla

Słońca: wschód 4,21 
zachód 19,35

Długość dnia 15 g. 14 min. 
Księżyca: wschód 13,28

zachód 21,41

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godzina 7 rano. Tempe
ratura pow. umiarkow. plus 16 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 
760 mm. Pochmurno. Wiatr poł.-zach. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 23 st. Cels., najniższa plus 9 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pochmur
no z przejaśnieniami bez większych 
zmian temperatury.

Stan wody w Warcie według notowań
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dzisiaj — 0,36 mtr.

flaalli ¡MaŁwWWHi? '

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Prace podziemne. Przy Rynku Wil- 
deckim i przy uł. Górna Wilda ustawiono 
w ubiegłą sobotę cztery kozły z świdrami, 
celem badania pokładów podziemnych. 
Świdry te wiercą sześć do osiem metrów 
głębokie doły, z których wydobywa się 
ziemię (piasek, glinę, margiel itp.) Takie 
same prace wykonywano w ub. tygodniu 
w północnej części Placu Sapieżyńskiego, 
gdzie badano teren pod budowę projekto
wanych przez magistrat podziemnych 
toalet, które mają niezadługo zastąpić sta
re i prymitywne urządzenia naziemne. 
Badania takie przeprowadza się przed roz
poczęciem wszystkich budowli podziem
nych; mimo to może się jednak zdarzyć, 
że nawet po wykonaniu budowli ukazuje 
się jeszcze woda podskórna i zatapia bu
dowlę, jak to się zdarzyło przed około 
dwoma laty z toaletami na narożniku 
Wałów Batorego i ul. Libelta, które stały 
się do użytku niezdatne i zostały odtąd 
zamknięte, (pt.)

— * Dwa miesiące czeka na zasiłek. Od
jednego z czytelników otrzymujemy na
stępujące uwagi:

„Przez rok byłem członkiem Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych w Poznaniu i 
opłacałem regularnie składkę. Straciłem 
zajęcie 1 kwietnia b. r. W dniu 27 maja 
rb. wniosłem prośbę do Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych w Poznaniu o zasiłek i 
przedłożyłem potrzebne dokumenty.

„Minęło przeszło dwa miesiące i mimo 
kilkakrotnych upomnień, sprawa ta do 
dziś nie załatwiona. Gdyby nie kilka zł., 
które oszczędziłem na czarną godzinę, 
musiałbym dzisiaj żebrać.

„Czyż nie szkoda tych pieniędzy na 
składki?“ — pisze wkońcu swego pisma 
nasz informator, dopytując się, czy długo 
będzie musiał czekać na należący mu się 
zasiłek.

KRONIKA WYPADKÓW
. — * Skutki nieostrożnego obchodzenia 

się z benzyną. Podczas czyszczenia mate
racu banzyną, wybuchł ogień w mieszka
niu p. Katarzyny Sobkiewicz, przy ul. Dą- 
browskeigo 68. Pożar stłumiono przed 
przybyciem straży ogniowej. Spalił się 
jedynie materac, (kl)

KR0NSKA POLICYJNA
— * Ujęto na rozkaz prokuratury w Po

znaniu Jana Wolniewicza, zamieszkałego 
przy ul. Poznańskiej, poszukiwanego przez 
prokuratora celem odcierpienia rocznej 
kary więziennej, (kl)

— ‘ Niepowołani agenci kryminalni. P. 
Stefanję Kołakowską z Poznania (ul. Ta
borowa 2—4) zaczepiło na Osiedlu dwóch 
osobników. Przedstawili się oni jako po
licyjni urzędnicy śledczy, mający prze
prowadzić u niej rewizję. Szybko zaczęli 
przeglądać pakunki i zabrawszy aparat 
do golenia ulotnili się.

W kilka dni później p. Kołakowska roz
poznała jednego z napastników i spowo
dowała jego ujęcie. Przytrzymanym jest 
niejaki Czesław Podalak,, (ul. św. Win
centego 4). Dalsze dochodzenia w celu uję
cia drugeigo „agenta kryminalnego“ z nie
prawdziwego zdarzenia przeprowadza ko- 
misarjat I. (kl)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Wystrzałem z karabina po-

zbawi! sie życia żołnierz 61 p. p. 22-letni Micha) 
Żuk, pochodzący z Polesia, żuk cieszy) sie opinja 
spokojnego żołnierza. to też śmierć jego zasko
czyła wszystkich towarzyszy broni.
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Zeszłoroczna impreza dobroczynna 
kolei dla dzieci okazała się tak poży
teczna, zwłaszcza dla uboższej dziatwy, 
iż zarząd kolei, pomimo trudnej sytua
cji gospodarczej, zdecydował się ją 
powtórzyć i w tym roku, chociaż w 
nieco zmienionych warunkach.

Na imprezę przewidziano tylko dwa 
tygodnie, t. j. czas od 8 do 21 sierpnia 
włącznie. Przedłużenie tego terminu 
nie nastąpi w żadnym razie, a to tak 
ze względów finansowych, jak i prze
wozowych.

Podobnie, jak w zeszłym roku, będą 
mogły osoby dorosłe (21 lat) zabrać ze 
sobą 4 dzieci w wieku do lat 14, t. j. 
dzieci, urodzone najwcześniej w 1921 r. 
Warunki uległy o tyle złagodzeniu, iż 
do zabrania ze sobą bezpłatnie dzieci 
daje uprawnienie nietylko jednorazo
wy bilet normalny lub podmiejski na 
pociąg osobowy, lecz także bilet taki 
na pociąg pośpieszny i bilet na linję 
państwowych kolei wąskotorowych. 
Przy biletach, opiewających na prze
jazd powyżej 300 km. dopuszczona bę
dzie jednorazowa przerwa podróży.

Ponieważ w roku ub. zauważono, iż 
wiele osób zabierało nieznane sobie

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Bezpłatne bilety kolejowe dla dzieci

ńowe przepisy włada kolejowych
dzieci, pozostawiając je w drodze wła
snemu ich losowi, w tym roku musia
no wprowadzić regulację ściślejszą. 
Mianowicie podróżny (opiekun), kupu
jąc bilet dla siebie, będzie musiał rów
nocześnie nabyć dla każdego dziecka 
szczególnego rodzaju bilet kontrolny w 
cenie 20 groszy, a przed rozpoczęciem 
podróży wpisać do tego biletu nazwi
sko swoje i dziecka oraz położyć swój 
podpis, zobowiązujący do opiekowania 
się dzieckiem w drodze. Bez wypełnie
nia biletu kontrolnego i bez podpisa
nia go przez podróżnego bilet ten nie 
będzie miał ważności.

Niezależnie od tego zarząd kolei a- 
peluje do publiczności, ażeby, powodo
wana fałszywą litością, nie zabierała 
ze sobą dzieci, któremi nie zamierza 
się opiekować w drodze, lecz porzuca 
je następnie na łaskę losu. Jadący z 
dziećmi powinni zawczasu zgłaszać się 
do kas biletowych lub do biur podróży, 
ażeby uniknąć natłoku przy kasach. 
Zarząd kolei prosi o nadsyłanie uwag, 
dotyczących przebiegu imprezy pod a- 
dresem najbliższych dyrekcyj kolejo
wych. Bagaż ręczny nie może być za
bierany w ilości większej, niż 30 kg na 
osobę dorosłą i po 10 kg na dziecko.

, •— Cmentarz niemiecki w Bydgoszczy, znaj
dujący sie kiedyś poza miastem, znalazł sie z bie
giem czasu, w związku z rozrostem miasta, nie
mal w śródku. a raczej w punkcie, gdzie miasto 
się silnie rozbudowuje. Z faktem tym trzeba sie 
liczyć i dlatego należałoby wydać zakaz dalszego 
grzebania zmarłych na tym cmentarzu. Wywoła 
to zapewne sprzeciw, który jednak ze względu 
na interes ogóiu winien być przez miasto od
rzucony.

— Szkoła podchorążych wróciła po kilku ty
godniach ćwiczeń do Bydgoszczy. Podchorążych 
witali oficerowie szkoły z pik. Szyi arcenberg- 
Czernym na czele, oraz reprezentanci organiza- 
cyj społecznych i obywatelstwa. Niebawem od
będzie się w szkole promocja tych wychowan
ków, którzy ukończyli 3-letni kurs. Tego samego 
dnia, kiedy wróciła szkoia podchorążych, wyru
szy! na manewry 16 pułk ułanów.

— Szkoła Przemysłowa w Bydgoszczy, sub
sydiowana przez miasto prowadzi dwa działy: 
chemiczny i młynarski. Inne działy wobec ma
łej frekwencji zostały stopniowo zwinięte. Przy 
szkole przemysłowej prowadzona jest szko’a 
rzemieślniczo-przemyąłowa o niższym poziomie, 
gdzie prowadzona jest nauka stolarstwa i ślu
sarstwa, ciesząca się dużem powodzeniem. Egza
miny wstępne na nowy rok szkolny odbędą sie 
31. b. m.

— Bydgoski klub sportowy „Połonja", mistrz 
Pomorza w piłce nożnej, postawił sobie za punkt 
honoru wejść do ligi państwowej. Po szczęśli
wej rozgrywce w Warszawie ze „Skoda“, zmie
rzy się w niedziele na stadjonie miejskim w Byd
goszczy z mistrzem Łodzi „Union-Touringiem“. 
Bydgoszczanie wierzą, że „Polonia“ i z tej roz
grywki, jeśli nie zwycięzcą, to przynajmniej 
z honorem wyjdzie.

— Odłamkiem kamienia zraniony został w 
Piechcinie w czasie pracy na szosie 27-letni ro
botnik Jan Dudkowski. Kamień przebił prze
ponę brzuszną, a Dudkowski przewieziony do 
szpitala zmarł mimo natychmiastowej pomocy.

— Pożar wybuchł w fabryce maszyn Blu- 
mego przy ul. Nakielskiej. W płomieniach stanął 
dach kuźni. Pożar ugasiła po godzinnej pracy 
zaalarmowana straż pożarna.

Żerował na nędzy bezrobotnych
Notoryczny oszust na lawie oskarżonych

W lipcu 1933 r. ukazywały się w 
dziennikach, w Poznaniu ogłoszenia 
firmy „Hewrol“ i „Dehawe“, poszuku
jących pracowników za kaucją. Wsku
tek tych ogłoszeń cały szereg bezrobot
nych zgłaszał się pod wskazany w o- 
głoszeniu adres na ul. Zamkową 4b, 
gdzie mieściły się dwa fikcyjne przed
siębiorstwa, kierowane przez Henryka 
Woronieckiego. Woroniecki ze zgła
szającymi się zawierał umowy, pobie
rał od nich kaucje i angażował ich w 
charakterze pracowników, obiecując 
im pensje'w wysokości od 150 do 200 
zł. W ten sposób wyłudził kaucyj na 
zgórą 1.284 zł, poczem po 2 miesiącach 
swej przestępnej działalności wyje
chał z Poznania i ślad po nim zaginął. 
/ Wśród poszkodowanych znaleźli się 
59-letni kowal Andrzej Banaszak (Ko
lejowa 24), który za kaucją 200 zł zo
stał zaangażowany w charakterze stró
ża. 64-letni ślusarz Wojciech Korek 
(Wierzbięcice 40) za kaucją 100 zł o- 
trzymał stanowisko magazyniera. 40- 
letni kowal Stefan Podbylski z Juniko- 
wa uzyskał za kaucją stanowisko woź
nego, a tytułem swej 2-miesięcznej 
pracy dostał jednego złotego. 29-letni 
robotnik Władysław Matuszak z Obor
nik otrzymał za kaucją 200 zł stanowi
sko stróża. 32-letni Władysław Hanasz 
za kaucją 500. zł otrzymał stanowisko
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_* Buk. Przejeżdżające auto ciężarowe nie
znanego właściciela zahaczyło na ul. Dworco
wej o zaprzęg rzeźnika p. Wacława Malinow
skiego z Buku, skutkiem czego został złamany 
dyszel i uszkodzony wóz. Koń doznał lekkich 
zadraśnięć skóry. Szofer, kierujący samochodem 
nie zatrzymał wozu i mimo wypadku umknął.

— Zawody konne P. W. konnego na powiat 
nowotomyski odbyły sie w ubiegłą niedzielę w 
Buku, zorganizowane przez komendanta pow. 
P. W. konnego p. por. rez. L. Nadolnego, w 
obecności komendanta rejonu P. W. Konn. p. 
rotm. Budzika z 7 p. s. k. w Poznaniu. W po
szczególnych konkurencjach zdobyli nagrody 
jeźdźcy: Skibiński, Walkowiak, Kłapa, Tomi- 
kowski. Kordys. Andrzejewski, Szwarc, Nowak. 
Szymanowski, Kuzora, Cieślak. Adamczak i Jęch. 
Zawody wykazały wysoki poziom wyszkolenia 
jeżdźcó- i koni.

— 50-lecie pożycia małżeńskiego obchodzili 
pp. Wincenty i Magdalena z Hauslerów Laskow
scy z Buku.

—* Gniezno. Do Gniezna powróciła piesza 
pielgrzymka z Częstochowy, którą prowadził ks. 
Chiłómer. W wycieczce wzięło udział 41 osób 
z Gniezna oraz 10 osób ze Słupcy. Druga piel
grzymka licząca 500 osób do Częstochowy wy
ruszyła w ub. poniedziałek z kościoła OO. Fran
ciszkanów. Powrót nastąpi w czwartek rano.

—* Inowrocław. Trzy mieszkanki Inowrocła
wia: Franciszka Nachorna, Marjanna Bednarska 
i 25-letnia Helena Chlebowska, wybrały się wcze
snym rankiem zbierać pozostałości grochu z pola 
w pobliżu Dziarnowa. Kobiety, idąc dróżką w 
pobliżu toru kolejowego, nie spostrzegły żadnego 
pociągu ani też polowych. W pewnej jednak 
chwili, gdy przechodziły one koło budki kolejo
wej, padl nagle z odległości mniej więcej 4-ch me
trów strzał karabinowy. Kula ugodziła Helenę 
Chlebowska w prawe ramię powyżej łokcia, wy
szła po przeciwnej stronie i powtórnie zagłębiła 
się w pobliżu dłoni, tuż przy tętnicy. Ranną w 
bezprzytomnym stanie odstawiono natychmiast 
do Szpitala Powiatowego w Inowrocławiu, gdzie 
dokonano operacji. Zagadka tkwi w tern, że 
wszystkie trzy kobiety stwierdzają, iż ani przed

biurowego. Wreszcie 52-letni emeryt 
kolejowy Józef Rachwalski z Lusówka, 
pow, poznańskiego, za cenę obligacyj 
został zaangażowany jako kierownik 
fikcyjnych spółdzielni.

Pracownicy szybko zorjentowail 
się, że przedsiębiorstwa są fikcyjne i 
zażądali zwrotu kaucji. Niektórym z 
nich Woroniecki wystawił weksle bez 
pokrycia, sam zaś wyjechał z Pozna
nia w niewiadomym kierunku. Nasku- 
tek doniesienia poszkodowanych poli
cja rozesłała listy gończe, które do-\ 
prowadziły do ujęcia go w Katowi-i 
cach, gdzie zamierzał dalej swą akcję 
przestępczą prowadzić. -

, W dniu dzisiejszym na rozprawę 
przed sądem okręgowym w Poznaniu 
sprowadzono go pod eskortą z więzie
nia z Katowic. W czasie przewodu są
dowego okazało się, że ) Woroniecki 
był już 10 razy karany za oszustwa 
Do winy się nie przyznał, usiłując łza
mi wykazać swoją niewinność. Zezna
nia świadków zdemaskowały jednak 
intencje jego przestępnej działalności

Sąd też wymierzył mu karę 2 lat 
więzienia. Po rozprawie eskortowany 
Woroniecki rzucił się na jednego ze 
świadków w korytarzu sądowym, usi
łując go pobić. Został on przez poli
cję odstawiony do więzienia,
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Ze Stronnictwa Narodowego
Kolo Śródmieście — Sekcja Młodych 

Zebranie z referatem p. dr. W r ó b- 
la odbędzie się w czwartek 8b. m, o
godz. 20 w sali S. N. św. Marcin 65.

Kierownik.

ani też po wypadku w pobliskiej odległości nie 
spostrzegły nikogo, ktoby mógł być sprawcą 
strzałów. Tajemnice niebawem wyjaśni śledz
two.

— Wielkie zbiegowisko wywołała przy u],
Farnej niezwykła egzekucja, której przebieg do- 
bitnie oświetla metody postępowania niektórych 
sekwestratorów. Do prasowaczki Konstancji 
Obeziakowej, która zalegała z podatkami na 
sumę 10 zł, przybył sekwestrator Jankowski, by 
w towarzystwie policjantów dokonać egzekucji. 
Celem zabezpieczenia pretensji zajęta została 
szafa, którą chciano natychmiast załadować na 
wóz. P. Cb. prosiła sekwestratora, by odłożył 
na kilka dni wykonanie egzekucji, przyczem po- 
Iowę pretensji 5 zł wręczyła mu na poczet zale
głości. Jednakże sekwestrator stal sie nieubła
gany i w dalszym ciągu przeprowadza! swoje 
dzieło, Chęziakowa w dalszym ciągu wzbraniała 
sie wydania szafy, w konsekwencji czego zde
molowany został pokój, a oporna kobieta dotkli
wie pobita leżeć musi w łóżku.

— Przebywająca na półkolonii dla dzieci' 
8-letnia Urszula Kaźmierczakówna stata sie ofia
rą dziecinnej lekkomyślności. Gromada dzieci, 
korzystając z chwilowej nieuwagi instruktorki 
zabawiała sie zjeżdżaniem po poręczy przy scho
dach w Parku Miejskim. Między rozbawionemi 
dziećmi znajdowała sie także mała Urszulka, 
która, zsuwając sie w ostrem tempie z poręczy, 
upadła na ziemie, przyczem doznała złamania 
prawej reki. Ranną odstawiono natychmiast do 
szpitala powiatowego w Inowrocławiu.

— Ubiegłej niedzieli obchodził zacny, po
wszechnie znany i ceniony kapłan, ks. prób. La
skowski z Orłowa rzadki jubileusz 50-lecia ka- 
płaństwa. Czcigodnemu Jubilatowi w dalszej 
zbożnej pracy duszpasterskiej zasyłamy serdecz
ne: Szczęść Boże!

— W okolicznych wioskach powiatu ino
wrocławskiego stwierdzono szerzącą sie w za
straszający wprost sposób epidemie duru brzu
sznego. W Bąkowie, Przybysiawiu, Dziewie i Dą
browie Biskupiej (pow. inowrocławski) zanoto
wano 22 poważne wypadki. Chorych izolowano 
od reszty mieszkańców i umieszczono natych
miast w szpitalu powiatowym w Inowrocławiu. 
Ludność wiosek, dotkniętych straszną epidemią, 
otrzymała t. zw. płynną szczepionką przeciw 
zakażeniu. Straszny ten cios odczuwają wie
śniacy tem wiecej. iż w obecnym okresie żniw
nym uboższym rolnikom brak jest ludzi do pra
cy, gdyż po kilku z członków niektórych rodzin 
poważnie choruje.

— Do szpitala powiatowego w Inowrocławiu 
przewieziono ciężko ranną 66-letnią wdową Ju-' 
Ijannę Górną. Wracała ona naładowanym wo
zem żniwnym z pola. W pewnym momencie, 
wskutek silnego podmuchu wiatru oraz nasię?» 
przechylenia się wozu na ostrym zakręcie, część 
lekkiego ładunku osunęła sie, a wraz z nim spa
dła Górna na ziemię. Doznała ona przytem kil
kakrotnego złamania kości miednicowej, krzyża 
oraz nadwerężenia nóg.

—* Jarocin. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ w parowozowni P. K. P. w Jarocinie za
trudniony jako pomocnik maszynisty, Naja a 
Gniezna. Naja spad! z parowozu, przyczem do
znał ciężkich obrażeń ciała. Bezprzytomnego opa
trzył lekarz kolejowy i przetransportowano go 
do Gniezna, gdzie wskutek odniesionych ran 
zmarł,

— Wielką zabawę latowa na dokończenie 
budowy. nowego kościoła w Jarocinie urządza 
w. niedziele, 11. bm. w parku koto Radolina ko
mitet budowy nowego kościoła. W programie 
różne niespodzianki. Wstęp dla dorosłych 49 gh 
dla dzieci 20 gr.

— Zlot okręgowy Kat. Stow. M’odziezy żeń
skiej i męskiej odbył się 4. bm. w Jarocinie. Po 
raporcie i przeglądzie przez władze K. S. M- 
nastąpił wymarsz z targowiska do kościoto na 
nabożeństwo, które odprawił ks. prób. Gałecki 
z Kotlina. Kazanie wygłosił ks. proboszcz R?- 
galewski z Mchów. Zebranie zlotowe odbyto sie 
w sali „Wiktoria“, które zagaił ks. prób. Nie- 
dźwiedziński. Na przewodniczącego zebrania no- 
wołano prezesa Akcji Katolickiej p. Stefana Za
płatę. Referat wygłosiła delegatka Związku P- 
śmieszewska o sztandarze stowarzyszenia, na 
którym widnieje krzyż, symbol zbawienia i o(ze: 
biały. Drugi referat wygłosi! ks. dyr. Michalski 
z Poznania, a deklamacje wygłosili cz’onkowie 
Towarzystwa. Okrzykiem» na cześć kościoła, Rze
czypospolitej i odśpiewaniem pieśni „Boże co 
Polskę“ zakończono zebranie. Po nolurlniu nie
licznym udziale gości w ogrodzie Bractwa Kur
kowego odbył sie koncert, popisy druhen oraz za
wody lekkoatletyczne druhów. Odśpiewaniem 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy" zakończon 
zlot.

. f— * Kępno. Koń spłoszył sie osadmlmwi H 
gnikowi ze świby i uciekając wpadl na JO, 
drogą do Dobregodziafu wóz z kufa wody 1
b!I się‘ . u ańpci— Kolonie letnia dla najbiedniejszych o -
Zorganizowano w Podzamczu z inimatywy t 
ezynnem poparciu p. starościny Dąbrowie'’ .

! — Budowa kościoła parafialnego » r
ziimczu wymaga jeszcze ostatecznego wy s 
bia. Dach nie nokryty. a i wewnętrznego ’r_ . 
^rządzenia/ W tym celu ks. prób. Myszkn_'( 
zwróci) sie do parafian o dobrowolna 

— Przeniesiona została agencja pocz 
w Podzamczu, mieszcząca się dotychczas w 
załym gmachu p. Hundta.Złoty jubileusz kapłaństwa obchodz^^

od"i'a'
wioną znsta’a przez jubilata msza św. 
dvnał Hlonda reprezentował ks. pra’. ..g 
ski. który jubilatowi przywiózł areyoa' e '„¡e 
błogosławieństwo. W czasie mszy św. ha • 
wyg’osił ks. prób Zimmer z Turków. y.
kan Polednia zamianowany zosfąi ¡¡n zas ' 
łożone około kościoła, radcą duchownym.

— Turniej tenisowy o mistrzostwo hjn_ 
Kępna i pubar urządza w dniach 13. 14 i 
koło akademików w Konnie z ndz’°'pTn « 
z Poznania. Ostrowa. Pleszewa. Bsjr2 iu. 
i Kępna. Turniej obejmuje wszystkie o -nja 
rencje. Dalsze zgłoszenia przyjmowań 
10. bm. sekretarz p. Kopczyk. Rynek !'•

dziekan Paweł Polednia. dusznastcrz

ruy
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— Gruntowna renowacje sal i korytarzy dla 
chorych rozpoczęto w tut szpitalu. Poza odno
wieniem sal i okien uzupełniono instalację 
dzwonkowa, a we wszystkich salach położone 
będzie linoleum. Projektowana jest również 
przebudowa szpitala powiatowego.

— Zmarli w Mirkowie w jednym dniu Ju
lianna Bacińska i Nikodem Walenty. Jest to 
drugi wypadek w ostatnim czasie dwóch jedno
cześnie pogrzebów.

—* Mogilno. Ciekawe stosunki z Niemcami 
utrzymuje w Mogilnie poważny obywatel-piekarz 
p. Sehmiech Franciszek, który ostatnio powierzył 
prace malarskie Niemcowi, choć mamy w Mogil
nie bardzo dużo malarzy Polaków, a nawet i bez
robotnych.

— Urlop wypoczynkowy rozpoczął z dniem 
1 sierpnia br. pow. lekarz weterynarii p. Marjan 
Lanowski. Zastępstwo przez przeciąg 5 tygodni 
wykonywać będzie lekarz-wet. p. Maksymilian 
Czerwiński z Pakości, który urzędować będzie 
w sprawach informacyjnych w Starostwie każ
dego piątku od godz. 10—11-tej. Badania mięsa 
w wypadkach przekraczających zakres działa
nia oglądaczy mięsa wykonywać będzie lek. wet. 
p. Maksymilian Rak, kierownik rzeźni miejskiej 
w Mogilnie.

— Wycieczkę do lasu urządziło miejscowe 
Tow. śpiewu „Halka“, która urozmaicona była 
różnemi niespodziankami.

— Skradziono rower męski w nocy z nie- 
zamknietego podwórka Henrykowi Krasemu w 
Mierucinie, pow. Mogilno.

— Pożar powstał w Cieehrzu, pow. Mogilno, 
w zagrodzie Sommerfelda Wilhelma, gdzie spa
lił się do mmieszkalny i chlew. Pożar powstał 
od iskry z pieca do pieczenia Chleba, która pa- 
dla na dach kryty słomą. Straty wynoszą 2 500 zt.

— W Niewólnie na szkodę w Gnieźnie spło
nęła stodoła. Spaliło się również na szkodę Sko
wrońskiej Franciszki, która dzierżawi tą real
ność zboże wraz narzędziami rolniczemi. Straty 
wynoszą ca. 6 000 zł. W toku pierwiastkowych 
dochodzeń ustalono, że pożar spowodował kot, 
należący do Skowrońskiej.

— Za handel sacharyną przytrzymani przez 
policję zostali Łaniecki Wacław i Maksymilian 
liczący lat 23 i 29, z Mieliszka. pow mogileński. 
Podczas rewizji odebrała im policja 2 butelki 
sacharyny ogólnej wagi pól funta.

— Zawody piłki nożnej rozegrała miejscowa 
drużyna K. S. „Pogoń 23“ z III. drużyna ,,K. P. 
W.“ Poznań, które zakończyły się zwycięstwem 
„Pogonii 23“ w stosunku 3:1.

—* Nowy Tomyśl. Rada Miejska na specjał- 
nem posiedzeniu wybrała burmistrzem 10-cioma 
glosami p. Czesława Krzewskiego, mjr. rez.. by
łego i obecnego burmistrza kom. miasta Gro
dziska.

— Inspektor szkolny p. Wacław Siciński 
przeniesiony został na równorzędne stanowisko 
do Grudziądza.

— Nowym referendarzem na miejscu p. Zie- 
niewicza, który przeniesiony został do Warsza
wy, stanowisko zastępcy Starosty powiatowego 
objął referendarz Pokrzewiński z Wilna.

— Policja tut. ujęła dawno poszukiwanego 
przestępcę robotnika Jana Karbowskiego, któ
rego odstawiono do więzienia sądowego. Kar
bowski, mimo 23 lat, jest notorycznym przestęp
ca, posiadający bogatą przeszłość kryminalną, 
mający 12 wyroków karnych, którą to karę czę- 
s<?°wo odsiedział. Ostatnio dokonał kradzieży 
Ubrań, trzewików i gotówki w kwocie 30.75 zł 
ira. na szkodę _ robotnika Józefa Nawrockiego 
w Boruj; Starej. Dzięki jednakże policji, Kar- 
,uWTl.e*° ujbto' a P°szkodowanemu zwrócono 
- radzione przedmioty za wyjątkiem pieniędzy, 
atore zdążył już przetrwonić.

, '?aoaya lutowa „Sokoła“ w ubiegłą nie- 
Cieszyła się dość licznem poparciem spo- 
t a- Koncertowała własna orkiestra, w

ie tym odbyły się pokazy ćwiczeń.
3 Posiedzeniu Rady miejskiej dokonano

„7 na delesata do zgromadzenia okręgowe- 
Km-, °r?W w osobie radnego Kabzy Zyg-

Jer ,ri0.czr’S:1K‘ na Podstawie z trudem ze- 
mieiślfil podpistJW’’ delegowany będzie z obwodu 
dra „sg0 kierownik szkoły p. Wojciech Wy-

/ obw°du gminnego wójt p. świątek, 
no w ni? rwa'veg,° napadu rabunkowego dokonana droL d-21,el<i ponuicdzy godz. 11-12 w nocy 
POw’racninn^k^27 dab!onna a Kąkolewem. Na 
stenschk-e»„CrrZ zab2wy w Jabłonnie Ryszarda 
napadło kOk„H® 7 Stenscllke 5 Augusta Kusa 
Powracainpvik nie?°Zn-anych osób’ które POżgały 
czonych n°zami_do tego stopnia, że zbro-
w«?o w Na la obstawiono do szpitala powiato- 
ńn rowerv ""¿'ra Tomyślu. Prócz tego skradziono

~ W "pfawc<5w dotąd nie ujęto.
5-letni 7 s£botS w godzinach popołudniowych 
natknąłKaczmarek przelatując przez ulicę 
Mtkowo Xsr k°nia spedytora P- Hancyka. Wy- 
Zalanego £,on ngryzł cbf°Pca w skroń,
miast pod opTek Ch!opea rodzice wzięli natych-

* n Itp)
odbył sie wrrTk Zjaz<J parafja’ny K. S. M. M. 
udziale czTonkńw T’t Prw' °ltrów przy licznym 
czystej z okolicznych wiosek. Po uro-
trójbój ; k:oam31 odoyly sic zawody: pięciobój, 
¡Irowny kMnl metrów o puhar wę-¿ówa. \ia ‘7 zdobył drh. Stempniewicz z Gra-

- Zebranu"“6"1? odbyia sib zabawa.
|° odbyło sio °i?anlzaeyjne Stron. Narodowe- 
którem pn w', Granówcu, pow. ostrowski, na 
Obozu Namdn„;2S3?.niu referatu n. t. „Ideologja 
Zapisato sie do r,"° ?rz,ez kok kier. Kaczmarka, 
kćw zebrania0 wej Plaeówki szereg uczestni-

o t (rp)judziło S Doroczne strzelanie żniwne
°strzeszowie.kve Bractwo Strzeleckie w

Akudenńk6?vZPer?'fne zebranie urządziło Koło 
ta tworzą nn t Ostrzeszowie. Nowy zarzad ko- 
sława Dirsfea Pfomiński — prezes, Włady- 
?krótce do zor„nn.-,,W1Cep-rezi‘s' Koło Przystąpi 

ginrnszjui^anizowania zjazc*u wychowanków

5kiego autobusu PMStePiIej, konkurencji żydow- 
Kahsz - Wioń,- ewa •kursującego na linji 
autobus, , P.nzęz Ostrzeszów, który to
Przyczyną wvnoainxSlIlSm7 byt niejednokrotnie 
na linji Grahń ' *5W’ ?mieni! autobus kursujący 
®W)j rozkład i Kępno przez Ostrzeszów 
! °strzeszowaJdZai- w ten sposób, że wyjeżdża 
?lez i autobus AOłKĘpn,a.° godz- 7’45 > 10- Rdw- 
kursująęy 7 ostrowskich linij autobusowych, 
t?llenił swój rozhTd Prze,z Ostrzeszów do Kępna 
n?na o godz Ren ia/dy 4 wyjeżdża w stronę

'z-' "'0 ’ 20-15’ w stronb ___ , fc0tlz- 9.35, 15.30 i 19.50.
i zwierz^,0, Iarmark ogólny tj. kram- 

Pote^y Obędzie się w wtorek, 13 
iłowanie . larn3a»rku odbędzie się pre- 
Sztukj bVdłnajIePSzego konia i najlepszej 

. sprowadzonej na sprzedaż, 
kandydatów Dekoracja mieczami Chrobrego

«usiał, odbyła X”62 Prezesa Str- Nar. p- dr- 
ebl'ania w niedzielę, 4. hm. W czasie

&zono deklamacje, wystąpił chór

Pomnik Powstańców w Środzie
W niedzielę, ii bm. nastąpi poświę

ceni© pomnika Powstańców w Środzie. 
Pomnik wykonany z pozostałości po 
pomniku Wilhelma I. przedstawia się 
bardzo okazale.

Główny kamień cokołu waży prze
szło 200 ctr, a na obudowanie pomnika 
użyto przeszło 30 tys. ctr. kamieni. — 

. Pomnik wybudowali bezinteresownie 
z własnej inicjatywy powstańcy średz- 
cy. Na cokole postawiono masywny 
krzyż, a od frontu krzyż naczelnej Ra
dy Ludowej oraz -orła polskiego, pod 
którym widnieje napis: „Dla Ciebie 
Polsko i dla Twej Chwały“.

W fundamentach pomnika znajdti- 
je się krypta, w której złożone zostaną 
trumny ze zwłokami 20 powstańców 
wielkopolskich, którzy polegli w wal
kach o wyswobodzenie swych ziem.

Uroczystość niedzielna zapowiada 
się bardzo okazale; zapowiedziany jest 
przyjazd licznych kompanii powstań
czych, delegacyj pułków, dowódcy O. K. 
i organizacyj społeczno - zawodowych. 
Nad całością prac czuwa prezes po- 
wstańów średzkich p. Machajewski, a 
kierownikiem uroczystości i pochodu 
jest kpt. Bogdański.

placówki żeńskiej, zaś kol. Chudziński, delegat 
z Poznania, wygłosił referat o stosunkach poli
tyczno-gospodarczych. Wieczorem odbyła się za
bawa taneczna.

— Ostatnio wybrano nową radę Miejskiej 
Komunalnej Kasy Oszczędności. W skład rady 
weszli pp.: burm. Polski, dyr. Bocheński, Ksaw. 
Macikowski i Hałas (prezes BB.).

— W niedzielę, 11. bm. odbędzie się prze
niesienie zwiok poległych powstańców do wspól
nego grobu i poświęcenie pomnika. Komitet 
ułożył program uroczystości, który przedstawia 
się następująco: godz. 6 — pobudka, 6,37—7 — 
przyjmowanie delegatów na dworcu, 8 — zbiórka 
organizacyj na dziedzińcu szkoły powszechnej, 
raport na St. Rynku i wymarsz na cmentarz, 9,30 
msza św., poczem przeniesienie zwiok powstań
ców i poświęcenie pomnika, po uroczystościach 
obiad żołnierski w ogrodzie Bractwa Strzel., po
czem zawody strzeleckie o puhar wędrowny, 
strzelanie z broni małokalibrowej itp.

Z POMORZA
—* Chojnice. Sensacyjny proces o morder

stwo śp. strażnika Tokarskiego rozpocznie się 
16. bm. przed wzmocnionym wydziałym karnym 
sądu okręgowego. Na ławie oskarżonych zasią
dzie 5 młodych ludzi, kłusowników, n Upiłki, po
wiatu chojnickiego. Usiłowali oni również za
bić leśniczego Stromana.

— Miejscowa „Uutnia“ brała ostatniej nie
dzieli udział w dniu pieśni w Gdyni, gdzie 
uzyskała drugą nagrodę za wykonanie pieśni 
konkursowej „Z Twoich kości hetmanie“ Z. Mro- 
czyńskiego.

—* Chełmno. Placówka Związku Haller
czyków obchodziła 10-leeie swego istnienia, po
łączone z zjazdem chorągwi pomorskiej Związku 
Hallerczyków. Uroczystości rozpoczęto wysłu
chaniem mszy św., którą celebrował ks. Felch- 
ner w miejscowej farze, a kazanie wygłosił ks. 
Drapiewski. Po nabożeństwie odbył się pochód 
na Rynek. Tutaj defiladę błękitnych żołnierzy 
odebrał prezes Związku p. Pałaszewski i przed
stawiciel armji czynnej p. por. Sochacki. Dal
szą częścią uroczystości była akademja jubileu
szowa w auli szkolnej, którą zagaił prezes tut. 
placówki p. Hadzlik. Podniosłym aktem akade
mii było wręczenie przeszło 20 hallerczykom 
krzyży hallerowskich, poczem nastąpiło dłuższe 
przemówienie prezesa Chorągwi Pomorskiej p. 
Pałaszewskiego. Przebieg tego wielkiego święta 
hallerczyków Pomorza, zakończonego koncertem 
i zabawą w Chełmnie, był naprawdę budujący.

— Zastrzelił robotnika Rowińskiego, młócą
cego nocą na polu rolnika Wójcika w Gtażewie 
jęczmień. Wójcik wystrzałem z dubeltówki poło
żył trupem na miejscu wymienionego robotnika. 
Zabójcę aresztowano.

—* Święcie. W czasie swego pobytu na Po
morzu zatrzymał się w przejeździe w Starostwie

POD POZNANIEM LUDZIE MIESZKAJĄ W ZIEMIANKACH

'....  .... - , . ■ ............. ........................ -

W Zielińcu pod Swarzędzem miesz
ka w reprodukowanej powyżej zie
miance rodzina, złożona z trojga osób. 
Mieszkańcy ziemianki nie są, pogorzel
cami, ani też osadnikami rolnymi, 
mieszkający mi przejściowo na parceli

Na zdjęciu wdzimy pomnik powstań
ców podczas ostatnich prac.

w świeciu p. min. spraw wewnętrznych Ko- 
ściałkowski.

— W nocy z soboty na niedzielę, 4. bm. nie
znani sprawcy skradli z mieszkania leśnika p. 
Gerharda Kuszy w Terespolu, pod Świeciem, 
Przybory myśliwskie oraz aparat rad jo wy: przed
mioty ogólnej wartości około 1 000 złotych. Po
licja zdołała już przytrzymać kilku osobników, 
podejrzanych o dokonanie tej kradzieży.

— Wypadek samochodowy zdarzył się na 
szosie pod Wiągiem: W kierunku świecia pędził 
niejaki Walter Bonke z Dolnych Wymiarów 
krowę na jarmark do świecia. W tym samym 
kierunku jechał samochód majętności Mełno 
z powiatu grudziądzkiego, kierowany przez szo
fera Konstantego Kaisera. Kiedy auto znalazło 
się w odległości może 10 metrów od człowieka 
idącego z krową, ten nagle puścił krowę i rzucił 
się w przeciwną stronę szosy, tuż pod kola nad
jeżdżającego auta. Szofer dzięki zimnej krwi 
skręcił maszyna gwałtownie w bok. lecz nie zdo
łał już, wskutek tak niezwykle krótkiej odległo
ści uniknąć wypadku zderzenia. Bonke doznał 
złamania obojczyka. Szofer zatrzymawszy się 
zabrał ofiarę przygodnego wypadku do szpitala 
w świeciu.

— Na konferencji gospodarczej w Pruszczu 
omawiana projekt elektryfikacji miejscowości 
Topólno i Pruszcz, co byłoby przedłużeniem linji 
wysokiego napięcia z Gruczna nizinami aż do 
Pruszcza. Powyższy projekt istnieje już od dość 
długo, brak tu jedynie kapitału na jego reali
zację.

I

—* Tczew. Wstrząsający wypadek wyda
rzył się w mieszkaniu mistrza rzeźnickiego Fe
liksa Biruga. zamieszkałego w Tczewie przy ul. 
Piaskowej 15. Gdy gospodarze znajdowali się 
w składzie rzeźnickim przy ul. Dworcowej prze
bywał w mieszkaniu 16-miesięczny synek pod 
opieka 18-ietniej służący Zofji Kuszówny. Słu
żąca przetopiła 14 funtów smalcu i wylała go 
na miskę, którą z wrzącym tłuszczem postawiła 
w komorze. Bawiący się na podłodze mały Zdzi
sio wpadł do miski i doznał tak ciężkich obra
żeń. że po kilku godzinach wśród strasznych mę
czarni zmarł.

— Podczas zbierania gałęzi w lesie bielaw
skim pod Tczewem T3-letni Konstanty Lorenc 
zamieszkały w Rozentalu wszedł na drzewo 
i spad! tak nieszczęśliwie, że dozna! silnego 
wstrząsu mózgu. Nie odzyskawszy przytomności 
zmarł.

— Niesłychany wypadek miał miejsce na 
majątku ziemskim w Grębiinie-Polu, dzierżawio
nym przez znaną hakatystkę Marję Frostową. 
Dwoje dzieci właściciela majątku Jurkiewicza 
przechodząc przez podwórze, dzierżawione przez 
Frostową, natknęły się na właścicielkę która za
mierzała je uderzyć śpicrutą. Dzieci poczęły' 
uciekać i wpadły pod koła wjeżdżającej na po
dwórze fury, zaprzężonej w 4 konie. Z pod kól 
wozu wydobyto dzieci z połamanemi nogami 
1 Przewieziono je do szpitala św. Wincentego 
w Tczewie. Sprawą zajęła się policja.

w ziemiance, aż do chwili wybudowa
nia własnego domu. Jest to rodzina 
miejscowych bezdomnych, pozbawio
nych dochodów wskutek braku pracy. 
Mieszka w tej ziemiance już od wio
sny bieżącego roku, <
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STAN POGODY,
Przez cały dzień dzisiejszy pogoda się 

utrzymała. W ciągu dnia nad' Zatoką 
Pucka i Gdańska niebo było miejscami 
zachmurzone. Skłonności do opadów za
chmurzenie jednak nie wykazywało. Tem
peratura powietrza wynosiła 20 st. G.

OŻYWIENIE NA HELU.
W Helu, gdzie w ciągu ostatniego ty-; 

godma ruch sezonowy był wyjątkowo sla
by, nastąpiło obecnie znaczne ożywienie 
ruchu. W ciągu ostatnich dwóch dni do 
Helu przybyło ponad 2 000 osób.

WYŚCIGI CHARTÓW
Na sopockim torze wyścigowym odby

ły się w niedzielę wyścigi chartów. W ory
ginalnej tej imprezie brało udział ponad 
i0 psów z różnych stron Rzeszy Niemiec
kiej. Pierwszą nagrodę zdobył pies u. 
Kuck z Bremy.

TYDZIEŃ P. C. K.
W związku z tygodniem Polskiego 

Czerwonego Krzyża odbyły się w Gdyni 
pokazy drużyn ratowniczych. Na placu 
przy Skwerze Kościuszki zademonstrowa
no sposób udzielania pomocy osobom, 
znajdującym się w niebezpieczeństwie.

WYCIECZKA ANGLIKÓW
Do Gdańska i na wybrzeże polskie przys 

była większa wycieczka angielska. Uczest
nicy wycieczki tej zabawią w Polsce dwa dni.

Jutro odpływa z Gdyni statek „Ko
ściuszko z wycieczką morską do AngHi i 
Szkocji. Wycieczka ta osiąga rekordową 
ilość turystów. Na pokładzie „Kościuszki“ 
popłynie do Anglji przeszło 700 pasażerów.

Zabójstwo na zabawie
Ostrów (os). W Gorzycach Wiel

kich odbywała się w niedzielę zabawa, 
podczas której' doszło do bijatyki na tle 
zazdrości o dziewczynę.

28-letni uczestnik zabawy Grzęda 
został przez swych towarzyszy tak zma
sakrowany, że skonał na miejscu. Na 
zarządzenie władz sądowo - śledczych 
zwłoki ś. p. Grzędy przewieziono w po-' 
niedziałek pod wieczór dło szpitala o- 
strowskiego celem dokonania sekcji 
zwłok.

Sprawców ohydnego mordu areszto
wano i osadzono w więzieniu śledczem.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5 sierpnia zgłoszono: Ludwika 
Jungę z d. Stroińska 73 1. Wawrzyn Jóż- 
wiak, robotnik 34 1. Nikodem Kusik, robot
nik 28 L Zofja Jaśkowiakówna 4 1., 3 mieś., 
2 dni. Stanisława Śmigajówna, krawcowa 
41 1. Zbigniew Głowacki, rzeźnik 23 1. Lina 
Krause z d Albrecht 65 1. Leokadja Ja
skólska, szwaczka 63 1. Józef Gwiaździński 
kupiec 60 i. Czesława Hausa, dziecko 15 
minut. Marja Kudlińska z domu Krela, 
32 1.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW
— ’ Tow. Gimn. „Sokół“, Poznań IV — 

Łazarz. Zebranie w środę. 7 bm. o godz. 20 
w sali Zw. Kolejowców Polskich przy ulicy 
Spokojnej 24.

— * Wolny cech Szewski w Poznaniu.
Zebranie środa 7 bm. wieczorem o godz. ¿0 
w Domu Rzemieślniczym, II piętro.

— * Ognisko Polek. Zebranie w środę, 
dnia 7 bm. o godz. 18,30. Odczyt wygłosi p. 
Orwatówna.

— * Towarzystwo Miłośników Akwa- 
rJów i Terrarjów w Poznaniu. Zebranie 6
sierpnia o godz. 20 na sali Tow. Przyja
ciół Nauk w/m. Sew. Mielżyńskiego 26/27.

— * Sokół Poznań I (śródmieście). Ze-
branei odbędzie się w środę 7 sierpnia br 
o godz. 20,15 w salce przy ul. św. Marcina
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MOLIER W
Par y ż, 1 sierpnia.

Jeszcze pan Dupont, Ł j. jego ka
wiarnia, której chwalę już na tem 
miejscu opiewałem. Zawdzięczam jej 
wyborny wieczór teatralny. Albowiem 
na każdym stoliku u Duponta leży 
„Dupont-Magazine“ — wcale ładnie 
wydany tygodnik ilustrowany, przy
noszący ciekawsze wiadomości z świa
ta artystycznego Paryża. Przypadek 
skierował mój wzrok na rubrykę te
atralną: Odeon zamyka swe podwoje 
na czas wakacyj letnich. Ostatnie 
przedstawienie dziś, dają „Skąpca“ i 
starą farsę „La Farce du maître Pate
lin“., Zostawiam kawę, by pobiec i 
zamówić sobie bilet.

Jest 11 godzina przed południem. 
Od Duponta do „Odeonu“ jest zaledwie 
& minut drogi — a fasada tego starego 
teatru paryskiego jest doskonale wi
doczna z tarasu kawiarni. Podchodzę 
do Bureau de location, jedynego 
otwartego na pięć okienek i proszę o 
bilet na parter (5 ostatnich rzędów 
parteru, bliższe noszą nazwę „Orche
stre”). Kasjerka oświadcza mi, że w 
przedsprzedaży otrzymać można tylko 
bilety droższe; tańsze sprzedaje się na 
pół godziny przed przedstawieniem, 
które się rozpoczyna o %9.

Jestem na parę minut przed 8 przy 
kasie — ludzi niewiele. Otrzymuję bi
let bez numeru, dopiero w hall'u 
uroczyści 'dwaj panowie w czerni, 
za Wysokiem biurkiem wypisują nu
mery miejsc. Garderoby oddawać nie 
trzeba, natomiast daje się „pourboire“ 
za wskazanie miejsca.

Całe wnętrze utrzymane jest w 
czerwieni, wnętrze raczej skromne — 
ale przytulne i miłe. Teatr Odeon zbu
dowany został w roku 1718 przez ar
chitekta de Wailly i nosił pierwotnie 
nazwę „Théâtre Franęias“ — był wów
czas największym teatrem paryskim o 
2.000 miejsc. Zniszczony pożarem, zo
stał odbudowany w' roku 1807, ale już 
w roku 1818 niszczy go nowy pożar! 
Odbudowany ponownie pozostał do 
dziś już prawie taki, jaki był. O- 
deon należy do teatrów subwencjono
wanych przez państwo, a dyrektorem 
teatru już w roku 1925 był Paul A- 
bram. Za jego dyrekcji został teatr 
gruntownie odnowiony i przedewszyst- 
kiem zaopatrzony w nowoczesne środ
ki techniczne. W tegorocznym reper
tuarze Odeonu figurowały sztuki Mur- 
gera, Richepina, Verneuila, Tristana 
Bernarda, Franciszka Coppée, Albert- 
Hame i paru innych autorów.

Punktualnie o godz. %9 kurtyna się 
podnosi — a początek przedstawienia, 
jak i każdego aktu, anonsuje nie gong
— ale trzy sakramentalne uderzenia 
kijem w podłogę. Grano tylko z jedną 
przerwą. Scena przedstawiała skrom
nie, lecz stylowo — i to dokładnie sty
lowo umeblowany pokój z epoki Mo- 
lier'a. Treść „Skąpca“ jest tak znana, 
że nie będę jej powtarzał — wyznam 
tylko, że słuchałem całego przedsta
wienia z zapartym tchem. Skąpca 
grał niezrównanie p. Darras. Scena 
zgubienia szkatułki wstrząsnęła wi
downią, na której znajdowali się, o ile 
się zorjentować mogłem, głównie cu
dzoziemcy: Anglicy, Amerykanie i 
sporo „Żółtych”. Głównie uderzyła 
mnie wspaniała dykcja. Melodyjność 
języka francuskiego święciła triumfy; 
nawet partje bardzo szybko mówione, 
są całkowicie dobrze zrozumiałe. Mia
łem i niespodziankę. Scena końcowa, 
kiedy Valière i Marjanna poznają w 
sobie rodzeństwo, a Anselmie ojca, 
scena niemal wzruszająca w lekturze
— zupełnie inaczej wychodzi grana. 
Budziła poprotsu salwy śmiechu na 
widowni swą melodramatycznością!

„La Farce du maître Patelin“, jest 
klasyczną farsą średniowieczną, sta
nowi jedno z najważniejszych ogniw 
pomiçdzÿ teatrem prymitywnym śred
niowiecza a nowoczesną komedją. Na 
tle ślicznej dekoracji (ącena przedsta
wiała kącik starego Paryża) mieliśmy 
możność ujrzeć, ile' aktorzy, przez 
świetną grę, dodają finezji do tej gru- 
bemi nićmi szytej farsy. Ileż wspa
niałych „słówek”, ile komizmu wypły
wającego z doskonałej gestykulacji, 
obok rubasznego komizmu niewy
myślnej fabuły. Historja jest taka. 
Biedny adwokat Patelin, obdarty do 
cna, chcialby za wszelką cenę zyskać 
nowe ubranie — ale nie ma pieniędzy. 
Udaje się do sukiennika naprzeciw, 
wślizguje się kłamstwami w jego zau
fanie i uzyskuje na kredyt (do jutra!)

„ODEONIE“
sukno. Kiedy następnego dnia w o- 
znaczonym terminie nie stawia się u 
sukiennika, ten zaniepokojony —- i- 
dzie do adwokata, aby się od jego 
żony dowiedzieć, że mąż od dwóch 
dni (!!) leży ciężko chory, więc nie 
mógł być u niego po sukno. Po chwili 
Patelin wyskakuje w koszuli na ulicę, 
udaje war jata — lub w każdym chore
go silnie gorączkującego, i zmusza su
kiennika do ucieczki.

Po chwili zjawia się pasterz su
kiennika, oskarżony o kradzież owiec. 
Prosi Patelina o poradę i obronę. Ten 
radzi mu, aby przed sądem udawać 
głupka (sukiennik uderzył pasterza 
silnie kijem w głowę) i odpowiadał na 
wszystko beczeniem bee-bee... Na tej 
podstawie pasterz zostaje uniewinnio
ny, jako niespełna rozumu. Ale kie
dy Patelin domaga się od zapłaty za 
poradę — pasterz odpowiada mu tak
że b e e - b e e.„ W ten sposób wyki
wał i sukiennika i Patelina. To jest 
zasadniczy zrąb tej farsy, która ma 
jeszcze zakończenie — niemniej cieka
we, mianowicie przy pomocy oszustwa 
Patelin doprowadza do małżeństwa 
biednej swej córki z bogatym synem 
sukiennika. — Rzecz grana była wy
bornie — ani cienia szarży, choć 
wszystko polega na grubych kawa
łach. Umiar i dyskrecja — oto głów
ne zalety zespołu „Odeonu“.

Przykrym anachronizmem w tym 
starym przybytku słowa mówionego, 
jest wyświetlenie w antraktach „aktu- 
aljów dnia“. r

Alfred Jesionowski.

WŚRÓD KSIĄŻEK
KRAKÓW MA NOWE WYDAWNICTWA

Kraków. 4 sierpnia.
Nowe a ciekawe wydawnictwo pod

jął wydział filozoficzny Uniwersytetu 
Jagielońskiego. „Rocznik”, którego 
pierwszy tom ukazał się świeżo w dwu 
zeszytach, ma informować o postępach 
pracy naukowej wydziału we wszyst
kich, wchodzących w jego zakres dzia
łach wiedzy. Wszystkie seminaria i 
pracownie zamieszczają tu sprawozda
nie: nazwiska dyrektorów i personelu 
pracowników naukowych, bibljografję 
wykonanych w zakładzie prac, wykaz 
prac doktorskich i magisterskich. W 
miarę możności zamieszczane są w 
„Roczniku“ w całości wybitniejsze dy
sertacje doktorskie i prace magister
skie z różnych specjalności naukowych, 
objętych planem studjów na wydziale 
filozoficznym Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Materjał ułożony jest alfabe
tycznie, poczynając od Anatomji do 
Zoologji.

W. zeszycie pierwszym pierwszego 
tomu zamieszczone są w całości praca 
z zakresu chemji fizycznej — W. Go- 
słowskiego: „Studja nad ligniną”, z fi
lologii angielskiej K. Michalikówny: 
„Alice Meynell, her life and her 
workss“. Obok prac wybitnie specjal
nych, interesujących tylko ścisłe grono 
fachowców, jak R. J. Wojtusiaka 
„Świat wrażeń wzrokowych u żółwi”, 
S. Dobińskiego „Polaryzacja dielektry
czna ciekłego fosforu”, albo W. Węgla
rza „Z przeżytków słowotwórczych w 
Języku Polskim. Szczątki prasłowiań
skich joz", znajdujemy tu prace zacie
kawiające szerszy ogół czytelniczy. Do 
takich należy praca A. Grodzickiego 
pt. „Źródła historyczne „Popiołów“ Że
romskiego”, w której autor daje cieka
we zestawienie pamiętników i prac 
historycznych, jakie musiały być prze
studiowany przez wielkiego pisarza 
podczas pracy nad „Popiołami“. Autor 
zestawia te materiały z tekstami po
wieści, wykazując sumienne przygoto
wanie się Żeromskiego do podjętej 
pracy.
' Ogólne również zaciekawienie wzbu
dzi praca mag. S. Golachowskiego .An
toni Stolpe”. Omawia ona twórczość 
polskiego kompozytora i pianisty z 
drugiej połowy XIX wieku, zmarłego 
przedwcześnie (ur. 1851 — um. 1872), a 
przecież mającego w swej puściźnie 
wartościowe kompozycje. Dodajmy, że 
Radjo Polskie obsadziło niedawno au
dycję, poświęcona pamięci przedwcze
śnie zgasłego muzyka Praca ta ukaza
ła się pod okiem prof. dr. Jachimeckie- 
go. Świetny muzykolog zyskał nową 
wielką zasługę przez to przypomnienie 
nam twórcy wielkich zdolności, które 
niestety nie mogły wzbogacić muzyki 
polskiej tak, jak by się to było stało.

ŻYCIE KULTURALNE
„ARKADY“ ZAJĘŁY SIĘ MIESZKANIAMI

Z Warszawy donoszą nam(tw):
Już dwa razy zwracałem uwagę czytel

ników na „Arkady“, świetne czasopismo, 
poświęcone pięknu w życiu codziennem. 
Dwa razy dlatego, że wyszły dwa zeszy
ty. Obecnie ukazał się trzeci, równie godny 
przejrzenia, jak poprzednie, a poświęcony 
w dużej części sprawom mieszkaniowo- 
budowlanym.

Za punkt wyjścia posłużyła wystawa 
na Kole w Warszawie, zorganizowana 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego, jako 
pokaz drobnego budownictwa mieszkanio
wego, już trzeci z rzędu. P. M. Lubiński 
zajmuje się zdobyczami budownictwa, ja
kie na tej wystawie pokazano, poświęca
jąc najwięcej miejsca wnętrzom domków. 
Są one istotnie śliczne w swojej celowości 
i prostocie, a na dodanych zdjęciach, 
świetnie odbitych, wychodzą bardzo za
chęcająco.

Wiążą się ideowo z tym ciekawym ar
tykułem uwagi arch. Z. Dziewulskiej o o- 
grodzie mieszkalnym, również zaopatrzo
ne obficie kliszami jednokolorowemi i wie- 
lobarwnemi. Basen w ogrodzie Instytutu 
Radowego w Warszawie’, dodany na osob
nej karcie, jest wzorem kliszy barwnej i 
jej artystycznego odbicia. Reszta artyku
łów tyczy się różnych kwestyj i spraw, a

NAUKA
Ekspedycje polarna przed 209 laty. U-

czony białoruski, prof. Gorin odnalazł w 
archiwach raport słynnego badacza po
larnego, Duńczyka Beringa, wystosowany 
do cesarzowej rosyjskiej Anny Joannow- 
ny. Raport przedstawia dzieje słynnych 
ekspedycyj, z okresu 1730—1740, które od
był Bering przez Ocean Arktyczny celem 
odkrycia drogi morskiej z Rosji do Ame
ryki. Dokument ten posiada duże znacze
nie dla badania dziejów podróży polar
nych.

Z lwowskiego Tow. Naukowego. Sekcja 
historii sztuki i kultury odbyła posiedze
nie z referatem dr. Heleny Blumówny p. t. 
„Zagadnienie rytmu w sztukach plastycz
nych“.

TEATR
„Reduta“ w Zakopanem. Zespół „Redu

ty“ bawi na gościnnych występach w Za
kopanem ze sztuką „Teorja Einsteina“.

„Faust“ pod golem niebem. W Frank
furcie nad Menem wystawia reżyser J. 
Meissner pod golem niebem, na placu 
przed ratuszem pierwszą część „Fausta“ 
Goethego. Rolę Mefista gra Robert Taube. 
Duże wrażenie sprawiają sceny zbiorowe.

Aktorka za oceanem... Z Warszawy 
donoszą nam (tw): Czy też kto z teatro
manów pamięta Halinę Bruczównę, która 
w pierwszych łatach powojennych grywa
ła w Warszawie z dużem powodzeniem, 
a potem wpadła jak kamień w wodę? 
Różne się z tem zniknięciem wiązały opo
wiadania, niektóre nawet o charakterze 
jakby tragicznym. Obecnie nadeszła z De
troit w Ameryce wiadomość, że w parku 
Belweder polski zespół teatralny odegrał 
misterjum Calderona „Tajemnice Mszy 
św.“ (wystawiane zresztą niedawno w 
Warszawie przez jedną z parafij). Rolę 
Główną odegrała Halina Bruczówna...

SZKOLNICTWO
39 tysięcy mężczyzn i 12 tysięcy kobiet

studjowało na wyższych uczelniach pol
skich w roku akademickim 1934-33. (Cyfry 
te są zaokrąglone, kobiet jest właściwie 
12276). Odnosi się ta liczba do uczelni 
państwowych. Prywatne miały 4.818 męż
czyzn oraz 2204 kobiet

Prócz prac wspomnianych zeszyt 
pierwszy zawiera jasne w całości roz- 
Drawy z zakresu fizyki teoretycznej: L. 
Kozłowskiego „O ruchach płynów, któ
rym towarzysza zmiany skupienia“ i E. 
Góry „Wewnętrzna budowa linij wid
mowych” oraz z zakresu historii śred
niowiecznej Dr. J. Garbacika „Studja 
nad stosunkami polsko - włoskiem i w 
XV wieku”. W zeszycie drugim prócz 
wspomnianej pracy R. J. Wojtasika za
mieszczono pracę z zakresu astrono
mii — L. Stankiewiczówny: „Wyzna
czenie orbit planetoid 1262 (Sniade- 
chia) i 1263 (Varsavia)“ i z filologji ger
mańskiej — T. Becherówpy „Grabbes 
Hohenstaufen - Dramen in ihrem Ver
hältnis zur Geschichte”.

K. T. R.

Książki nadesłane
Ks. P. Panske: „Documenta capitanea- 

tus slochoviensis. 1471 — 1770“. Toruń 1933. 
Wyd. Tow. Naukowe w Toruniu.

Sprawozdanie z działalności Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego w Krakowie. 
Za okres od 1 kwietnia 1934, do 31 mar
ca 1933 oraz finansowe za rok 1935. Kra
ków 1933. Nakładem Polskiego Towarzy
stwa Tatrzańskiego.

każdy jest ozdobiony mnóstwem ilustracyj. 
Jan Parandowski pisze barwnie i ciekawie 
o fontannach rzymskich. Wymowną syl
wetkę swej indywidualności zdobniczej o- 
trzymał Tadeusz Gronowski, wybitny gra
fik i zdobnik. Zajmująco pieze o tkaninach 
p. P. K. Prószyński. W historję sztuki 
wkraczają dwa wywody: znanego zbiera
cza Krakowskiego St Ryszarda o figurkach 
z saskiej porcelany, przedstawiających 
dawnych Polaków, oraz p. E. Wierzbic- 
ckiego o wpływach maho-metańskiego 
Wschdu na różne gałęzie zdobnictwa pol
skiego dawnych wieków. Obszerny dział 
sprawozdawczy „Pod Arkadami“ przynosi 
mnóstwo informacyj o wystawach, wydaw
nictwach itd.

„Arkady“ są, jak już zauważyłem dwu
krotnie, miesięcznikiem o wysokim, zupeł
nie europejskim poziomie, a to zarówno w 
treści, jak w formie graficznej, która jest 
poprostu wspaniała. Dodaję, że kosztują 
tylko 3 złote za zeszyt — cena ta jest 
poprostu śmieszna w stosunku do treści 
i formy. Krakowskie „Sztuki Piękne“ prze
stały niestety wychodzić”. „Arkady“ po
winny tego nieodżałowanego nieboszczyka 
zastąpić na stołach naszych kulturalnych 
mieszkań.

MUZYKA
Festival wagnerowski rozpoczął się we 

Francji w Vichy. Program wypełnią dra
maty muzyczne Wagnera: „Złote Runo“, 
„Walkirje“, „Zygfryd“, „Zmierzch bogów“. 
Dyryguje naczelny kapelmistrz teatru war 
gnerow&kiego w Beyreuth, Karol Elmen
dorf f.

Nie anektujmy, gdy nie można. Z po
wodu nadania Wiktorowi Łabuńskiemn 
doktoratu muzyki honoris causa przez 
Curtis institute w Filadelfji, ukazały się 
w dziennikach warszawskich uwagi, że ty
tuł ten przyznano poprzednio paru innym 
artystom polskim, wymieniając w ich licz
bie Stokowskiego i Godowskiego. Jest to 
omyłka i nieporozumienie. Stokowski, 
acz pochodzi niewątpliwie z rodziny pol
skiej, jednak do narodowości polskiej się 
nie przyznawał. Co zaś do Leopolda Go
dowskiego, to jest on Żydem wileńskim, 
za Polaka ani się nie uważa, ani nie poda- 
je i nawet doszło raz na tem tle do niemi
łego zajścia opowiadanego sobie na 
ucho przed kilku laty. Mianowicie, gdy 
Godowski grał w Atenach, zjawił się u 
niego ktoś z ramieni”. poselstwa polskiego, 
witając go jako artystę - rodaka, na co 
Godowski oświadczył, że zaszła omyłka, 
gdyż Polakiem nie jest

RUCH RE&JORALISTYCZHT
Różni górale przedstawią swoje regio

nalne tańce i muzykę na tz. Świe-ie Gćr 
w Zakonanem któ-' zacznie się za kilka 
dni. Obok miejsoov eh Podhalan, wystą
pią w liczniejszych grupach m. in Łem
kowie, Hucbń ’ Boiki z okolic Syncwódz- 
ka pod Stryiem. Łemkowie przybywają 
w 150 głów, Bojkowie w 90.

LITERATURA
Pośmiertny Istrati. Pod tytułem „Mo

rze Śródziemne — Zachód Słońca“ ukaza
ło się w Paryżu pośmiertne dzieło Panai- 
ta Ietratiego. Świetny ten opowiadacz 
egzotycznych dla Europy nastrojów ru
muńskich, zmarł jak wiadomo przed nie
dawnym czasem na Rivierze. Istrati ostat
niemu czasy był zamilkł, a!e powieści jego 
miały przed kilku laty ogromny rozgloA 
a były też przekładane na polski.

VARIA
Mozart w filmie. P^d tytułem „Czło

wiek ukochany przez bógów“, będzie na- 
kręcony film z życia Mozarta. Za tio zdjęć 
posłuży Wiedeń i Salzburg. Film przed
stawi życie rodzinne i artystyczne Mozar
ta. / Muzyka będzie zaczerpnięta S^wm 
z „Wesela Figara“ oraz z „Zaczarowanej 
fletu“.

Pisma nadesłane
' „Ruch literacki“. Nr. 3. Treść: Orę

dzie Prezydęnta Rzeczypospolitej. — y . 
Uw Borowy: „Anioł wola“ (interpretac/j 
4 zwrotek'Norwida). — Juljan Krzyż®11® 
ski: Słowacki i Chuteaubriand. — ■ eC„Ł
sław Giergiełewicz: Słowacki a Marna
— Stanisław Zetowski: Monodram® 
kompozycji „Kordjana“. — Stanisław, 
bierowski: Second sight w „Anhelbm • ]g 
Stanisław Pigoń: Z autografów ,«.a 
Ducha“. — Aureli Drogoszewski:
prof. Pigonia o „Panu Tadeuszu“- 
czysław Rulikowski: „Dykcjonarz tea 
polskich“. — Alfred Fei: Książka o m 
listach staropolskich. — Piotr Grebii j 
kow i Alfred Kowalkowski: Kochan • 
jako tłumacz. — Józef Birkenmajer- , 
lady Zana. — Adam Szczerbowski- 
dy Itlakowiczńwny- — Henryk Życz.■ 
i Stefanja Land: O wiarygodność <-'
— Manfred Kridl: W odpowiedzi P- -„go- 
dc'st-iemu. — Redakcja; Waresawa,
da 12.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Katastrofalny stan zalesienia Polski
Ze śląskich kół gospodarczych o- 

trzymujemy następujące ciekawe uwa
gi na powyższy temat:

, Mało kto zdaje sobie sprawę do ja
kiego stopnia spadł stan zalesienia 
Polski w okresie powojennym. Ze 
względu na to, że zagadnienie to jest 
ściśle związane ze stroną gospodarczą, 
strategiczną i handlową naszego kraju, 
muszą być przedsięwzięte środki, któ- 
reby z miejsca zahamowały dziką i ra
bunkową gospodarkę leśną.

W epoce porozbioro-wej Polska po
siadała 30 proc, zalesienia, które z bie
giem czasu w szybkiem tempie zmniej
szyło się i do 1910 r. spadek zalesienia 
w poszczególnych zaborach wynosił: w 
Ł. zaborze rosyjskim 10 proc., w b. za
borze pruskim — 4,8 proc., w b. zaborze 
austrjackim — 5,7 proc. Według staty
styk z r. 1909 spadło zalesienie dorze
cza Wisły do 18 proc, podczas gdy np. 
dorzecza Dniestru tylko do 25 proc. 
Gdyby nawet zalesiono zdewastowane 
uprzednio powierzchnie leśne, zamie
nione na kultury rolne, to cyfra lesisto
ści Polski podniosłaby się tylko bardzo 
nieznacznie, gdyż wynosiłaby 23 proc. 
Zalesienie państwa osiągnęłoby wtedy 
szóste miejsce lesistości, a Palska je
szcze i tak znalazłaby się poza Niemca
mi, które posiadają 25 proc, lesistości, 
a mimo to sprowadzają wielkie ilości 
drzewa z zagranicy i to przeważnie z 
Polski — kraju o mniejszej lesistości.

Obecnie powierzchnia pozostająca 
pod uprawą leśną nie wynosi więcej 
niż 20 proc.ogólnej powierzchni Pol
ski. Wszystkie powierzchnie leśne zde
wastowane szacowane są na 3 proc, o- 
gólnej powierzchni Polski, wobec cze
go lesistość naszego kraju zajmuje do
piero 11 miejsce w szeregu państw eu
ropejskich.

Wskutek braku lasów, które wchła
niają wielkie ilości wody, zmniejszając 
w ten sposób spływ wody do rzek i po
toków górskich, zwiększa się niebez
pieczeństwo powodzi. Olbrzymie roz
miary powodzi z r. ub. przypisać należy 
w dużej mierze wyniszczeniu lasów na 
górskich stokach Karpat. Z rozważań 
tych wynika, że należy zalesić wszyst
kie te przestrzenie, które nie są podda
ne żadnej kulturze.

Inż. Posadzki stwierdza, że podana 
oficjalnie w sejmie przez p. min. rol
nictwa cyfra C,7 milj. ha obszarów le
śnych nie jest ścisła, ponieważ w ewi
dencji figurują jeszcze jako lasy te ob
szary, które były tak zapisane w kata
strze powjennym, a od tego czasu prze
kształcono je na kulturę rolną. Porów
nując stan z r. 1920 ze stanem z r. bież, 
widzimy, że straciliśmy ok. 3 miljony 
na lasów, co stanowi 30 proc, obszaru 
ogolnego zalesienia. W ten sposób po- 
ostaliśmy wtyle za Szwecją, Francją 
Niemcami i będziemy musieli wkrót- 
sprowadzać drzewo. Tak silna utra

ta zalesienia jest jedynie dowodem zu- 
terjałow c-^a<)SU w naszej polityce ma-

krótkie informacje gospodarcze
ffilat? „T1 Wołyńskie w Równem, które
ł>eda si«'' °dbyć od 8 do 22 września b. r., od- 
1 Senat?, ~ Ze wzg,cdu na wybory do Sejmu
16 do nnU ~ I7 ■terininie Późniejszym, t. j. od co so września.
żywezvnh Pzeckosłowacji ceny artykułów spo- 
Pr2ecietiic,POdno1n?,y s’e w Porównaniu z r. ub. 
o 300/«9 chlor,0 ^aka na chleb podrożała
wedlinv nolaiy 0 33’/’> m’ęso od 12,5 do 50%, 
owoce od 25 d0 50»/. tlUSZCZ<! °d 5 d° 33’3’/’’

w PortaehPfeWSZei?„pfi,roczu r- b- zaznaczył sic 
ruchu okrętowego P<5 nocnego nieznaczny wzrost

szy iesf^s'18 oa^ańrich danych na terenie Rze 
»„t„ńest.obecme w budowie 1553 km nowych 

pracuje 111,6 tys.
autostrnrl « Budowie
’obotników W ,r°b°.tach bycb w 
od rozpOC7p„j'yida,tkl na te inwestycje wyniosły 
696 milj marek^Ud°Wy d° ko^ca czerwca b. r.

UiemezenhdJiC^a samochodów osobowych w 
101 tys. sztuk38119^ W pierwszem Półroczu b. r.
we od pVw?J^,tanja, Podwyższyła cła przywożo
nych w rolnfn? Pnoduktów chemicznych, używa- 
azotowe) do 4 f <.x(sr,6v7nie syntetyczne związki

- Dnia 1 lUnWw szterL od tonny. 
okład handlowcy m‘ zoatal w Paryżu podpisany 
Przyznaj» »ohu f,r.ancusko-turecki. Oba państwa 
kowania. 16 klau2ulQ największego uprzywi-
obrady'miS^. ™zpoczna siC dnia 9. b. m. 
W związku w, ??Weg0 karte,u cyny, który 
zarmie się kwStia8^ zap.otrzebowania cyny, 
to^ych. *wesiją podniesienia kwot ekspor-
??,m'kapitadst3“goa'owiański udzielił kilku gru- 
fabryk azotu ‘'Lejowych koncesji na budowę 
azotu, ' mają powstać 4 ‘ 'nowe fabryki
rzystwu okrętowej "o1?® anielskiemu towa- 
doatawę 7 zamówienia na

Koszt stetkd Statk6w d0 transportu drze- 
statków wyniesie przesado 400 tys.

Cyfrowe ujęcie rabunkowej gospo
darki leśnej przedłożone było na jed- 
nem z posiedzeń Najwyższej Izby Kon
troli, w którem stwierdzono, że użytko
wanie obszarów leśnych jest niewspół
miernie wysokie w stosunku do przy
rostu naturalnego naszego drzewosta
nu. Tego rodzaju gospodarka równo
znaczna jest z naruszaniem kapitału, 
a wykazywane w budżecie zyski osią
gane przez państwowe przedsiębior
stwa leśne, są zyskami fikcyjnemi.

Forsowanie budownictwa drewnia
nego wyrosło niewątpliwie na podłożu

KRONIKA GOSPODARCZA
Polska w międzynarodowych organizacjach hutniczych

Zakończone ostatnio rokowania w 
Brukseli, w których poza przedstawicie
lami hutnictwa europejskiego wzięli rów
nież udział reprezentanci hutnictwa Sta
nów Zjednoczonych A. P., doprowadziły do 
ostatecznego uzgodnienia postulatów, sto
jących dotychczas na przeszkodzie w pod
jęciu jednolitej akcji wywozowej przez 
wszystkie wchodzące w rachubę państwa 
Europy zachodniej. Konferencja bruksel
ska zakończyła przedewszystkiem toczące 
się od dłuższego czasu rokowania o przy
stąpienie do międzynarodowego kartelu 
eksportu stali grupy angielskiej, która 
zgodziła się poddać swój wywóz pod kon
trolę tegoż kartelu.

W wyniku rokowań brukselskich — w 
skład międzynarodowych porozumień sta
lowych weszło również hutnictwo polskie, 
którego reprezentanci podpisali umowy z 
międzynarodowym kartelem stali surowej: 
(E. I. A.) oraz z międzynarodowym karte
lem szyn (IRMA). Międzynarodowy kartel 
stalowy rozpada się na odcinku eksporto- 

j wym na szereg biur sprzedaży, których 
k bezpośrednim celem jest utrzymanie odpo

wiedniego poziomu oen na rynku świato
wym.

Polska, uzyskując w międzynarodowym 
kartelu stalowym globalną kwotę eksportu 
w wysokości 350 tys. tonn rocznie, ustaliła

PODATKI I OPŁATY
(p) Odpowiedzialność za podatek prze

mysłowy w wypadku sprzedaży przedsię
biorstwa w drodze licytacji. Min. skarbu 
okólnikiem z dnia 18. 5. 1935 r. L. D. V. 
15953/1/35 wyjaśniło, że odpowiedzialność 
za podatek przemysłowy nie przechodzi 
na nabywcę przedsiębiorstwa w trybie 
postępowania egzekucyjnego w przypad
ku, gdy całe urządzenie przedsiębiorstwa 
wraz ze wszystkiemi znajdującemi się w 
przedsiębiorstwie towarami zostały sprze
dane w drodze licytacji. Bez znaczenia 
jest przytem okoliczność, że nabywca pro
wadzi nadał to samo przedsiębiorstwo, 
oraz że podatek przemysłowy nie został 
pokryty w całości z sumy, osiągniętej 
z licytacji, (k)

(p) Zakres uprawnień Izb skarbowych 
do umarzania podatków. Min. skarbu 
okólnikiem z dnia 18. 5. 1935 r. L. I). V. 
15953/1/35 wyjaśnia, że izby skarbowe mają 
prawo umarzać zaległ ości w podatku 
gruntowym i od nieruchomości do kwoty 
1000 zł dla poszczególny m płatników w 
ciągu roku budżetowego w każdym z wy
mierzonych podatków z osobna, ik)

(p) Zakres uprawnień do umarzania 
kosztów egzekucyjnych. Min. skarbu okól
nikiem z dnia 18. 5. 1935 r. L.D.V 15953/1/35 
wyjaśniło, że dyrektor izby skarbowej ma 
prawo umarzać koszty egzekucyjne do 
wysokości 1.000 zł., a naczelnik urzędu 
skarbowego do 25 zŁ — dla poszczegól
nych płatników w ciągu roku budżetowe
go w każdym podatku. Uprawnienia izb i 
urzędów skarbowych do umarzania kosz
tów egzekucyjnych rozciągają się rów
nież i na wydatki egzekucyjne, (k)

(p) Kary pieniężne do czasu uprawo* 
mocnienia się. Min. skarbu okólnikiem z 
dnia 18. 5. 1935 r. L. D. V 15953/1/35 wyjaś
niło, że wykonanie orzeczeń, wymierzają
cych kary pieniężne, odracza się do cza
su uprawomocnienia się tych orzeczeń.

(k)
Z KRAJU

(k) Zbyt węgla kamiennego w Iipcu po
prawił się. Zbyt węgla w lipcu w porów
naniu z czerwcem r. b. wykazuje, o ile cho
dzi o rynek krajowy, nieznaczny wzrost. 
Znaczny wzrost wykazują dostawy dla 
przemysłu cukrowniczego oraz budowla
nego. Dostawa dla kolei wyniosła w lip
cu 110% normalnego zapotrzebowania. 
Zbyt koksu w kraju wzrósł w lipcu głów
nie z powodu zwiększonego zapotrzebowa
nia wielkich pieców. W dostawie brykie
tów w kraju sytuacja pozostała bez zmia
ny. Eksport węgla drogą morską uległ 
pewnej poprawie w stosunku do poprzed
niego miesiąca. Eksport lądowy do Cze
chosłowacji i Austrji odbywał się w ra
mach kontyngentów, przyczem w drugiej 
połowie miesiąca rząd austrjacki zgodził 
się na wydanie dodatkowych zezwoleń 
przywozu na ciężar kontyngentu sierpnio
wego, dzięki czemu wysyłka do tego kra

rozpowszechnianego błędnie przekona
nia, że Polska jest krajem posiadają
cym nadmiar lasów, czyli że należy 
wprowadzać drzewo do budowy ścian 
i dachów i realizować w pełni budow
nictwo drewniane.

Jeśli akcja ożywienia ruchu budow
lanego ma iść pod kątem zmniejszenia 
bezrobocia, to powinniśmy skorzystać 
z przykładów innych krajów, gdzie — 
naskutek przystosowania się do panu
jącego kryzysu — technika budowlana 
wkroczyła na nowe tory budownictwa 
konstrukcyjnego, w którem funkcję 
nośną spełnia szkielet, a wypełnienie 
ścian — cegła pusta, lekkie betony itp. 
materjały.

jednocześnie kwoty eksportowe narazie 
tylko w 2-ch biurach sprzedaży, a mia
nowicie w międzynarodowym kartelu dru
tu walcowanego (E. I. F. M.) oraz ostatnio 
w międzynarodowym kartelu szyn 
(IRMA).

Kwota uzyskana przez polskie hutni
ctwo w międzynarodowym kartelu szyn 
nie jest mniejsza od kwoty, którą otrzy
mała grupa belgijska. Wynik ten przypi
sać należy poważnym rezultatom ekspor
towym, jakie hutnictwo nasze osiągnęło 
w okresie ostatnich kilku lat. Poza zasad
niczym momentem uprządkowania świato
wego rynku szyn i całkowitego prawie po
zbycia się konkurencji, ważną jest także 
dla nas możność uzyskiwania wyższych 
cen, które ostatnio wykazywały wobec 
naszej konkurencji tendencję zniżkową.

Przystąpienie hutnictwa polskiego do 
międzynarodowych porozumień — których 
właściwem zadaniem jest przeciwstawie
nie się rosnącej konkurencji ze strony 
krajów pozaeuropejskich, w szczególności 
zaś Japonji — stworzyło warunki, sprzy
jające podjęciu w szerokiej skali prac nad 
uporządkowaniem rynków zbytu i popra
wą poziomu cen eksportowych, z drugiej 
zaś strony zapewniło hutnictwu polskiemu 
bardzo poważne miejsce w rzędzie euro
pejskich producentów żelaza.

ju utrzymała się na nieco wyższym pozio 
mie, niż w czerwcu.

(k) Gdańskie utrudnienia wobec pol
skich kupców zbożowych. Gdańskie kupiec- 
two, eksportujące zboże, zawarło zmowę 
w kierunku zaostrzenia warunków dosta
wy' zboża. Rygory odnoszą się do oznacze
nia dopuszczalnego rnanca i odchylenia w 
wadze kwalitatywnej. Dotychczas dopu
szczalne było odchylenie w wysokości 2 
proc, od wagi ustalonej przez kolej. Obec
nie odchylenie to zmniejszono do 1 proc., 
przyczem za podstawę przyjmuje się nie 
wagę ustaloną przez kolej, lecz przez za
przysiężonych wagmistrzów. Drugie ob
ostrzenie polega na zmienie dotychczaso
wego sposobu potrącania. Jak dotąd od
biorca miał prawo potrącać 1 proc, od 1 
kg. w wypadku, kiedy waga standardowa 
dostawianego towaru różniła się od wagi 
przewidzianej w kontrakcie. Obecnie fir
my gdańskie potrącają sobie w tych wy
padkach również 1 proc, lecz nie od 1 kg. 
tylko od 1 funta. W ten sposób stworzyli 
dla siebie nowe źródło dochodu zresztą go
spodarczo nieusprawiedliwionego, ze szko
dą polskiogo kupca zbożowego, a pośred
nio i polskiego rolnika. Ponieważ główny
mi dstawcami zboża na eksport jest ku- 
piectwo wielkopolskie, przeto w pierwszej 
linji ono jest narażone na poważne straty 
z racji zmowy gdańskiego kupiectwa. (AZ) 

(k) Dążenia Ligi odrodzenia gospodar
czego Polski. Przed niejakim czasem u- 
tworzono w Warszawie stowarzyszenie 
pod piękną i obiecującą nazwą Liga odro
dzenia gospodarczego Polski. Stowarzy
szenie obejmuje grupę ludzi, dążących 
energicznie do mocniejszego nakręcenia 
konjunktury przy pomocy środków pu
blicznych. Ostatnio wygłosi! jeden z czoło
wych przedstawicieli tej grupy, ambasa
dor p. Tytus Filipowicz odczyt, w którym 
zaproponował powołanie do życia insty
tucji emitującej bony, któreby były przyj
mowane również przez urzędy skarbowe, 
jak obecnie bony funduszu inwestycyjne
go, jednak w znacznie większych rozmia
rach. W ten sposób miałyby powstać dwa 
rodzaje pieniądza, tj. prócz złotego, opar
tego na zlocie, przeznaczonym tylko dla 
rozrachunków z zagranicą, — bony oparte 
na sile nabywczej i regulowane na wzór 
anglo-amerykański. P. Filipowicz za
pewnia, że wprowadzenie bonów nie wy
woła dewaluacji złotego, jeżeli będzie 
wprowadzona reglamentacja dewiz, jak 
to wykazują przykłady Niemiec i Rosji.' W 
dyskusji nad powyższemi wywodami pod
kreślono trudności wszelkich porównań z 
zagranicą, oraz ujemne skutki inflacji, 
doprowadzającej do nieograniczonej de
waluacji. Uważano, że u nas dużo jest 
pieniędzy próżnujących, nietylko wskutek 
wzrostu ich wartości rzeczywistej, ale i 
wobec otoczenia ich specjalną opieką, w 
odróżnieniu od trudności, na które narażo
ny jest kapitał pracujący. Oddłużenie 
zmniejszyło kapitały ulokowane w rol

nictwie i przemyśle, lecz nie objęło pie- 
niędzy, ulokowanych w P. K. O. i innych 
instytucjach finansowych. (1)

(k) Prace poznańskiej Izby przemysło
wo-handlowej w zakresie handln. Z okazji 
zjazdu Związku izb przemysłowo-handlo
wych w Poznaniu w czasie tegorocznych 
Targów, obecni na zjeździe wiceprezesi 
sekeyj handlowych wszystkich Izb, odby
li wspólne zebranie celem wymiany zdań 
poszczególnych Izb w zakresie handlu i 
programem prac na przyszłość. Zebrani 
stwierdzając, że noszczególne izby w tym 
zakresie wiele działają, uznali za celowe 
podjęcie na szerszą skalę zakreślonej akcji 
nad opracowaniem programu handlu w 
samorządzie gospodarczym. W związku z 
temi uchwałami Sekcja handlowa Izby 
przemysłowo-handlowej w Poznaniu, pod 
przewodnictwem p. wiceprezesa St. Szul
ca, odbyła trzy zkolei posiedzenia; na 0- 
statniem z nich, po wysłuchaniu referatu 
p. mg. T. Kołodzieja, st. ref. izby, n. t. 
„Rola handlu w Polsce na tle poglądów 
dawnych i współczesnych“, przeprowadzo
no dyskusję, w wyniku której ustalono 
zagadnienia do szczegółowego opracowa
nia, do których włączono m. i. stosunek 
państwa do handlu, kredyt dla handlu, 
stosunek handlu do dostawców i odbior
ców, niektóre zagadnienia wewnętrzne, 
jak spółdzielczość, hurt, handel anonimo
wy, handel z nieuczciwą konkurencją, na
stępnie sprawy cenzusu naukowego i 
szkolnictwa zawodowego; specjalną uwa
gę postanowiono poświęcić kwestji dy
strybucji. Z okazji Targów Lwowskich 
zamierzone jest również odbycie drugie
go zebrania dyskusyjnego wiceprezesów 
sekeyj handlowych.

(k) Przetargi na roboty instalacyjne. I-
zba przemysłowo - handlowa w Poznaniu 
podaje do wiadomości, że okręgowy urząd 
budownictwa nr. 7 w Poznaniu ogłosił 2 
przetargi nieograniczone na roboty insta
lacyjne dot. budowy rurociągów central
nego ogrzewania oraz robót elektrycznych 
przy kominach kotłowni. Przetargi powyż
sze odbędą się dnia 9-go oraz 12-go sierp
nia 1935 r. Bliższe szczegóły uzyskać moż
na w Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu (pokój 12) wzgl. okręgowym urzę
dzie budownictwa nr. 7.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżka stopy dyskontowej przez 

Bank Niderlandzki. Bank Niderlandzki 
obniżył stopę dyskontową o 1% czyli z 6 
do 5%. Obniżka stopy dyskontowej pozo- 
staje w związku z odprężeniem sytuacji 
finansowo - walutowej Holandji. Decyzja 
Banku Niderlandzkiego świadczy również 
o pewnem uspokojeniu w kolach giełdo
wych, jakie zanotowano ostatnio po roz
wiązaniu kryzysu rządowego w Holandji.

(z) Redukcja czasu pracy. Międzyna
rodowe Biuro Pracy przesłało poszczegól
nym rządom projekt konwencji w sprawie 
skrócenia czasu pracy. Projekt konwencji 
przewiduje, że każdy z członków między
narodowej organizacji pracy zobowiązuje 
się utrzymać zasadę 40-godzinnego tygo
dnia pracy w ten sposób, że wprowadzenie 
tej zasady nie pociągnie za sobą obniżenia 
stopy życiowej robotników.

(z) Światowa produkcja węgla w r. 1934 
wyniosła ogółem 1,079 milj. tonn, wykazu
jąc w stosunku do roku poprzedniego 
wzrost o 8,1 proc. Na pierwszem miejscu 
wśród państw, produkujących węgiel, sto
ją Stany Zjednoczone A. P. 1 produkcją 
375 milj. tonn, zkolei idą: Anglja — 224 
milj. t, Niemcy — 125 milj. t., Z. S. R. R. — 
66 milj., Francja — 47 milj. t., Japonja — 
45 milj. L, Polska 29 milj. t„ Belgja — 26 
milj. t., Ind je Brytyjskie — 20 milj. t i In
ne Ogólny międzynarodowy obrót węglem 
wynosił w r. 1934 — 247 milj. t. i byl nie
wiele większy od rekordowo niskiego stanu 
przypadającego na r. 1933, wynoszącego 
231 milj. t. W r. 1929 ogólny obrót węglem 
dosięgał 358 milj. t.

(z) Uprawa buraków cukrowych. We
dług ogłoszonego ostatnio sprawozdania 
międzynarodowego instytutu rolniczego w 
Rzymie, przybliżona powierzchnia uprawy 
buraków cukrowych w r. b. na świecie wy
nosi 3.177 tys. ha. bez Z. S. R. R. zaś 1.957 
tys. ha., z czego na Europę przypada 1.560 
tys. ha. Największą powierzchnię uprawy 
w Europie mają Niemcy — 362 tys. ha., da- 
*e-i ^35 ty«. ha., Czechosłowacja
— I08 tys. ha., Wielka Brytanja — 152 tys.

i Polska — 110 tys. ha.; powierzchnia 
obsadzona burakami cukrowemi w innych 
krajach europejskich nie przekracza 100 
tys. ha. Z krajów pozaeuropejskich dużą 
powierzchnię uprawy dają Stany Zjednn-
czcne A P. a mianowicie 343 tys. ha

Z WYDAWNICTW
(w) „Statystyka Rolnicza rok 1934“.

Statystyka Polski, Serja C, zeszyt 21. Glów- 
?£ Y£ąn Statystyczny, Warszawa, 1935. 
str. li~. Publikacja ta, ukazująca się ne- 
rjodynie raz do roku, zawiera szczegóło
we dane z zakresu produkcji roślinnei i 
zwierzęcej za 1934 r„ ą mianowicie: dane 
o powierzchni zasiewów, dane o ogólncch 
1 przeciętnych zbiorach oraz o liczbie 
zwierząt gospodarskich według stanu z dn. 
30 czerwca 1934 r. Materjał statystyczny 
został opatrzony uwagami wyjaśniające- 
mi. Ponadto zeszyt zawiera szereg arty
kułów, poraź pierwszy omawiających nie
które zagadnienia z dziedziny gospodarki 
rolnej,



11'
gBfcs

Z uroczystości otwarcia autostrady przez Alpy, łączącej Karyntję z Salzburgiem. W 
głębi potężna grupa Grosgłocknera.

Samolotem
w głębi puszczy afrykańskiej

Do Ameryki Północnej powróciła z da
lekiej podróży wyprawa małżonków Mar
tina i Ossy Johnsonów. Powitano ich nie
zwykle entuzjastycznie.
Podróżnicy przyjęci byli w Białym Domu 
w Waszyngtonie przez prezydenta Roose- 
velta, a następnie wygłosili szereg odczy
tów pod protektoratem Narodowego Towa
rzystwa Geograficznego i Aeroklubu Ame
ryki. Na ich odczytach był obecny cały 
rząd federalny, znakomici geografowie o- 
raz tłumy miłośników podróży i bohater
skich wypraw.

Wyprawa Johnsonów była pionierską w 
calem słowa tego znaczeniu. Małżonkowie 
ci, znani z poprzednich wypraw w głąb A- 
fryki, tym razem
wyruszyli do tajemniczego kraju Kenya 

na własnym samolocie.
Lot ich prowadzi! wzdłuż północnego brze
gu Afryki. Wystartowali oni z Tunisu, by 
nad Libją, a następnie Egiptem i Suda
nem przebyć szmat drogi, dzielący ich od 
serca Afryki — nieprzebranej i bezkresnej 
puszczy dziewiozej, w której szukać mieli 
niezwykłych wrażeń. Dokonali oni

18 lotów nad miejscowościami 
dotychczas nieznanemi.

Jako bazę obrali sobie osiedle Nairobi, sto
licę tajemniczego kraju Kenya. Zwiedzili 
grutownie belgijskie Kongo i Tanganikę, 
w drodze zaś powrotnej przebyli drogę 
przez Rodezję ku angielskiej Afryce Pu-
łudniowej.

Zanim wrażenia Johnsonów ukażą się 
w specjalnej książce i zanim wyświetlony 
zostanie film, nakręcony przez Johnsonów 
z narażeniem życia, małżonkowie zgodzi
li się udzielić specjalnego wywiadu.

— Cechą naszej wyprawy — opowia
da Martin Johnson — jest zastosowanie 
po raz pierwszy do badania niedostępnych, 
terenów, małego i zwinnego samolotu. On 
był podstawą naszej ekspedycji i przygo
towując się do podróży największą uwa
gę musieliśmy zwrócić na walory nasze
go płatowca i przystosowanie go do nie
zwykłej podróży. Był to samolot dwu- 
miejscowy, zaopatrzony w dwa silniki o 
doskonałem chłodzeniu, mogący pracować 
w największej nawet temperaturze. Za
daniem jego było
przebyć w ciągu 4-ch miesięcy olbrzymią 
przestrzeń od Nowego Jorku do Timbuktu, 

a stamtąd do Tokjo.
Samolot nasz o krótkim starcie i jeszcze 
krótszem lądowaniu, nadawał się znakomi
cie do tego rodzaju wyprawy. Mógł bowiem 
lądować na najbardziej niewygodnych te
renach, a nawet ophdać, dzięki specjalne
mu urządzeniu, na wodach.

Na samolocie mieliśmy zapasy żywno
ściowe, namiot, a
przedewszystkiem aparat do zdjęć filmo

wych
oraz duże zapasy taśmy. Bazą naszą by
ła Nairobi. Stamtąd odlatywaliśmy w głąb 
dżungli i tam powracaliśmy po uzupełnie
niu paliwa i żywności.

Niezwykle wrażenie wywołało ukazanie 
się naszego samolotu na mieszkańcach pu
szczy i stepów afrykańskich. Kiedy opad- 
liśmy przed jedną z wiosek, to

murzyni bali się wychodzić z chat, 
sądząc, że mają do czynienia z nieczystą 
silą. Nie pomagały zaklinania i groźby. 
Proponowaliśmy im dary, żaden z nich 
jednak nie chciał wyjść na nasze spotka
nie. Jednego z królików skusił wkońcu 
lśniący, czarny cylinder, ofiarowany mu 
przeze mnie.

— Widocznie nie jest tak źle, wtrąca 
Ossa Johnson, pomyślał sobie kacyk, sko
ro ci wysłannicy niebios
przynoszą w darze takie piękne, czarne 

rury
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i podszedł do nas. Za królem, jak stado 
baranów, posuwali się jego poddani. Pierw
sze lody zostały przełamane. Nastrój 
stał się wesoły, gdyśmy zaczęli wręczać 
pozostałym murzynom najrozmaitsze da
ry w postaci szklanych paciorków, perka- 
lików i pozłacanych guzików. Całe brac
two zawyło z radości i
murzyni puścili się w tan dookoła nasze

go samolotu.
Widok był niezwykły, godny uwiecznie
nia na taśmie. Na polu stał samolot, w 
kabinie którego siedział mój mąż, dookoła 
zaś tańczyli murzyni, którym przewodził 
sam król w „nowym ubiorze“ — czarnym 
cylindrze. Oprócz tego cylindra i zielo-

Wyczyny rekordowe ludzi i zwierząt
Bóine szybkości — Słucha - blyskaicica — Dzielna gęś — 

Technik-pająk
Ciekawe jest porównawcze zestawienie 

rekordowych wyczynów człowieka i ano- 
logicznej sprawności niektórych zwierząt- 
,,rekordzistów“. Weźmy dla przykładu

| światowy rekord w biegu na dystansie stu
metrowym — ustalony przez Amerykanina 
Padlock‘a, a wynoszący 10,4 sekundy. Naj
szybszy biegacz w świecie zwierzęcym, ga- 
zella, bije rekord ten bardzo znacznie, 
przebywając 100 metrów w czasie 3,7 sek. 
Pod względem chyżości nie wiele ustępuje 
gazelli pierwszorzędny koń wyścigowy, 
przebiegając wspomnianą przestrzeń w 
3,95 sek. Natomiast chart jest nieco po
wolniejszy; u psów tych pochodzenia an
gielskiego, stwierdzono czas 4,3 sek., zaś 
rekordowy czas biegu zająca, dłuższy jest
tylko o około pól sekundy.

A teraz przypatrzmy się „rekordzistom“ 
na szlakach powietrznych. Który ptak 
dzierży prym w szybkości lotu w prze
stworzach. Pomyśli kto: zapewne „król 
ptaków“ — orzeł! Tak jednak nie jest. 
Chyżość lotu orła nie przekracza normal
nie 60 kilometrów na godzinę; oczywiście, 
na krótkich dystansach osiąga on niekie-

•
Książę Mdi van i, b. mąż Poli Negri, a ostatnio rozwiedziony z miljonerką amerykań
ską Barbarą Hutton, zginął w Hiszpanji — o czem już donosiliśmy — podczas kata
strofy. samochodowej. Na zdjęciu widzimy roizbity samochód; obok fotografja księ

cia Mdivani.

---------------- -----------„-------------------- -- -----
nych, barchanowych spodenek, na królu

Inie nie było. Zlitowaliśmy się więc nad 
nim i ofiarowaliśmy mu 3 metry czerwo
nego perkalu na płaszcz tronowy.

Zaprzyjaźniliśmy się bardzo szybko z 
mieszkańcami wioski. Stali się oni na
szymi przewodnikami w głąb dżungli, 
wskazywali nam najciekawsze punkty dla 
obserwacji zwierząt i pomagali w robie- 

j niu zdjęć, kiedy dla uchwycenia stada 
zebr trzeba było urządzić obławę, by zwie
rzęta te wypłoszyć i popędzić w kierun
ku naszego aparatu.
Druga nasza wizyta omal nie skończyła 

się katastrofą.
Podczas lotu nad puszczą zabrakło nam 
paliwa. Cudem uniknęliśmy katastrofy 
lądując na małej polance. Nie uniknę
liśmy jednak uszkodzenia skrzydeł samo
lotu. Kiedy mąż mój był zajęty naprawą, 
nagle z za jednego z drzew wychyliła się 
mała, czarna główka i gwizdnęła nam ko
ło ucha strzała. To witał nas mały Pigmej. 
Dawaliśmy mu znaki, że jesteśmy przyja
ciółmi. Po chwili, widocznie jednak prze
konany, wrócił, prowadząc kilku swoich 
towarzyszy. Okazało się, że

wylądowaliśmy w pobliżu wioski 
Pigmejów.

Stali się oni naszymi statystami, odgry
wając bardzo ciężkie epizody podczas po
lowań na dzikie zwierzęta.

Dramatyczne chwile przeżyliśmy na po
lowaniu na pawjany. Dzikie te małpy 
uciekały przed naszym objektywem, 
w nocy zaś całe stado zaatakowało nasz

obóz.
Podczas tej walki zastrzeliliśmy kilka 
pięknych okazów, straciliśmy jednak jed
nego murzyna i dzikie małpy zniszczyły 
nam część zapasów żywności. Niestety, 
scena ta rozegrała się w nocy, więc nie 
mogliśmy jej filmować.

— Ale zato. wtrąca Martin Johnson, 
sfilmowaliśmy wiele innych, mrożących 
krew w żyłach scen, jak walka lwa z ze
brą, lub atak lwów - olbrzymów, przypu
szczony do naszej „twierdzy", z której do
konywaliśmy zdjęć. Trudno opowiadać 
o wszystkich szczegółach wyprawy. Ujrzy
cie niebawem nasze przeżycia na taśmie w 
filmie „Baboooa“. Pragnę jeszcze dodać, 
że sukces naszej wyprawy zawdzięczamy 
przedewszystkiem samolotowi, 

konstrukcji Polaka, inż. Sikorskiego. 
Jest to amfibja t. j. platowiec, mogący lą
dować na lądzie i wodzie.

dy 90 kilometrów na godzinę. U gołębi 
pocztowych skonstatowano przeciętną 
szybkość lotu około 70 kilometrów; u so
koła — 100 kim, zaś jaskółka potrafi prze
być w godz. 120 kim, a niekiedy nawet i wię
cej. Najszybciej jednak, z pośród ptaków, 
zdolna jest przemierzać przestworza po
wietrzne — któżby przypuszczał! — dzi
ka kaczka. Bzekomo ociężały ptak ten 
figuruje na liście rekordzistów z cyfrą 
135 kim maksymalnej szybkości na godzi
nę. Nie jest to jednak rekord chyżości 
zwierząt skrzydlatych; według stwierdzeń 
prof. Townsend‘a z Londynu, muszka 
Cephenomya potrafi mknąć błyskawicz
nym lotem 23 kim na minutę, czyli 1380 kim 
na godzinę. — Trzeba prof. Towsend‘ewl 
wierzyć na słowo, bo sprawdzić — trud
no!...

Jeżeli chodzi o długość lotu, to palmę 
pierwszeństwa przyznać trzeba — mewie 
polarnej. Ptak ten corocznie okrąża ca
ły glob ziemski. W lecie przebywa on w 
pobliżu bieguna północnego, gdzie zała
twia swoje czynności rozrodcze, korzysta
jąc z czasokresu „dnia“ polarnego. Na-

atępnie udaje się w podróż, podążając w 
okolicę bieguna południowego, aby tam 
spędzić „sezon“ południowo - arktycznego 
„lata“. Ponieważ po upływie pewnego 
czasu ten ptasi podróżnik, powraca znów 
na północ, więc rocznie przemierza on dy
stans 40 000 kim; ma zato przyjemność 
spędzania dwa razy do roku polarnych 
letnich wywczasów!...

Aczkolwiek dzikie gęsi nie nadają się 
do lotów transatlantyckich, to jednak zda
rzył się wypadek, że na wybrzeżu północ
nej Ameryki, schwytano młodą dziką gęś, 
będącą w przelocie jesiennym. Po zbada
niu ptaka okazało się, że jest to gęś „sza
ra“ rasy europejskiej, która pomyślnie 
przebyła Atlantyk prawdopodobnie ' dzię
ki wiatrom wschodnim, przyczem za eta
py w locie posłużyły: wyspa Islandji 
oraz Grenlandja. Gęś, która „pokonała 
Atlantyk“, umieszczono w rezerwacie par
kowym w Lenox, gdzie ją oglądać i po
dziwiać można.

Jeżeli mowa o rekordach na ziemi i w 
powietrzu, to nadmienić należy, że osobli
wego rodzaju rekordzistą jest — pająk. 
Stwierdzono bowiem, że przędza pajęcza 
pod względem wytrzymałości przewyższa 
wszystkie wytwory techniki, nie wyłącza
jąc — zdaniem prof. Inglis'a w Cambridge 
— nawet najlepszego drutu stalowego. 
Przeprowadzone próby dowiodły, że gdy 
na strunie fortepianowej, najlepszego ga
tunku, o średn. 1 mm. można było unieść 
ciężar 380 kg, to granica wytrzymałości 
przędzy pajęczej stwierdzoną została przy 
900 kg. Wyliczono więc, że gdyby z przę
dzy tej można było skręcić odpowiednie 
powrozy, to bezpiecznie mógłby być na 
nich zawieszony most żelazny łączący 
Calais z Dowrem!... Kr.

Najstarsze ordery świata
Jednym z najstarszych orderów świata 

jest order angielski św. Andrzeja czyli 
Thistle. Ustanowiony został w roku 787. 
Poza tem już tylko Hiszranja i Portugalia 
szczycić się mogą tradycją starożytnych 
orderów. Oczy wiście ... w porównaniu ze 
św. Andrzejem, są one prawie współczesne. 
Hiszpanja posiada ufundowany w roku 
1156 order Alkantary — Portugalia zaś or
der t. zw. Benedykta z roku 1160. Oba te 
kraje rywalizują zresztą ze sobą pod 
względem ilości i starożytności orderów.

Hiszpanja posiada jeszcze order Gala- 
vatra z roku 1158 i mieczowy św. Jakóba 
z roku 1177. Na czwartem miejscu znajduje 
się Sycylja z orderem Konstantyna w roku 
1190; na piątem księstwo Parmy z orde
rem św. Grzegorza również z roku 1190; 
ria szóstem Danja z orderem Daneborga 
1219. Potem już idzie Szwecja z orderem 
św. Serafinów utworzonym w roku 1285. 
Najstarszym orderem papieskim jest Or
der Chrystusa z roku 1218.

W wieku XIV powstały jeszcze nastę
pujące ordery:

Angielski Podwiązki (słynny na cały 
świat) 1350 r.; Łaziebny (Bath) 1299 r.; 
hiszpański N. P. Marji z Montesy 1216 r.; 
portugalski wojskowy Chrystusa 1318 r., 
włoski Anuncjaty 1364 r.

W wieku XV powstały następujące or
dery:

Austrjacki i bieszpański Złotego Runa 
1428 r.; bawarski św. Huberta 1444 r.; duń
ski Słonia 1463 r.; portugalski Wieży i 
miecza 1443 r.; pruski Łabędzi 1443 r.; 
włoski św. Maurycego i Łazarza 1432 r.

Przeważna ilość innych orderów i me
dali powstała w Europie w wieku XIX. 
Najciekawsze, że w tym samym czasie po* 
wstały dopiero ordęry także i poza Eu
ropą

Portret ze znaczków poczto
wych przed sądem

Czy 20 tys. franków to za wiele, za 
portret Józefiny Baker, wykonany z 30 ty
sięcy skrawków z trzech tysięcy różny«« 
znaczków pocztowych? Oto pytania, na ja
kie będzie musiał dać odpowiedź, sąd pa
ryski, na wniosek artysty malarza Aleksan
dra Kamińskiego. W 1932 r. zaproponował 
on Józefinie Baker wykonanie jej portr®' 
tu wyłącznie ze znaczków pocztowych. '* 
ciągu 6 miesięcy portret był gotowy. X,e 
cofając się przed żadną przeszkodą, by D'1 * * * * * *' 
ko portret wypadł jak najlepiej «ia'° 
„czarnej Wenus“ sporządził z i-groszow) «1 
znaczków francuskich z r. 1900. Włosy wy
konał 15-groszowęm i znaczkami wysta 
wy kolonjalnej z przed 3 lat, paznokcie z 
znaczków czeskosłówackich, wargi z ,aU 
strjackich. Do ócz zużył znaczki z Tunis«’ 
do zębów jednogroszowe znaczki fr.all^. 
skie. Tło' portretu stanowiły znaczki 5 , 
nów Zjednoczonych. . . c.

Dzieło wystawiono przez sześć 
cy w hallu teatru, w którym „czarna 
nus“ występowała z wielkiem P°"°'iz, 
niem w rewji. Kamiński otrzymał 
dowodów uznania za portret — nic otl?’ 1 
mał jednak dotąd ani grosza wynagrof- 
nia. Uważając, że zgoda Józefiny *ę)nj 
na wykonanie jej podobizny znacz*8 
pocztowemi równa się zamówieniu, 
wystawienie obrazu na widok public■ 
oznacza, że dzieło wzbudziło niezwj 
interesowanie, artysta dotnaga się - 
franków zapłaty. Sąd paryski ustam 
jego żądanie nie jest zbyt wygórowane-

I S. F.
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Zlot okręgowy KSM w Nakle
Wsięlo w nim udział ¥20 druhów i ISO druchen

Zapowiedziany na niedzielę ubiegłą, 
w NaJłle zlot okręgowy Katolickich 
Stowarzyszeń Młodzieży całego okręgu 
bydgoskiego zamienił się w dużych 
rozmiarów manifestację narodową i 
katolicką. Na jedenasty ten zrzędu do
roczny zlot przybyło 30 oddziałów mło
dzieży męskiej w liczbie 730 druhów 
i około 150 druchen w charakterze go
ści.

Po rannej pobudce z wieży ratuszo
wej odbyła się zbiórka uczestników 
zlotu na boisku żeńskiej szkoły po
wszechnej przy ulicy Bydgoskiej. Tam 
naczelnik okręgowy, p. Domkę, złożył 
raport organizacyjny delegatowi 
Związku z Poznania, p. Borówce, oraz 
delegatowi na okręg bydgoski, p. Dol- 
czewskiemu. Bezpośrednio potem ru
szyły uszeregowane oddziały z orkie
strą do kościoła parafjalnego, gdzie 
mszę świętą w asyście księży Chojnac
kiego i Perskiego oraz kleryka Ciszew
skiego odprawił ks. proboszcz Kaja z 
Sadek. Podniosłe kazanie o celach 
i zadaniach stowarzyszeń młodzieży 
katolickiej wygłosił ks. prób. Rocho- 
wiak z Mroczy.

Następnie odbyła się defilada przed 
budynkiem straży ogniowej, którą 
przyjmowali reprezentanci Związku 
K. S. M. oraz przedstawiciele władz 
państwowych i komunalnych, liczni 
reprezentanci duchowieństwa i delega
cje społeczeństwa nakielskiego. Mar
szowi oddziałów przez główne ulice 
miasta na miejskie boisko sportowe 
towarzyszyły wszędzie żywe objawy 
sympatji ze strony miejscowego oby
watelstwa. Uszeregowana młodzież 
prezentowała się dzielnie. Pochód jej 
czynił piękne wrażenie. Postawa i 
sprawność tych młodzieńczych szere
gów była wprost imponująca.

Na boisku stanął karny czworobok, 
czujny na komendę swego naczelnika. 
Hasło: Baczność! — i ku górze podno
sić się zaczęły kolejno chorągwie pa
pieska i narodowa, na znak oficjalnej

Szkolne przypomnienie
Puje-Bydg°SZCZy PiSZiJ nam co nast?‘

(■,vphy/^°zSzcz ,należy do miast, mają- 
twn «llnie rozbudowane szkolnie- 
nirh Oprócz kilkunastu szkół śred-

°.Programie ogólnym i zawodo- 
mielcie do 30 szkół po-

Kszto^?yck P^icznych i prywatnych.
Cl S1e w nich około 20.000 mło- 

i haJua lądpak wszystko to jest mało 
szkoła °dKe <?ZieCi znaiduJe się poza 
szkŁ la braku naiejsca. W wielu 
sie na a nauka małych dzieci odbywa 
niowt w zrn,iąny: przed- i popołud-
Pows7npkVsZ vStkie klasy w szkołach 
siinum hnych Przepełnione do mak-

do dziftci są przydzielane
skich t?le]szych szkół, gdyż w pobli- 
Pią n« i6Ina a?s°lntnie miejsca. Cier
nia nauc7I^A^ieci’Jupadaig' ze zmęcze- 
na na„pCZyci.eie’ odbija się to ujemnieauce i higjenie.
Sistratn zaradcze ze strony ma-
kudżptn,, °fJęta j®st w miarę możności 
chów T^Chi budowa nowych gma- 
nak & ZK° lnych, prowdzona jed- 
Wzrastaio .emPie niedorównującem 
Szkolnyp{Cej liczbie dzieci w wieku
aiaghtrsT /°,ku podięty został przez 
Przfz um?alszy krok w tej ^wie
,Strat PrS?mni mocy któroj magi‘ 
ki® lokal« na cele ogólne wszyst- 
zaś z»n,nip0 sz.kołach niemieckich, te 
Stachu nw? ™ nowobudowanym 

Pomirnn y+ Ul' Bron- Pierackiego.
tego sprawa braku miej

inauguracji zlotu. Zabrzmiały tony 
hymnu narodowego. W szeregach i 
wśród publiczności, która asystowała 
tej uroczystej chwili, zapanowała cisza 
i powaga.

Wreszcie przemówienie powitalne 
p. Dolczewskiego, zakończone okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej Pol
skiej oraz Ojca Świętego i ks. Kardy- 
nała-Prymasa Hlonda, zamknęło 
pierwszą, przedpołudniową część do
rocznego zlotu.

Po obiedzie żołnierskim na terenie 
kuchni ludowej odbyły się po południu 
na boisku zawody sportowe.

Przewodnictwo zebrania zlotowego 
objął ks. Kopeć, który przybył z Byd
goszczy w zastępstwie bawiącego na 
urlopie protektora KSM., ks. kan. 
Schultza. Od stołu prezydialnego wy
głosił on dłuższe przemówienie, dzię
kując organizatorom zlotu za ich zboż
ną pracę. Drugą część swego przemó
wienia skierował pod adresem mło
dzieży, odwołując się do niej, aby nie
zachwianie stała na straży ojczyzny 
i wiary ojców naszych.

Drugim zkolei mówcą był starosta 
wyrzyski, który wręczył czołowym 
zwycięzcom zawodów nagrody. Dalej 
przemawiał p. Dolczewski, podnosząc 
znaczenie moralne i obywatelskie orga- 
nizacyj KSM., a wreszcie burmistrz 
miasta Nakła, p. Bobowski, któremu 
przypadło w udziale wręczenie reszty 
nagród, zdobytych w zawodach popo
łudniowych. Śpiew „My chcemy Boga“ 
zakończył program uroczystego zebra
nia zlotowego, które pozostanie w pa
mięci jego uczestników na długo, jako 
wspomnienie podniosłej manifestacji 
uczuć narodowych i katolickich.

I wrażenia z całego zlotu pozostaną 
niezatarte w umysłach i sercach oby
wateli Nakła, bowiem miasto to od- 
dawna nie widziało tak sprawnie zor
ganizowanego i w tak podniosłym na
stroju odbytego zjazdu.

sca dla dzieci w szkołach powszech
nych bynajmniej nie będzie załatwiona 
stuprocentowo. Jest to tylko ulżenie 
w sytuacji, a wobec tego nasuwa się 
pewna uwaga:

Czy godziwe jest z wielu względów, 
aby dzieci rodziców zamożnych zabie
rały miejsca w szkołach powszechnych, 
li tylko dlatego, że tam nauka jest bez
płatna, a tymczasem niejedno dziecko 
ubogie nie może korzystać z nauki, 
bo nie stać go na płacenie czesnego, 
a w szkole powszechnej brak miejsca?

Istnieją naprzyklad szkoły po
wszechne przy miejscowych gimna
zjach, jest szkoła „Rodziny Wojsko
wej“, bardzo dobrze prowadzona. Mo
głyby one pomieścić o wiele więcej 
kształcących się dzieci, dobrze, bardzo 
dobrze sytuowanych rodziców, z nie
wątpliwą dla nich korzyścią, a tym
czasem widzi się, że dzieci gniotą się 
w klasach o 60—70 dzieciach, w wa
runkach ani higjenicznych, ani sprzy
jających postępom w nauce, li tylko 
dla oszczędności 10—-15 zł miesięcznie.

Jest to, powiedzmy wyraźnie, grzech 
społeczny, i w stosunku do własnych 
dzieci, i w stosunku do tych dzieci, 
którym uniemożliwia się wogóle naukę 
w jedynie dostępnej dla nich publicz
nej szkole powszechnej.

Na fakty takie zwraca uwagę i nau
czycielstwo i opinja publiczna. Tu zu
pełni© nie wchodzi w grę jakaś dema
gogia, a jedynie poczucie obowiązku 
w stosunku do własnego społeczeństwa.
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Po regatach wioślarskich w Brdyuiściu
Regaty wioślarskie w Łęgnowie udały 

się w tym roku doskonale. Dopisała pogo
da, zjechali się rekordowo licznie wiośla
rze, stawiła się bardzo licznie jak na te 
kryzysowe czasy publiczność. Ale bywało 
już lepiej. Gdy w tym roku liczono 6.800 
osób, to na międzynarodowych regatach w 
1929 r. było ich conajmniej 2—3 razy tyle. 
Otóż dla przyzwoitego przeniesienia takiej 
ilości osób trzeba odpowiedniego taboru. 
Tego nam w niedzielę brakowało. W mo
mencie ukończenia regat na przystani w 
Łęgnowie stal jeden Statek, mogący zabrać 
około 200 osób. Następne statki idące « 
Brdyujścia, nawet się w Łęgnowie nie za
trzymywały, tak były przepełnione pu
blicznością, zażywającą plaży nadwiślań
skiej. Zrozumiałe, że kiedy wreszcie zjawił 
się statek w Łęgnowie, publiczność przypu
ściła szturm, aby zdobywać miejsca. Że w 
tych warunkach nie doszło do katastrofy, 
to tylko przypadek. Maleńka platforma W 
Łęgnowie zupełnie się nie nadaje do ob
sługi większej ilości osób. Podobny ruc& 
odbywał się w godzinach popołudniowych 
na przystani statków w Bydgoszczy, gdzie 
jeden jedyny kasjer nie mógł obsłużyć se
tek osób, jednocześnie chcących zdobyć bi

Hippika
w dalszym ciągu zawodów hippicznych 

w Gdyni, w konkursie jeźdźców wojsko
wych pierwsze i drugie miejsce zajął mjr. 
Lewicki na „Kikomorze“, zdobywając na
grodę ministra spraw zagranicznych. Trze
cim był kpt. Biliński, czwartym — rtm. Ka
wecki, piątym — rtm. Skupiński.

W drugiej serji zawodów dla pań 1 
jeźdźców cywilnych zwyciężył p. Schmidt 
na „Latawcu“.

I W ostatnim dniu zawodów nagrodę 
Prezydenta R, P. zdobył kpt. Biliński na 
„Florku - Siłaczu“. Drugie miejsce zajął 
mjr. Lewicki na „Duncanie“, trzecie — rtm. 
Kawecki na „Zagadce“, czwarte — mjr. Le
wicki na „Kimorze“, piąte — kpt. Dąbski- 
Nehrlich na „Polusie“.

w auiiaiusw piwoguaina pierwesze miej-
sce zajął p. Kulicz na „Sztandarze“ przed 
p. Skrzypińskim na „Carmenie“, por. Mę- 
ozarskim na „Wdzięcznym“, p. Skuliczem 
na „Węgorzu“ i p. Biłwunem na „Admira
le“.

Kajakarstwo
Polscy kajakowcy na regatach Hel—So

pot. W dniach 10 i 11 sierpnia odbędą się 
międzynarodowe kajakowe regaty mor
skie na trasie Hel — Sopot? długości 26 
km. W regatach tych, organizowanych 
przez niemiecki związek kajakowy, we
zmą udział również kajakowcy polscy.

Lekka atletyka
Skład reprezentacji kobiecej Niemiec 

na mecz z Polską w dniu 25 bm. w Dreźnie 
przedstawia się następująco: 100 m — 
Krauss i Dollinger, 200 m — Bauschulte i 
Albus, 80 m przez plotki — Steuer i Elge, 
skok -wzwyż — Krauss i Scheibe, rzut dy
skiem — Mauermayer i Krauss, rzut ©- 
szezepem — Kreuger i Fleischer, rzut kulą 
— Mauermayer i Fleischer, skok wdał — 
Bauschulte i Goepfner.

Stafeta 60X 75X100X200 — Albus, Bau
schulte, Krauss i Dollinger.

Mofocykliznt
Motocyklowe mistrzostwa Polski odbę

dą się w Bydgoszczy w dniach 14 i 15 
bm,, połączone z meczem Polska — Zagra
nica. W zawodach o mistrzostwo Polski 
wezmą udział najwybitniejsi zawodnicy z 
całej Polski. W meczu Polska — Zagrani
ca najlepsi jeźdźcy polscy stoczą walkę z 
zawodnikami Austrji, jugosławji i Nie
miec. Olbrzymią sensację wzbudził zapo
wiedziany start zawodnika abisyńskiego 
Gêné Telia. (PAT)

W poniedziałek zakończyły się w 
szawie trzydniowe mistrzostwa plyv 
Polski. Ostatniego dnia odbył się bi 
iow m stylem dowolnym, który zak< 
S-? ooyceJtstwem J- Karliczka (EKS) i 

przed Patera G. Karlic
¿3.33 i Zubowiczem (Legja) 24:26. Kc 
cofał się. Szrajbmannie startował.

W pierwszej klasie zwyciężył Dre 
bydgoskiego Sokola w czasie 25:40,6 
rekord Pomorza. Bydgoszczanie star! 
wogoie po raz pierwszy w mistrzosi 
i ustanowili pięć rekordów okręgowy

S pad stylera klasyczny! szanówna (Pogoń Lwów) pobiła r 
Poisku uzyskując czas 9:50,5, druga : 
— Swięcka (żagiew) miała czas 10:01 
jest, rekordem Warszawy.
. Y ,°8óinej punktacji o nagrodę 

chodnią Prezydenta R. P. pierwsze 
-e zatai EKS“ 165 pkt. 2. „Hakoah“

< 7o~ w5 Pkt ’ 3- Giszowiee — 109 p 
„AZS Warszawa 89 pkt., 5. ..Legja“ 
szawa 83 pkt., 6. „Delfin“ 47 pkt.

" meczu towarzyskim water-polo 
nn pokonał „EKS“, występujący bez

let na statek. Tu bezwzględnie brakowało 
„inicjatywy prywatnej“...

Policji w Łęgnowie było aż za dużo. Wo
bec straży porządkowej wioślarskiej, po
rządek panował wystarczający. Natomiast 
widzi się ciągle brak policji wodnej. Czy to 
na dzikiej plaży w Brdyujściu, czy pod- 
ozas drogi z Bydgoszczy do Łęgnowa. Czy 
naprzyklad dopuszczalne jest, aby w tak o- 
żywionym przez statki ruchu na Brdzie 
młody chłopak 14 — 15-letni wiózł kaja
kiem z żaglem małe 4 —- 6-letnie dziecko? 
Przecież o wypadek tu bardzo łatwo. Rów
nież harce kąpiących eię wzdłuż Brdy po
suwane są często za daleko.

Organizacja porządkowa na regatach 
na wysokości zadania, przynosi zaszczyt 
bydgoskim wioślarzom. Natomiast drukar
niom bydgoskim wystawiono świadectwo 
ubóstwa czy niedołęstwa. Widzimy je w 
tem, że „programy regat“ drukowane by
ły w Warszawie, a nie w Bydgoszczy. A 
szkoda, bo przypuszczać należy, że nasi 
bydgoszczanie daliby lepszą, mniej mażt^ 
cą się farbę do druku, I jeszcze jedno. Kie
dy prasa doczeka się, żeby na regatach 
mieć telefon do wyłącznej dyspozycji? Cis?

ci Karlłczków 6:4. Cztery bramki dla Del
fina zdobył Bocheński, a po jednej Karpiń
ski i Konarek. (PAT)

Piłka nożna
Walki o wejście do ligi toczą się w dal

szym ciągu, narazie w pierwszej i czwar
tej grupie.

W pierwszej grupie stan jest następu-: 
jący:
1. „Legjra“ Poznań 2 p. (1. .3:0)
2. „Polon ja“ Bydgoszcz 2 p. (1. 4:2)
3. „Union - Touring“ Łódź 2 p. (2. 2:2)
4. „Skoda“ Warszawa 0 p. (2.3:10)

W czwartej grupie mistrzostwo zdobę
dzie prawie napewno wileński „Śmigły“« 
który już odniósł dwa zwycięstwa.

„Śparta" praska udaje się w połowie li
stopada na trzy mecze do Anglji. 13 listo
pada „Sparta“ walczy w Manchester prze
ciwko „Manchester City“, 14 — w Stoke « 
„Stoke - City“, ą 18 w Londynie z niezna
nym jeszcze przeciwnikiem.

Tennfs
W trzecim dniu mistrzostw Niemiec

w Hamburgu Jędrzejowska pokonała 
Niemkę Schneider-Peitz 6:1, 6:3. Cramm 
(Niemcy) wyeliminował Tarłowskiego 6.1, 
6:2, 6:2. zaś Kukuljewicz (Jug.) zwyciężył 
niespodziewanie Hebdę 6:2, 4:6, 6:3. Pa
ra polska Jędrzejowska i Hebda pokonała 
silną parę niemiecką Fabianowa i Heyden- 
reich 6:1, 9:7, 6:3, a Volkmerówna i Tar- 
łowski zwyciężyli niemiecką parę Heint- 
man i Menzel 6:3, 7:5. Jugosłowianin Pal
lady wygrał z Wildem 7:5, 6:0, 6:3, oraz 
Niemiec Henkel pokonał Czecha Sibę 6:4. 
7:5, 6:2. (Pat.)

0 puhar Davlsa
Międzynarodowa Federacja Lawa- 

Tennisowa postanowiła utworzyć obok 
istniejących już stref europejskiej i ame
rykańskiej w walce o puhar Davisa, trze
cią strefę: Pacyfiku. Zwycięzca tej strefy 
walczyć będzie ze zwycięzcą strefy amery
kańskiej. Zwycięzca tych walk spotka się 
z mistrzem strefy europejskiej, a wyłonio
na z tych rozgrywek drużyna stoczy wal
kę finałową z posiadaczem puharu.

Utworzenie nowej strefy zostało spowo
dowane koniecznością uniknięcia prze« 
różne egzotyczne drużyny kosztownego 
przyjazdu z Japonji, Chin, czy Południo
wej Afryki do Europy.

Różne
Sport jako przedmiot obowiązkowy na 

wyższych uczelniach niemieckich wpro
wadzony zostanie od przyszłego roku 
szkolnego 1935/36. Każdy ze słuchaczy bę
dzie musiał się wykazać przynajmniej mi- 
nimalnemi wynikami w szeregu konkuren- 
cyj sportowych.

Jeden brat anarł o 150 lat 
wcześniej od drugiego

W Londynie zmarł pewien obywatel, li
cząc 94 lat. W testamencie wyraził życze
nie, że pragnie być pochowany obok swe^o 
brata, który umarł przed 150 laty. Brzmi to 
niemożliwie, a jednak je&t prawdziwe. Mia
nowicie ojciec zmarłego ożenił się po rajz 
pierwszy, mając niespełna 19 łat i w 20 ro
ku życia miał syna, który w rok później 
umarł. Po kilku latach owdowiał i dopiero, 
mając lat 75, zdecydował się ożenić po raz 
W’tóry. Syn urodzony z tego małżeństwa 
umarł, mając lat 94.

Wobec tego na nagrobku widnieją dwie 
daty śmierci dwóch rodzonych braci z 
których jeden umarł w r. 1785, zaś drugi 
w r. 1935, t, zn. o 150 lat później.
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Jaskiniowcy XX wieku
Największą zapewne osobliwością w 

południowo-zachodniej Europie są jaski
niowcy prawie całkowicie nieznanego hi
szpańskiego miasta jaskiniowego Purullie- 
na. Niema tam ani kolei żelaznej, ani au
tobusu, ani hoteli, ani przewodników. 
Mała oberża przyjmuje w gościnne swe 
progi podróżników, którzy tam rzadko za
błądzą. Istnieją tam wprawdzie także „do
my“, lecz są to niskie, mizerne chałupki z 
kamienia, podobne więcej do małych chle
wików, niż do mieszkań ludzkich. Jest też 
kościółek, sklep i wyszynk. Lecz poza te- 
mi wyjątkami cała ludność miasta żyje 
jak w pierwotnej epoce w jaskiniach, z 
których daremnie usiłował ją wysiedlić do 
nowoczesnych mieszkań dyktator Hiszpa
nii Primo de Rivera.

Cała okolica robi wrażenie, jakby się 
było na innym globie. Nad zupełnie pra
wie nieuczęszczaną drogą, wiodącą z 
Guadix w wschodniej Andaluzji do Grana
dy, poczynają się wznosić po obu stro
nach niezwykle groteskowe niskie skały, 
kształtu stożkowego, nadające krajobrazo
wi wygląd niesłychanie fantastyczny. W

skałach tych widoczne są niezliczone ciem
ne jamy, które stanowią wejścia do jaski
niowych mieszkań ludzkich. Dziwaczny 
wybryk natury nadał tym stożkom ka
miennym wygląd baszt zamkowych uwień
czonych górą w blanki i wykusze W ten 
sposób natura stworzyła dla ludzi gotowe 
schroniska mieszkaniowe. Wystarczało 
wybić jeszcze tu i owdzie otwory dla 
okien, a mieszkanie było dla generacji go
towe. To też jak oko sięga, niema tam 
jednej skały, któraby nie mieściła w so
bie mieszkań jaskiniowych. W małym 
sklepiku nabyć można ryby, olbrzymie 
melony i chleh, kształtu dziwnie grotesko
wego, jakgdyby dostosowany do krajo
brazu.

Mimo kamienistego charakteru okoli
cy jaskiniowcy Purulieny bynajmniej nie 
są nędzarzami. Potrafili oni sobie nawet 
zapewnić pewien dobrobyt, ponieważ mię
dzy skałami jest gleba urodzajna, która ro
dzi woce i inne produkty żywnościowe. 
Chłopacy w Purullena paradują w jaskra
wych krawatach i ładniejszych pasach, 
niż młodzież w niektórych innych okoli
cach Andaluzji. Niektórzy z mieszkańców 
Purulieny są nawet zamożni i cieszą się

wielką powagą. W pobliżu Granady, w od
ległości około 50 kito, od Purulieny istnie
ją jaskiniowcy, którzy swe mieszkania 
jaskiniowe oświetlają światłem elektrycz- 
nem. A przecież mimo wszystko charak
ter krajobrazu i sposób życia wycisnęły 
swe piętno na twarzach mieszkańców. Tę
pota umysłowa i przyziemność pragnień 
charakteryzują tych łudzi, przykutych od 
•generacyj do swych skał i odciętych od 
świata. Gdy kiedy zabłąka do nich obcy, 
jest to dla nich wydarzeniem niezwykłem, 
sensacją, która dostarcza tematu rozmo
wom o krajach, w których ludzie nie mie
szkają w jaskiniach, lecz w wielkich do
mach murowanych. W i P.

Rzeź papug w Sowietach
W tych dniach sowieckie G. P. U. prze

prowadziło wielką obławę wśród katary
niarzy, najbardziej niewinnych, sądząc 
z pozorów mieszkańców Z. S. R. R. Po
wód, usprawiedliwiający podobne postę
powanie. które niemało zdziwiło czerwo
nych obywateli, okazał się wcale uza
sadniony w oczach władz sowieckich. G. 
P. U. bowiem stwierdziło, że w Nowosy

birsku, gdzie odbywają się główne jar- 
marki na papugi dla kataryniarzy, kwitła 
rozgałęziona po całej Rosji propaganda 
antysowiecka. Kataryniarze stworzyli w 
Nowosybirsku szkołę tajną, w której wy
uczali papugi powtarzania wierszyków i 
piosenek carskich. Często nawet, jak u- 
stalono, papugi odśpiewywały i gwizdały 
hymn „Boże cara...“

Licznych kataryniarzy uwięziono, a 42 
najbardziej odpowiedzialnych _ rzekomo, 
rozstrzelano bez procesu. Papugi ich mu- 
siały podzielić los swych instruktorów.

S. F.

Matko, czy potrafisz obronić własna 
dziecko? Zapisz się na kursy LOPP, 
Zapisy do KÓJ Kobiecych LOPP. przyj, 
muje Ośrodek Propagandy LOPP. przy 
ui. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojew. LOPP. przy nl. Fredry nr. 3,

m. 4, I p.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśni ewicza w Poznaniu.

W postępowaniu upadłościowem Cz. Patkowski t w Śremie 
3. N. 15/32 ma w porozumieniu z Wydziałem wiea-zycieli i za zgoda 
Sadu Grodzkiego w Śremie nastąpić podział końcowy. Masa do 
podziału wynosi 1178,90 zł. Pretensje zgłoszone ustalono:

Dnia 1. VIII. 1935 r., zginął śmiercią tragiczną, w falach Bałtyku 
pod Karwią, nasz ukochany Komilton, b. prezes naszej Korporacji, ś. p.

Franciszek Jagalski
magister praw

Żywa Jego działalność w Korporacji, kryształowy charakter oraz 
bezgraniczne braterstwo, pozostaną nam na zawsze w pamięci.

Multis ille bonis flebitis occidiL zg 11579
Konwent Rycerzy i Koło Senjorów Ki Pomerania

w klasie I. nr. 1 1 983,78 zi
w klasie I. nr. 2 1211.05 zt
w klasie II. 330,99 zi
w klasie III. 323,70 zt
w klasie VI.
ustalone wierzytelności wynoszą

3 854,52 zł 
50 274,67 zl
54 129,19 zł

Wobec powyższego uwzględnione zostaną tylko pretensje w 
klasie I. nr. 1 w sumie 1983,78 zt których wykaz jest wyłożony 
do wglądu interesowanych w sekretariacie Sadu Grodzkiego w 
Śremie, pokój nr. 17. Pg 5134-32,1

Zarządca masy upadłościowe]
Feliks Maćkiewicz, Śrem, Rewizor ksiąg handlowych.

zd 11 577

Dnia 3. hm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Stanisława Smigajówna
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7. to. 

o godz. 17 z kostnicy Zakładu Starców na Śród- 
ce na cmentarz par. Archikatedralnej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskie] 
w Poznaniu.

Wypadek 349. Kg 11 576

-SU’. -47
/fromczyński Poznań

miesiącznic 20, i

Romana Dmowskiego
portrety

są do nabycia w cenie 50 groszy 
w administracji „WIELKIEJ POLSKI“ 
(Poznań, św. Marcin 65). Na prze

syłkę załączyć 15 gr.

„Haftopłis"
wykonuje mereżke. okretke. — 
dziurki, wykończenie szali, fal. 
ban. plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, teł, 28-ifl.

wejście Wiankowa.
Pg 4568-28.27

ORYGINALNE PROIZKS 
„MIGRENO-

NERVOSIN"S§«b®jR.M.J.W. rul599 «
ZNAK FASR.

i KOGUTKIEM

Pg 4463

W pierwszą rocznicę śmierci mej ukochanej siostry i naszej 
ciotki, ś. p.

z Konopińskich
Antoniny Zwierskiej

odprawi się za spokój duszy
Msza św.

w kościele Bożego Ciała w czwartek, 8 sierpnia br. o godzinie 
8-mej rano, o ozem zawiadamia
zg 11 578 Helena Krakowa.

-ZVa. czas 'w&k.a.cji
polecam na suknie, jedwabie,samodziały, 
muśliny i krepony oraz PŁASZCZE KĄ
PIELOWE i pledy do podróży

W. GROSZKIEWICZ, Poznań, Stary Rynek 5960
dział dywanów, chodników, firan 

der na wacie i wełnie. dg 4548-76»

DRZEWO stolarskie
poleos dg 3193

G. RowaUdewicz. Pomi. Strzelecka 14a Tel. 14-59

SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLEÍÍ
ZASTOSOWANIE * V'V.S.tt

STBMPLa"
L. KAPEL Ak

lOCt-AWłHSj

ng 12 511

GRYPA/PRZEZIĘBIENIA 
SOLE: artretyczne, 
5 TA W O W E , KOSTNEiW

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PS0S2KÓW 

ZE ZN.FABR. KOGUTEK
PRZE PAJA A P T „j

ng 12 057

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =» każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE

Willę
komfortową kilkumieszkaniową 
kupię. Wplata 40 tys. Oferty Ku- 
rj-er Poznański zdg 27 797

Parcele
wymierzone przy ul. Winogrady 
Grobla 28, m. 2. zdg 27 981

Willę
komfortową Poznaniu sprzedam 
bez pośrednictwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 971 

Willę
trzy-mieszkaniową, morga ogrodu 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 28 091

Administrację domów
przyjmie pani energiczna, :nteh- 
gentna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 989

Kapię
wspólnie małą wilikę. posiadam 
5 tys. z). Ofer’y Kurjer Pozn.

zdg 27 990
Parcele budowlane

najtaniej, największy wybór — 
„Osadopol“, Rzeczypospolitej 9,

zdg 28 054 
Parcele

willowe Jeżyce 4 oraz 6 złotych 
metr, dogodne warunki. Informa
tor Skarbowa 1. Telefon 46-46.

._______zdg 27 969________/_
Kamienicę

komfortowa śródmieście dochód 
18 000, sprzedam 150 009. wpłaty 
40— 60 000 reszta amortyzacja 4 
proc. Gruszczyński, Pocztowa 30 

zdg 28 074
Dom

nowy, czynszowy, ogrodem — 
przedmieście Poznania, cena 12 
tys. wpłaty 9 000. Ratajczak. 
Je zdg 28 191Jezuicka 12

Dom
nowy cay ii?» *y składem Mar
szalka Fecha, Górczyr_ 18 500
sprzp- 
Jezu icna 12- «dg 28 (

Domek
3320 ms ogrodu

__  ___ Informacje 3—5.
Szwajcarska 14 — 4. zdg 28 263

Kamienica
nowa komfortowa Łazarzu 38 000 
sprzeda Ratajczak, Poznań. Je
zuicka 12. zdg 28 091

Kupię małą parcelę
okolica Poznania. Leszmański, 
Noskowo, pow. Września.

zdg 28 211
Willę

ozteromieszkaniowa a 6 pokojowa 
komfortowa, ogrodem, 120 francu
skich drzew, garaże, stajnie, ce
na 50 000, wpłaty 15 000, dochód 
10 000 sprzedam. Maciejewski, 
Aleje Marsz. Piłsudskiego 27. te-

28 309lefon 62-66.
Kamienice, wille, parcele
różnych dzielnicach poleca tanio, 
sprzedaż. Maciejewski. Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 27, tel. 62-66. 

zdg 28 310
Okazja

Parcele pótmorgowe 600 af bu
dowlano ogrodnicze Lasku, szosa 
Puszczykowo. Właścicielka Glu- 
ma, Mosina. Czarnokurz L

ad 27 803

Do
fabrykacji kosmetyków krem itp. 
pożądany wspólnik znacznym ka
pitałem. Ewtl. odsprzedam recep; 
ty. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 036 
Wspólnika

do prima prosperującego przed- 
siebiorstwa z wkładem 5000 po- 
szukuje się od zaraz. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg ¿8 Uo8

Administrację domów
przyjmie rutynowany administra
tor. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 28 076 

Pożyczki Narodowej
obligacji poszukuję. Poznań ¿„Po
znańską 53, BX. i. *dg 28 132

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Batorowo
CLusowo) 18 km od Epznania 
park, jezioro, las. kościół. Dobra 
kuchnia. Informacje: Poznań, — 
Mielż^ńsikięgo 26/27 m. 9. tele
fon 23-04. zdg 28 280

Puszczykówko
Willa ' Zofja, pokoje utrzyma
niem. zdig 28 142

Letnisko
piękna okolica, utrzymanie pierw
szorzędne, 3 zl dziennie. Agentu
ra Kurjera Poznańskiego, Skoki, 

ng 13 621

0S03ISTE

Za
dtugi mej żony Michaliny On- 
de.rki z domu Pawlak nie odpo
wiadam. Zygmunt Onderka, Po
znań, Łukaszewicza 2 — 3.

zdg 28 044/5

Do
Wilna, Białowieży poszukuję to
warzystwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 070

Piekarz
lat 21), z własną piekarnia po
szukuje panny posiadającej 4—5 
tys. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 983

Kawaler
przedstawiciel- firmy powierzy sa
motnej, wymownej pani towary 
fabryczne i skład reprezentacyj
ny, gotówka 251)0 zł pożądana. 
Ożenek niew jkiuczony. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 109

Przystojna
inteligentna, niebiedna pragn'e 
cichego szczęścia u boku kultu
ralnego, poważnego pana na sta
nowisku lat 35 do 40. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 057

Mężczyzna
w sile wieku poszukuje gospodar
nej żony w starszym wieku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 063

Dla
brata swego, lat 29, wysokiego, 
przystojnego. właściciela naj
większej cukierni w dużem mie
ście prowincj-onalnem willi 10 000 
gotówki, poszukuję odpowiedniej 
żony. Wdówki niewykluczone. — 
Pośrednictwo pożądane. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 018

Przystojny
emeryt kolejowy, lat 38, ożeni sii. 
biedną pamn-ą. wdowa, posiadają
cą interes, zajęcie. — Zigioszenia 
Radziechowski, Kolejowa 24- — 
miieszk. 11. zdg 28 059

Chcesz
dobrze wyjść zamąż — ożenić się 
powierz pośrednictwo „No-wej 
Erze“. Warszawa, Chmielna 49. 
Natychmiast wysyłamy dyskret
nie adresy pożądanych partyj.

Pg 5021-62,363

Kawaler
lat 30, posiadający 7 000 złotych 
gotówki pozna w celu matrymo
nialnym pannę właścicielkę ka
wiarni iub restauracji ewentl. 
innej branży. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28 162________

Kolejarz
dziewiątka nawiaże korenspon- 

dencję z brunetka lat 24—27, 
średniego wzrostu. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 208

Największy wybór
majętnych pań — panów zajmu
jących poważne stanowiska pole
ca „Echo“, Poznań, św. Marcin 
68, telefon 50-30. Zamiejscowym 
prospekty darmo. zdg 28 254

7. SPRZEDAŻE

Piekarnię
zmechanizowaną, piec rurkowy 
z 4 pokojowem mieszkaniem, 
egzystencja dobra Poznaniu 
sprzedam Objecie 13 tysięcy. - 

¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 024

Majętność
Baborówko, pow. Szamotuły ma 
do oddania szczeniaki rasy „Bo- 
xer‘‘ 8 tyg. stare. zdg 27 832

Szafę
sprzedam. Przecznica 6 — 3. 

zdg 27 751
Sprzedaż — Naprawa

wiecznych piór . 
wszelkich systemów 
Skiad Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2. 
„Asygnaty Kredyt”

dg 3 104
Meble

tylko
Fabryka Mebli

Rynek śródecki i żydowska 4. 
dg 3 377

Motor Deutza
leżący 12 KM/ na benzol i naf
talinę w dobrym 1 stanie. Można 
obejrzeć w ruchu/ Leszno, ulica 
Głogowska nr. 9J Wiadomości 
Poznań, ul. Wodna nr. 13. Cena 
800 zł. ng 13 582

Są
do sprzedania samochody osobo
we w dobrym stanie: marki Lin
coln, 8-mio eyl. 24/100 HP, otwar
ty z buda; marki Steyer, 6-eio 
cyl. J2/40 HP otwarty z budą: 
marki Protos, 4-ro cyl. 10/30 HP. 
limousine: marki Tatra, 4-ro cyl. 
6/24 • HP, limousine. Obejrzeć 
można w Cukrowni Opalenica.

dg 3 452

Samochody
Fiat 503 i Mathis w dobrym 6ta- 
nie korzystnie sprzeda. Wojcie
chowski Stawna 13, zdg 26 504

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie i fachowo zna na firma
Koraszewski I Marwen

Poznań, Plac Wolności 14 a, 
dg 3239/40

Skład
kolonialny bez konkurencji, 
koję, kuchnia, towar. n0"i,",a. 
giel korzystnie sprzedam, ńłgoj że . Kurjer Poznański zdgji^i

Meble
poleca najkorzystniej «,
K. Bakoś, Stary ByneK«

dg 3439/40 ___ -

Motocykl
D. K. W. Telefon 27-97.

zdg 28 041
Motor j

6 KM zntiienny. Polna »- 
zdg 27 96»

Dom Sztuki
plac świętokrzyski 4 P° ec „
Antyczne meble,
dzieła sztuki.

Meble —
dywany uży-wane ie> jfe
daje Podgórna 6,

Sinsjera
krawiecka. Szamarzewskimizd«m. 4.

™ oko je
1 ss¡>»

omiesz
• -t aí"sześciopokojowe Mu, . -offe kojowe 115,-, czteropoKM^. 78- 

80,— trzypokojowe 
dwupokojowe 4-i.—„Bc-Em-Es
Aleje Marcinkowskiego -

zdg 28 0a2__ —

Jadalnia w
elegancka tanio. ^to‘a0()g 28> 
kowska 9. __ .—

Skład Ażrgi
spożywczy z .ran¿a 
wskaże Kurjer I oan.

Meble
rozmaite korzystnie. - 299,



Ñnmer 357 Ktcrfer PoznaSsfí, środa, 7 sierpnia, 1938 Strona if

Pensjonat
komfortowy, murowany fcegie- 
stowie-Zdroju. świetnie prospe
rujący' tO pokoi, całkowicie ume
blowanych z powodu wyjazdu

okazyjnie 
¿o sprzedania. Potrzeba 68 000. 
Zgłoszenia: Ksiądz proboszcz
Skwirut. Żegiestów. zdg28 212

Pianina
fortepiany naprawiam fachowo 
tamo. Drygas, Podgórna 10 a. 
_________  zdg 28 177

350 mórg
resztówke sprzeda Skład pa 
Pólwiejska 35. zdg

Dom
sprzedam. 2 i pól roli, ogrodem, 
Pobiedziska, Poznańska 15.

zdg 28 234

Foksterjerki
sprzedam. Górna Wilda 82, 
fryzjer. zdg 28

Alpakę — Serwisy, 
Porcelanę, szkło, noże, 
widelce — Wyprawy

najtanie; naby' moóna wprost 
Hurtow nia Porcelany

tylko Wroniecka 24
zdg 28 302

Pianino
Stroma 24. 
zdg 28117

KUPNA

Perski dywan

Skład
kolonialny, bez konkuremcji, 2 po
koje kuchnia, towar, magiel, ko
rzystnie. Wskaie Kurjer Poznań
ski zdg 28 311.

zdg 27 819

Książki
zyski, ryciny, kupię. Prze, 
pospiech konieczny. Ofert 
rjer Poznański zdg 27 970

domy 3 000 m! frontu do sprze
dania za gotówkę. Kosynierska 
18, zdg 28195

Srebro
Wolności 5.

Pianino
krzyżowe zagraniczne. 
15-5.

Marcina 
zdg 28193

Kupię
:a morgów 
*rty Kurjer 
zdg 28 082

Parcela
na sprzedaż na św. Łazarzu. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 190

Sprzedam
samochód czteroosobowy tanio. 
Piaskowa 2/3, — 13. zdg 28 221

Segregatory
do akt używane kupię, 
cena Kurjsr Poznański 

_____ zdg 27 992

na wóz pod 
Oferty Kurj

Sprzedam
konia, szory, platformę, mala, 
kryta. Wrocławska 17, ogród.

zdg 28 220

Plan
•dać roamáar i 

uirjer Pozn. z>dg X

Pad jo
czterolampowe na baterie tanio. 
Śniadeckich 3 — 8. zdg 28 217

Pianino — Oryginał!
„Marąuuardt“ 7Vs oktaw, nieby- 
waia. okazja! Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 942

Wannę
emąiij. używana w dobrym s 
kupię. .Skarbowa 23, m. 3.

 zd g 28 011

Kupię
czarne obszerne futro ć 
dobrym stanie. Zgłoszeń 
rjer Poznański zdg 28 012

Pianino
zagraniczne 700,— sprzedam, 
tamże 2 kanarki. Zgoda 24 m. 4. 
______ zdg 27 935

Kupię
3 pożyczkę inwestycyjna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 061

Kozly
płyty cynkowe do fornierowania 
sprzeda Pniewski, Ostrów Porn. 
Towarowa 5 zidg 28 113

Kupię
wolną wille dla dwóch rodj 
obrębie miasta Poznania z 
dem,., wplata gotówka. C 
..Par“, nr. 32,5. Pg513

,, Fryzjerski
biust. Strzelecka 31, m. 23. 
_______  zdg 28 111

Składowe
urządzenie. Ofertv K' 
znański zdg 28 339.

Singera
damska, rowerek dziecięcy. Zyg
munta Augusta 10 a — 10. *
_________ zdg 27 991

Futro
damskie kupię. Ofe 
niem rodzaju, ceny 
znański zdg 28 »95

Skład
SJW młesakaniem, magie], 

ci1<ïrob7-sP'raedai

Bîüthnera
Bechsteina kupię. Oferty e 
Kurjer Poznański zdg 28154

- u vuvi uuj ¡s¿.
Poznańska 21. 

zd g 27 994

Salonik
gnbtnętj jadalnię i sypialnię n 

™ chętniej stylowa, cena. Ofei
Kurjer Poznański zdg 28 231.

. Pianino
45(1 dębowa lustramip : o yw an 2 t> f rra/n 4Í)  Bukowska 26, m. K zdg 27 906

Resztówkę od 50 hartijA rłl « r--r>«*•> — _

,, . Sprzedam
¿a,S?1MI1§ n,a dome* pod' Po
wadzone dobrze zaipro-kojowS ¿iad .ożywczy z 2 po- 
Ofertv^K',ïï!raz^ani'eln ’ magią. b^2L.gnrjer Pozn. adg27 99~

, . Zakład
rj«,Pwn.?IT?e(il1“- Adre« Kn- 

rozną.tksfci 28 »53

2 salami balowemi. v« 
urządzenie przechodzi na 
ność dzierżawcy. Resztę

* ce_ ratami mieś 
Kurier Poznań 
zdg 28 206

Kupię
Telefunken siaty. Wielkie 
bary 19. Lody. zdg

. . Meblenajtaniej poleca
Poznań ?a/a“OWSki
—Pr>dgórna 13. Pg 3527/8

Jadalkę
—bree utrzymana kupię. CM 
Kurjer Poznański zdg 28 246

Meble
iiaip,?—iaI»ość kuchnie 
znafl^pg; fabryczny. Po-

Wle(jSg397- ’ b°dwórzu

waii,t Gramofon walizkowy prawią 9 - 
adg 28 241 t

bdg 28 240

&ÄM,e
dsa34T7 Oielrty K®rter

tanio j Fianino
° gdrna 14, Skäad inetru-

~-----_---------zdg 28148

JJO ctr. Jabłek
§_/a"oSlaXet

mesy , ,, Pokój
Î,°TS •ÂîV kanaî>6 gobeli- 

Kur¡™ “raystnie. Adres
----- —-(¿ILI Pozn. zdg 28 260

b^^^ranowm °Wieikie Ggir 

___ zdg 28 122
^biernie ®taUraCjç 
gięcie d% cborohV':lrl:'Zjn;’ gr6d-

& swyedam. - 
-------*2—_Pozn. zdg 28 126

skład e,,k- 750,—
*are®. SÏfe Wzeniem to- 
“--------- —¿!l?8l33 9'

Je?1®4

«fgiSisï6’’

Kupię
Kfcwidujacy warsztat m 
drabfa, wózek itd. Zgfonzei 
rjer Poznański zd.g 28 223

SlBOTiiaBESSSælJK3TOU3S«ISSB«g

2 i 4
obszerne Matejki 5, II ptr. 
Grunwaldzkiej. Wskaże mieszii 
nie 14. Gwarancja wymagana,

zdg 26 949

. '.-' -I »ivucvaas • pnzynaiezr 
smarni od zaraz. Bukowska 65
m. 6. 5.7 7

Mieszkanie
- pokojowe komfortowe n' 
tryczność, centralne ogrzewa, 
ogródek zaraz do wynajęcia. 
Grottgera 2 wysoki parter.

 zdg 27 306

7-pokojowe
.LiiCszks nie, czyste, komfi 
trame. Chełmońskiego 9,

zdg 27 704

' zdg' 28 048

Mieszkanie
5 pokojowe wprost od go^ 
Zgl. GaerJe. św. Wojciec] 
godz. 8..4,30.

Kuvjiima p«
cje Grobla 24 — 8.

Wynajmę
zaraz wprost gospodarza u 
cje nadające się na kolon 
wraz mieszkaniem. Oferty 
rjer Poznański zdg 28 009

Pięciopokojowe
korzystnie. Gr< ra I. Telefon 54-44. »d-j? ‘

Czter opoko] owe
crtATic on .

Próżny
pokój słoneczny dla bezdzietnego 
małżeństwa od gospodarza do wy
najęcia. Powódzka 5 (Osiedl®).

zd 27 815

3
8 pokoje komfort 70,— Bydgoska 2 

m .4. zdg 28 081

Gzteropokojowe
3 komfortowe I piętro (Wodna) 

zaraz oddam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 075

7
- /pokojowe mieszkanie komforto- 
! we na Libelta. Wiadomości Ku- 
¡ rjer Poznański zdg zdg 28 283.

2
pokoje kuchnia, parter, front, 
śródmieście od zaraz. Czynsz 60 
ziotych. Rok zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 261

Mieszkanie
2 poikoje kuchnią za 45 zi wynaj- 

’ me urzędnikowi. Soiacz. Dzierża
wa rok zgóry. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 28 098

Willa
^wa pokoje i kuchnia z meblami 
800 mtr. ogrodu owocowego do 
wynajęcia. Informacje: Małe 
Garbary 10 — 5. zdg 28 178

Wynajmę
pokój Winiary. Obornicka 106. 

zdg 28174

f Mieszkanie
4 _ pokojowe I piętro do wynaję- 
cia. Małeckiego 33, mieszkanie 
12- zdg 28 151

Dwupokojowe
kuchnia rok zgóry. Soiacz, Po- 
dolski. 2. adg 28 293

Mieszkanie
•1 ,pa!ioie .? komfortem I piętro. 
Górna Wilda 48. zdg 28 301

Pięciopokojowe
Słowackiego czteropokojowe, — 
Marcina

„Jnr*i
Piekary 26. tel. 13-86.

zdg 28199

. Dwupokojowe
kuchnia I pi. Wolności, miesięcz- 
me. fo, eleganckie meble dla no
wożeńców, zgodą gospodarza. — 
Młyńska 4 — 1. Kd,g 28 230

Mieszkanie
4 poikoje ptrzynależnościami, wy- 
soki parter, 85.— miesięcznie. — 
Rek zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

55d’g 28 222

lTsZUKrMIESZ^*^

Poszukuję
mieszkania 2 — 3 pokojowego z 
wygodami wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 148

Poszukuję
trzypokojowego mieszkania Wil
da- dam zwrot kosztów 400.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 488

, 1 — 2
pokoi z kuchnią w śródmieściu 
poszukuje książkowa, płacę ¡agó- 
ry. Oferty Kurier Poznański

zd g 27 978

Kolejarz
dobry płatnik poszukuje jednopo- 
^0^.eT°,a ¿Pehnią od gospoda
rza. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 039

Szukam
jednego lub dwóch ,potkoi kuchnia 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 0r>6

3 — 4
lokojowęgo komfort. Matejki, 
Słowackiego, pewna piatniczka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 064

Ksiądz
2—3 pokojowego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 28 067 lub te
lefon 53-27,

Pokoju
kuchni* pót roku zgóry, posada 
stała. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 055

Kolejarz
szuka 2 pokoi kuchni. Wilda — 
wprost gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 071

Pokoju
próżnego wprost od gospodarza 
poszukuj e młodszy emeryt, kawa- 
lar. Zgł. Kurier Poenańeki

zdg 28 287

Dwupokojowego 1
kuchnię _ zgóry zaraz gospodarz* 
'Poszukuje emeryt, centrum 250 za 
wydatki, Oferty Kurier Pozn,

zdg 28 2®?

Pół roku zgóry
3 pokoje przynależnościami Wilda 
Zglosa. Kurier Pozn. zdg 28 283

Trzypokojowego
eftero komfort bezdzietni pewny 
'Płatnik. Oferty Kurier Pozn.

zdg 28 272 5

Etatowy i
urzędnik państwow-y, bezdzietny s 
szuka dwuipoikojowego mieszkania z 
od gosipodartza od października < 
lub później. Oferty Kurier Po- « 
znański zdg 28 270. 1

Mieszkania 2
3. pokojowego poszukuje nauczy- v 
ciel erner. (56 lat) bezdzietny od £ 
1, 9. lub 1. 10. br. Ewent. przy- F 
jąłby także adajiinist.r. domu. — t 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań- J 
ękiego pod zdg 28a>S.

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania I p. 
możliwie słoneczne. Oferty Ku
rjer PoOTiański zdg 28 259

Funkcjonarjusz
państwowy szuka mieszkania 2—3 
poked, okolica Wildy łub śródmie
ście, przyjanie także ssawiadow- 
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 143

Urzędnik
--------- 2—3 pokojowego, eko-

aca obojętna Oferty Kurjer Po
znański zdz 28 il 8

Ksiądz
¡oszukuje 2—3 pokojowego, oko- 

jca obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 119

6 pokoi
dużychtPiece, do 2 piętra poszu
kuję .Kaczmarek, Plac Nowo- 
miejski 5. __ zdg 28181

5—6
pokojowego mieszkania centrum 
poszukuje Władysław Slaby, ad
wokat, Pierackiego 11.
 zdg 28168

Poszukuję
2 pokojowego mieszkania wreęd- 
tiik etatowy. Oferty Kurier Po
znański zdg 28 294.

Szukam
mieszkania 2 pokoje kuchnią, 
pewny lokator. Oferty Kurjer Po- 
■znanski zdg 28 300.

Poszukuję
1 do 2 Pphoi z kuchnia od gospo
darza, stała posada ewentl. zgó- 
ry. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 196

Urzędnik
etatowy poszukuje małego miesz- 
o?1?, wprost od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 28 189

Urzędnik
dwupokoiowego zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28187

”14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Ł , . Pokój
SÄewska2 lk2DChmnÍaiOírtiflmÍe- 

zdg 28 218

Pokój
umebiowąny z eiektr., łazienka 
do wynajęcia każiego czasu. — 
Aleje Marcmkcwsk ego 1, m. 8. 
(dom narożnikowy). zdg 26 312

Pokój
frontowy z klatki Adres Kurjer 
Poznański zdg 27 807

Bardzo miły
umeblowany pokój lub dwa przy
legle. .wygody, swoboda, pianino, 
oddam® e^eViV,Jris_pA,P. samotn.

Kocha Ï3
o.-~ jedno-pokojo

.Pawilon . 
edg 28139

Urzędnik
państwowy poszukuje komforto
wego 3 lub 4 pakejoweigo miesz
kania, pośredr-icy wykluczeni, — 
Oferty Kurjer Pozn, adg 28 096

Ratajczaka
lia — 32. zdg 28115

Plac
Nowwmiejski 9 — 13.

zdg 28 280

Niekrępujący
utraymaniem pani Piekary 8 — 8 

zdg 28 265

Elegancki
klatki telefon 60-75.

zdg 23 242

Komfortowy
k klatki, Waify «Tagieły 3 

ad» 28136

balkonowy 
m. 3.

Klatka
frontowe

Duży
mały. Pieracki ego 12, m. 
 zdg 28 150

S.

Restauracja
>elnym biegu urządzeniem kompL 

oilard amerykański, radio ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku 
Poznański zdg 27 888

inri er

Kino
2» miejsc wynajmę. Póiiwiejska S 

 zdg 28 145

Skład
wynajtnáe gospodarz. Póiiwi 
2. edg

_a,
146

Lokal
fryzjerski z mieszkaniem wyna> 
mie zaraz gospodarz. Klaiń. Ro
mana Szymańskiego 9.

zd g 28 103

■, Kocha handlowy przy ul. Póiwiejskiej 24 
______ Od zaraz do wydzierżawieni;:. —

w.
Infonnacyj udzieli Zarząd Miej
ski, ul. Grunwaldzka 18, pokój 4 

ng 13 623

Pokoje
utrzymaniem zaraz. Pderackiago 
9, m. 6. zdg 281®

Pokoje
Maelżyńsikiego 22 — 26, 4 wchód. 
 zdg 28 256

Centrum
wysoki parter. telefon także 
przyjezdnym. Aleje Marctokow- 
skiego 2 — 1. zdg 28 104

Piekarnię
dobrze zaprowadzoną w pełnymi 
biegu w Poznania względnie 
więKszem mieście wydzierżawię 
lub kupię. Oferty Kurier Pozn.

dg 3460

Pokój
wspólny. Pólwiejska i 

zdg 28 100
i a, m. 14.

Wspólny
inteligentnej panience zaraz. 
Wielkie Garbary 17. miea..k. 12.
 zdg 28 128

Elegancki
niekrępujący jednoosobowy, dwu 
osobowy. Ma-““ ""-artrłn 96 

zdg 28 129
6.'

Próżny
skrytka. Górna Wilda 17. m. 11 

zdg 28175

Umeblowany
Młyńska 12. m. 4. zdg 28176

Niekrępujący
słoneczny. Babińskiego 7 — 1. 
 zdg 28159

9, m.
Jasna

4, słoneczny, komfortowy.
zdg 28 157

Pokoik
Matejki 68 m. 1. zdg 28 236

Bezdzietnym
s-motoemu dwupokojowe. kuch
nia, rok zgóry. Soiacz, Podolska 2. 

zdg 28 292

, n x ,, '.I.,1 oauiuui.—X 1. 9, tylko mtelig. wypla- «-------- •„
cąlnemu lokat, początek Wierz- 3a m- S' 
piecie-./tgloszęnia Kurier Pozn.

P6źniei odstąpię mie

Komfortowy
łazienką utrzymań' -m. Strzelecka 

adg 28298

Pokój
ińskipgo ;
zdg 27 744

16. m. 3.

Elegancki
osoby, czysty słoneczny, 

i, łazienka, utrzymanie —
Sapieżyński 4 — 4. 

_____ zdg 28 043

Dwa
iobowe « 
— 1-1.

te
ll ez

' zdg 27 977

Pokój
idskie 29, m. 1. 

zdg 28 031

Frontowy

Śniadeckich

8, m. 8.

Sffcrzelec- 
zdg27 988

Komfortowy
ńch 32, m. -i ,5dg3

Klatki
zdg 28 »96

zd g 28 »60

.Cieszkowskiego
”, inteligent. zda-2zdg 28 088

Pokoje
dla gimnazjastów, 

z utrzymaniem lub 
d??'Tm"» do d5'sP0!’ycji. Fre
dry 4, m. 9. zdg 28 086

Słoneczny
czysty, dwuosobowy. Woźna 44 
m- 9. zdg 28 308

solidnej 
baki 20

Tanio
panience wspólny. Ky- 
— 10. zdg 28 314

Matejki
68 m. 1, z utrzymaniem, bez. 

zdg 28 237

Wspólny
dla pani. Skarbowa 4 

zdg 28184

Balkonowy
wynajęcia. Dąbrowskiego 2, 
14 a. zdg 28183

16. SZUKA POKOJU

Czystego
słonecznego początek Jeżyc. - 
Oferty Kurjer Pozn. s,dg 27 817

Skład
specjalny cukierków, kolonjalka, 
Gostyń Rynek. 1 września wy
dzierżawię. Wacław Czabajski, 

Gostyń. , ng 13 087

Plac
(przeszło 1000 mtr?)

i domek
(3 pokoje i kuchnia) ewentl. x 
malemi zabudowaniami fabrycz- 
nemi za umiarkowanym czyn
szem od 1. 9. br. Ul. Bukowska 
18- zdg 28 073

Do wydzierżawienia
ogrodnictwo w Poznaniu Rataje 
8 mórg najlepsza ziemia, drzewa 
owocowo, całość opiotorwana, mie
szkam«, stajnia, szopy, miesieca- 
me 125,— rok zgóry, kaucja 2600 
i objecie inwentarza. Oferty Ku- 
rjar Pozn. z.dg 28 279.

Wydzierżawię folwark
od 250 — 350 mórg dobrej ziemi 
Adres wskaże Kurier Poznański 
Poznań pod zdg 28 213

Swędzenie 
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Ląm-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Czerwony
chu.

Fartuszki
szkolne,
wszelką
bieliznę,

pończoszki
poleca Fabryka 

' Bielizny
J. Schubert

Poznań
St, Rynek 78

dom naprzeciw odwa,- 
Pg 4 9568)11.35

Koncesję
mam do oddania. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 28 155

Krojn
szycia, najtaniej w krótkim caa- 
sie systematycznie wyucza mi~

a
strzyni Klawiterowa, Poznafl, 
Mani Magdaleny 1 m. T. 

dg 3413/14

Małego
15 zf pani od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 921

Młode małżeństwo
śródmieściu kulturalnym domu u- 
trzymaniem. bez. Biurko, leżan
ka, Wrzesień. Cena. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 987

Klatki
do 25,— Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 312.

Duży

_25, MUZYKA

Trębacz
£ ‘IKibócenym. najnnwsizy reper
tuar jazzowy wolny. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

»dg 27 984

- IWIII ^Smiiii^

Osr/oszcnja do 30 ełrtw dla Doszu
kujących posady w rej rubryce 
ot>ncaa,my po jednej trzeciej cenie
.___ drobnych

Dziewczyna
- gotowaniem szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 051

zdg 2S289

Skład
mieszkaniem jednopokojowern 

— miesięcznie.
Szukam

posługi z dobremi poleceniami, 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 27 980

Środa, dnia 7 sierpnia, 
Poznań 6.30 audycja poranna z 
*-~zawy, 8.20 program. 11.57

w«. uz,ieci. xo.™ życie arty- 
rczne, kulturalne i społeczne 
»znania, 18.45 muzyka taneczna.

1.6.30 z Warszawy.
..Odrębności regionalne woje- 

łclztwa poznańskiego“, pogad. 
20.10 z Warszawy. 21.31)

Salzburga. 22.33 z Warszawy
Krakowa. 22.46 wiad. sportowe 
►znania. 22.50 tanga śpiewane 
płyt. 23.05 muzyka taneczna z

WARSZAWA
Środa, dnia 7 sierpnia. 

6.30 audycja poranna: 12.05 
dziennik południowy: 12.15 „Dla 
naszych letnisk i uzdrowisk“ — 
koncert: 13.00 chwilka dla kobiet: 
13.05 muzyka góralska: 15.30 kop

ice rt zespołu Tadeusza Seredyń-

^r^ArreÄÄtt »?.™^a= ^.45,rec, for 
Leopolda Muehzera: 16.50x.xux.„x,c, a, x„.™ co
dzienny odcinek prozy: Fragment 
z noweli p. t. „Baśka Murmań
ska“ — E. Maiaczewskiego: 17.09 
najpiękniejsze walce: 18.00 we
soły skecz aktualny; 18.15 „Cala 
Poiska śpiewa“: 18.30 listy od 
dzieci: 18.45 muzyka salonowa; 
19.30 recital skrzypcowy Stefana 
Frenkla: 19.50 „świat sie śmieje“: 
20.00 „Poznajmy przepisy finan- 
sowo-roine“; 20.10 audycja dla 
dzieci; 20.45 dziennik wieczorny: 
20.58 „Planty kraikowskie“ —- re
portaż z książęcego pałacu: 21.10 
transmisja z Salzburga: 22.00 — 
wiadomości sportowe; 22.45 mu
zyka taneczna.

Środa, dnia T sierpnia. 
Radio Paris — 22.05 muzyka 

taneeczna. Koenigswuaferhausen 
12.00 muzyka lekka: 14.00 rozmai
tości muzyczne ;15.00 koncet chó
ru: 16.00 koncert popołudniowy z 
""rodu; 18.00 pieśni niemieckie: 

muzyka lekka z Frankfurtu:

tepianowy Bansena. "Motała' 
Sztokholm — 19.30 muzyka po,pu 
¡Man4-1 K»lnttdbore i Kopenhaga 
2‘l.30 do 02 muzyka taneczna. — 
Budapeszt 19.00 pieśni yr}0- 
« fií 19-35, drę-mąt; 20,25 płyty: 
-¡.40 muzyka lekka. Sztutcart — 
21.2o muzyka kameralna. Bcro- 
muenatęr_ — 21.19 wieczór ludo
wy. M-iedeń — 19.10 i 2«,1» mn. 
zyka popularna; 20.50 opowiadanie 
o Indjaeh: 21.10 tr. z Sa izbm—ij, 
P.aga _ 11.00 marsze i polki
7a!c?-'nía’?í?a: 12-30 muzyka lek- 
oca: i.i.oo koncert utworów cha 
rakterystyeznveh: 16.39 koncr-i 

z Ostrau-y;ï?’"0 J,u-?'va muzyka dęta ? 
Sr?«a:,2J<10^ Salzburgu. Rzym - 20.40 komedia. Koionja — 29.45 
muBsrka zoinierska. Monachium 
20.45 audycja '„esota. Lipsk - 

■4i -Skok do Islandii" słucho
wisko. Bukareszt — 20.15 wieczór 
S onm' t1,15ckoncert. Mediolan 
Tij- '™ .••I-,a Grąnceola“ op. Ln- ^icgo i „Dyrektor sztuki“ ftp. 
Mozarta. Mrcciaw — 20.45 a"dv 
«a wespîa; 21.00 konkurs śpiewu. 
Królewiec — 20.45 ludowa muz-, 
sa na organach; 21.0020.15 audycja państwowa; 20.451 wieko? !>rs’anat!'ö; M.OO siuchi
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Urzędnik gospodarczy
kawaler. Szkoła Rolnicza®. 4’/s 
letnia praktyka, poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty: Grzegorz 
Brzóska, Sieraków, Pierackie- 
go IŁ___  zdg 27 628

Panienka
lat 16, poszukuje posady do dziec
ka lub posyłek. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 26 008

Książkowa-
bjlansistke język polski : niemiec
ki. znająca sprawy podatkowe, 
procesowe i socjalne poszukuje 
posady. Prowadzi księgi godzino
wo za 10 zł miesięcznie. Łask, 
zgłoszenia pod ..Sumienna ' do 
Kurjera Poznańskiego zdg 27 513

Bona - wychowawczyni
z kilkuletnia praktyka, bardzo 
dobre świadectwa i referencje, 
pilna, sumienna i uczciwa, zna 
także prace biurowe i prowadze
nie gospodarstwa domowego, 
przyjmie posadę bony na wsi, 
ewtl. ujmie sie prowadzeniem 
domu u samotnej osoby, przyjmie 
posado wy rączy cielbi, lub inna 
uczciwa prace. Miejscowość obo
jętna. Olerty Kurjer Poznański 

zdg 26 562
Majster odlewniczy

doświadczony praktyk wszech
stronnie na żelazo, metale szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 26 702

Czeladnik piekarski
z karta rzemieślnicza zmieni 
miejsce za zabezpieczeniem kau
cji 150 zł, Kaźmierezak, Budzyń, 
powiat Chodzież. ds 3 434

Egzaminowana
nauczycielka (Niemka) -z matura 
gimnazjalna i koncesja naucza
nia w Polsce z dobremi świadec
twami i referencjami szuka po
sady nauczycielki w dobrym do
mu polskim, który jej umożliwi 
dobra konwersacje w jeżyku pol
skim. Zgłusz, proszę skierować 
do administracji Deutsche Tages
zeitung, Rawicz, Wlkp.. Rynek 
12/13, _____________ ng 13 082

Przychodnia
z gotowaniem od zaraz dtugolet- 
niemi świadectwami poszukuje 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 28 152 .
Nauczycielka

doświadczona poszukuje posady. 
Konwersacja niemiecka, konser
watorium, francuski, zezwolenie, 
świadectwa Pocz.a Toruń-Mia- 
sto, Poste Restante „Nauka*1.

zdg 28 210
Frefoianka

pozwol. nauczania, niemieckie 
długoletnie świadectwa poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 209

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
włada jeżykiem polskim i niemiec
kim od 13 poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pcizn. zdg 28 304.

Kasjer dom.
średnie wykształcenie, dobre po
lecenia, obecnie majatku hodow
lanym ksiażkowość W. T. R. po
szukuje od 1. 8. lub później po- 
sady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 207

Dziewczyna
uczciwa szuka posady 10 zł. — 

'Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 28 198

Młoda
zdrowa dziewczyna poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 186
Ukończoną

przemysłową poszukuje posady, 
dział krawiectwa damskiego. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

 zdg: 28 214
Krawcowa

w dom szuka posady 1.50. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 224

Kasjerka
joczątkujaea wolna praktyka 
zby Rolniczej, poważnemi pole

ceniami. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 991

Szukam posady
dla młodszego ogrodnika, którego 
8>unwennie polecam zaraz lub póź
niej. Rudawski, Parzęezewo. Ka
mieniec Poznań-sk’. zdg 27 623

Miód a nauczycielka
z dyplomem, muzykalna, szuka od 
nowego roku szkolnego posady. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 27 627

Pokojowa
znajaea szycie, prasowanie szu
ka posady lub do wszelkich prac 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 2S 049 .
Ogrodnik - rybak

kawaler, lat 26, przyjmie posadę 
ogrodnika na majątek, gdzie mo
że prowadzić hodowle karpi. Zgło
szenia Poznań-Żabikowo. ul. Dłu
ga 49, Przewoźny. zdg 27 967

Siarszy
czeladnik rzeźnicki dobry facho
wiec poszukuje pracy. Oferty u- 
prasza się skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 979

Panienka
poszukuje posady do pomocy lub 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 28 026
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 23 029
Szukam

posady woźnego, inkasenta po- 
ważnem przedsiębiorstwie. 1GOO 
kaucji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 033
Posługi

praniem lub bez ewtl. samo pra
nie poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 010

Pokojowa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 993

Poszukuje
posługi zaraa od południa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 005

Przyjmę
posadę ekspedj-uuki. obojętnie w 
•której branży. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 007

Uczciwa
dziewczyna posługi poszukuje. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 110Uczennica

poszukuje posady w jakiejkol
wiek brandy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 050
g* ? » ¡www ewłju».» w,«wmwi

TEATRY
Paznań, wtorek, 6. S.

TEATR POLSKI — Dziś 
,.Przyjaciel domu".
Środa, 7. 8. „Przyjaciel 
domu“.

TEATR LETNI w Zoolosru 
Dziś o godz. 8,30 rewia 
p. t. „Coraz Weselej"

Młoda
na nr*zy ciołka dyplomowana 2 po
czątkami francuskiego i ni era i pc- 
kioąro szuka posady od 1. 9. 35 
O f e rt y K ut j e 1 P oz-n. zd sr 28 1 OS

Służąca
uczciwa, pracowita dobrem go
towaniem szuka posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28116

Sierota
inteligentna, uczciwa z cośkol
wiek szyc.em, gotowaniem szuka 
posady, możliwie z pomocą w in
teresie. ZgS. Kurier Poznański

zdS 28 167
Panienka

z ukończona szkoła wydziałową } 
handlowa szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 28 066

KINA
Poznań, wtorek, 6. 8.

APOLLO: „Pieśń zdobywa
świat“.

CORSO: „Zabójstwo o świ- 
ci e“.

GONG: „Świat idzie na
przód“.

GWIAZDA: ,Ich ostatnie 
spotkanie“.

METROPOLIS: „Noce Wie
deńskie“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„S. O. S.l Góra lodowa“ 
oraz nadprogram humo
rystyczny.

RENAISSANCE: „Pojedy
nek ze śmiercią“ i „Pie
śniarz Warszawv“.

SFINKS: „Noc cudów 
w Lourdes".

SŁONCE: „Poszukiwaczki 
złota“.

ŚWIT: „Teraz i zawsze“. 
TĘCZA-Łazarz: „Maskara

da Miłości“.
WILSONA: „Samarang".

Pielęgniarka
do dzieci lub chorych osób poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański adig 28 008

Kucharka
młoda z dobrem gotowaniem, za
prawianiem, prasowaniem sztyw
nej bielizny, szuka posady na 
wyjazd lub na ma jatek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 019

Panienka
znajaca pracą domowa poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 014

Panna
szuka posady do jnfcie-rokołwiek 
składu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 018

Krawcowa
niedroga dóim — za domem po
szukuje pracy. Adres: Piekary 24 
m. 17. zdg 28 285

Dziewczyna
szuka, posady do wszystkiego w 
skromnym domu. Oferty Kurjer 
Pmanański zdg 28 271

Dziewczyna
uczciwa wiek średni z dobremi 
świadectwami z gotowaniem szu
ka posady. Oferty. Kurjer Po
znański zdg 28 267.

Biełiźniarka
szuka szycia w dom i oo®a do
mem.. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 266
Panienka

dobrej rodziny poszukuje posady 
do wszystkiego, pilna, uczciwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 137

Panienka
z, prowincji z cośkolwiek wy
kształceniem poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łaskawe oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 28 140

Zarządzająca
Dla szwagierki mej. która wy- 
steouje z klasztoru ner 1 wrze
śnia poszukuje posady w majat
ku. długoletnia wszechstroifna 
znajomość wehodza.ee w zakres 
„dobrej gospodyni“. Zgłoszeni a 
upraszam do ..Par“. Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod 55,856

Pg 50OT-.55.358
Krawcowa

samodzielna szuka obsady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 097
Sekretarz

kawaler, lat 29. wszechstronnie 
wydoskonalony zawodzie kancela
ryjno-biurowym, 12 lat praktyki 
ua stanowisku samorzadowem, o- 
beznany wszelkiemi czynnościami 
zakresu pracy biurowmj. pisaniem 
maszyna, poszukuje posady zaraz 
Wymaganie skromne. Zgłoszenia 
Kurjet Poznański zdg 24 049

Kucharz
poszukuje posady od 1. 9. ■miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 120

Młodsza
z prowincji do wszystkiego lub 
dzieci szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 123

Praczka
szuka prania. Wierzbipcice 43. 
m. 7. zdg 27 170

Wychowawczyni
kochająca dzieci. długoletnie 
świadectwa, przvimie posadę. — 
Oferty Kn.rje* Pozn zdg 27 207

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 231

Handlowiec
młody jakiejkolwiek posady od
powiednia gwarancje. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 252

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady go
towaniem. Oferty Kurjer Po-zn. 

zdg 26 350
Cukiernik

poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zd g 26 308
Dziewczyna

długoletnie świadectwa, poszuku
je posady lub posługi. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 28 370

Dziewczyna
uczciwa, chętna, z poleceniami, 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 26 456

Wychowawczyni
poszukuje posady prywatnej lub 
w przedszkolu. Oferty Kurjer Po
znański zdg.26 448

Zdolna
początkującą stenotypistka pol
sko-niemiecka, długoletnia prak
tyka biurowa, poszukuje posady, 
skromne wymagania lub besptat- 
nie do poważnej firmy. Oferty 
Kurjer pozn. zdg 26 436

Mogę
polecić (JzMrego rzadee admini
stratora. samodzielnego lub ogól
na dyspozycja, na większy mają
tek ziemski lat 40. długoletnia 
praktyka, żora’v, bezdzietny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg26 404

Kawaler
lat 29. energiczny, poszukuj 
sady w pcważnem przedsiębior
stwie, kaucja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 280

Bankowiec
poszukuje posady, ulokuje 1600 zł 
w poważnym przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 062

Sierota
poszukuje posady od zaraz z go
towaniem. Oferty Kurjer Pczn. 

zdg 28 083

Służąca
młodsza do dzieci, umie wszelkie 
robótki, poszukuje posady. Ofer
ty .Kurjer Poznański / zdg 2S 067

Praczka
uczciwa Za Bramka 4 m. 4. 

zdg 28 278

Co futro

Mistrz dyplomowany
Tiarzedziarz, lat 31, specjalista na 
wykroje, gezenki do kucia, wpra- 
cowany na wykroje do zamków, 
obeznany budowa maszyn meta-

dr u ktora._ M iejsco wość oho j^tn a.Iiejscowł - 
742/4“: Biuro

jszcz, Ds 
ng 13 585

Igło-

Młoda
uczciwa, inteligentna eznka jsoea- 
dy do dzitei ehetnie do niemo- 
wiecia. Oferty Kurier Pozn,

zd g 27 480
Dziewczyna

lat 21. anajaca prace domowa i 
gotowanie szuka posady do sa- 
rnod©elnego prowadzenia domu, 
lub do pomocy pani domu. Ła
skawe oferty Kurjer Poanańfeki 

sds 27 479
Krawcowa

dsielna s«uk? posady po domach. 
Oferty Knrje»- Po?m. zdg 27 468

Kucharka
do wszystkiego, zna polski, nie
miecki jeżyk, wykwintne pranie, 
prasowanie z dobremi polecenia
mi szuka posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 27 142
Ogrodnik

strzelec dobry fachowiec posiada 
pierwszorzędne świadectwa po
szukuje posady, mogę objac za
raz lub później, żonaty z małą 
rodziną. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 27 131

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 165

Pielęgniarka
lub panna do starszych dzieci 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 114

Posady
woźnego, inkasenta lub podobnej 
poszukuje z kaucja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 966

Dyktandem
biegle piszaca maszynistka pol
sko-niemiecki poszukuje posady 
iewentł. zastępstwo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 770

Ogrodnik pszczelarz
z 22-łetnią bytnością na ostatniej 
posadzie z dobremd świadectwami 
spowodu śmierci właściciela i 
zmiany administracji poszukuje 
posady od zaraz łub od 1. 10. 35. 
r. za samotnego. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 26 405

Młodsza
poszukuje posługi. Łaskawe zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 26 766

Szofer
kilka lat praktyki, kaucja, arnika 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 26 691

Mistrz
kowalski z kuciem koni, karta 
rzemieślnicza szuka stałej posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 942
Pomocnik

branży kolonjaino - delikatesowej 
szuka posady. Oferty Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Krzywiń 

n g 13 051

^FzTwOŁNEmRJSCA^S

Czeladnik
piekarski rułcuszy potrzebny, —- 
Zgłoszeni® Mosina, ul.Poznań
ska 3 zdg 27 791

Potrzebny
ogrodnik od zaraz kawaler 30—40 
lat. uczciwy pracowity, koniecz
na dokładna znajomość prowa
dzenia drzew owocowych, krze
wów. jarzyn, inspekta, kwiaty, 
pszęzelnictwo. Zgłaszać sie zala- 
czajac odpisy świadectw Góra, 
poczta Żnin, Plater, świadectw 
nie zwraca sie. zdg 27 735

Panienka
de szycia kapeluszy mpskich. po
trzebna. TojnSsek. Pocztowa 9. 

zdg 27 975
Sinżąca

lub posług acz i, a potrzebna, Ma
łeckiego 28 — 21. zdg 28 022
Knśnierka - krawcowa

potrzebna "na prowincje. Oferty 
warunki Kurjer Pozn. zdg 28 027

Uczeń
piekarski potrzebny. , Głębocki 
CJhwaltiszewo 30. zdg 28 033

Służąca
potrzebna aaraiz. Adres wskaże 
K n r jer Po 7>n a ós ki zidg 28 034

potrzebna
Fryzjerka

. „Helena“, Marcina 14.

Uczciwa
poszukuje posługi. Oferty Karier 
Pozn. zdg 27 550

Dziewczę
lat 15. szuka posady do dzieci lub 
lekkich prac. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 507

Marszantka
szuka posady z dobrem świadec
twem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

a lg 27 470

zdg 28 112

kJ „„ I l

IDEAŁY OLEJEK
DO OPALANIA

Nauczycielka
ng 12 »48

Dziewczyna
z jeżykiem niemieckimi dobremi 
świadectwami, gotowaniem db 
dwojga osób zaraz potrzebna. _

X JlWUbŁ-O. Í1K1 .1 XUUWj „
dwojga dzieci 7—S wieś, 

nicks, Po-klatki, poczta 
pi. zdg 28 101

Dziewczyna
uczciwa dj wszystkiego. St. Ry
nek 45, m. 3. zdg 28 099

Służąca
Karaz. P^^eniyóiow« 36. m. 3.

J5d.g 28 094
Dziewczę

dziecka. Dąbrowskiego 12. rzeź- 
nictwo. zdg 28 179

Fryzjerka
Jezuicka 6. zdg 28 173

Koncesjonariusza
butelkowa sprzedaż wódek po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 172

Magistra farmacji
młodszego ewtl. asystenta z egsz. 
wojewódzkim poszukuje od 1 
września na stałe. Jeżyk niemiec
ki konieczny. Kgłosaeiua z poda
niem referencji i pretensjami kie
rować Łukasizyk. Karttrzy (Ka
szubska Szwajcaria, blisko Gdyni 
i Gdańska). dg 3478

Fani
sprawy adwokackie i skarbowe 
buchalteria. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 144

Pomocnik
obuwniczy, dzielny na prace dam
ska potrzebny. Grygier, Sza,mo
tały. n,g13 619

Poszukiwana
uczciwa służąca. Osobiste »gło
szenia wraa ze świadectwami 
godz. 4—5. Janowski, Tama Gar
barska 4 zdg 28 264

Fryzjerka
tygodn4ov. r 25. Oferty Karjer 
Poznański żid-g 28 2C2

Przychodnia
dziewczyna dzieci Wierzbiecice 33 
fryzjer. zdg 28 296

Służąca
potrzebna od 115. tylko z do
brem; referencjami. Skład ko
lonialny Kolejowa 48.

zdg 38384

Dziewczyna
gotowaniem Szkolna 13 m. 3.

■ zdg 28382
Kwiaciarka

siła samodzielna potrzebna zaraz 
lub późn.iei. Piśmienne ofe«‘y na
desłać do Ogrodnictwa T. Frerich 
Grudziądz. zdg 28 276

Gartlsrobiarz - portjer
do lokalu centrum Poznania na- 
rtchmia-st pótiPŁebny. Krłosz-enię 
Póiwie.Kska 5 m. 7. zdg 38 273

Posługaczka
młoda zastępstwa Niegolewskich 
7 m. 7. zdg 2.8 273

Ekspedientka
z branży rzeżniekiej może sie 
zgłosić. Wiktor Mnichowski. Pó'- 
wiejska 6. zdg 28 082

Udziałowiec
do dostaw przemysłu wojskowe
go poszukiwany z kapitałem 3 
do 6 000 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 078
Uczciwa

dziewczyna do wszystkiego goto
waniem zaraz. Wierzbipcice 17 
m. 7. zdg 28 072

Krawcowa
w dom. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 069

ng 13 622
Uczeń

stolarski potrzebny. Wenecja«, 
ska 7.___________ zdg 28 243

Nauczycielka
z prawem nauczania do chłopców 
II, III klasy powszechnej po
trzebna od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 243

Pomocnik
fryzjerski. Bukowska 31. 

zdg 28 227
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 
Piotra Wawrzyńska 15, skład.

zdg 28 224

Kierownik sali
dla restauracji-winiami od I-go 
września, potrzebny. Własnorecz- 
nie pisane oferty z odpisami świa
dectw, fotografia, podaniem wa
runków. Niedostateczne oferty nie 
beda uwzględnione. Oferty „Par“ 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 32,6. Pg 8135-32,6

Dziewczyna
potrzebna. Woźna 13a m. 1. 

zdg 28 297
Odwiedzającemu

drogerie w Poznaniu oddani 
sprzedaż wyrobów. Oferty poda
niem referencyj Kurier Poznań
ski zdg. — 806.

Fryzjer
damsko-meski zaraz. Adres Ku
rier Poznański zdg 2S313.

Kucharka
potrzebna zaraz. Kasyno podofi
cerskie 58 pułk piechoty.

zdg 28 2-38 i

Kucharka
samodzielna potrzebna od. zaraz 
lub później do restauracji.. Ko
czorowski, Szewska 1, II. piętro.

zdg 28 185
Książkowa

potrzebna od zaraz w Poznania 
do książkowości kupieckiej, i rol
niczej (pisanin na maszynie). — 
Tylko sity bezwzględnie zdolne i 
zaufane proszę złożyć oferty z 
odpisami świadectw, i podameni 
warunków do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 2S 167 _____

Złotnik
starszy samodzielny uczciwy po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 1 60 ___ __

Posług aczka
potrzebna. Różana 10 a. m. 7. 

zdg 28 1.53

B 28.
SSSł&WSSS

iFwansiw
rozrywka

Mała
Shirley 

w pięknym fir.ie
Teraz i zawsze 
Kinoteatr świt

__________ ng 13 641/2 ___ _
Noc cudów w Lonr^es

Duma produkcji filmowejFrancuska Częstochowa
nadal wyświetlany

Kinoteatr „Simks
zd g 28 136 

Kino Tęcza —- Łazarz
Maskarad? M-fro

Humor zagraniczny

Posług aczka
młodsza potrzebna, św. Józefa 
9, m. 8. zdg 28 089

Dziewczyna
na prowincje do wszystkiego od 
zara?. Zgłoszenia Czesława 3. — 
m. 16. zdg 28 083

Fryzjer
damsko - meskj dobry ondnlator 
zgłoszenia 7—S Podgórna 14.

zdg 28 084

Posterunkowi7: — Tędy nie wolno przechodzić, Z8P 
pan karo• • •
/ ł— Dobrze, dobrze. Proszę zapisać mój numer!, (Travaso - Rzym). S. F

Tael

to Edmund Rycîiter =— co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

D J na miesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Pomanin
Jt rzeapiaia w ekspedycji a' 3,20, w agencjach w mieście zł 8.50, z odnoszeniem do

■ ■ ------—— domu w Poznania zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięczni* zł 4,14. kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,60, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, »powodowanych eiła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków I t ń. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania ei* uiedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Ar*}Aeo«nta B* «trmiie 6-łasnowej 25 gr., na stronie 4-łamowe.i przy końcu V/y iuazcilla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 er.
---------------------------- drugiej (l»b trzeciej) .1.20 gr. przed wiadomościami potocznemi e
od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca -’'"..trii.ID miejsca ... .

n a.g 1 y ch w 'i P a rt‘
10. w dni przedsw.fl18,36. w „ .

„™.------------- .... — ...------ „-------- ----------do g. 11.10, w dni Pńfo.-
teezrss do godz. 11.00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej WW » 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice aue«» 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie papow.4, ‘ ’ 

W wydaniach wielkośwlątecsnych I uroczystości owych poprzedra normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej ujoczystcij^i 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-&L 35-2ó, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. i?. K. O. Poznań nr. ¿ę

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do eodz. 
tło gods. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne"

wehodza.ee
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